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CPREFACE - -

- In their teport entiled, Priorities for action (1973), the Carnegie-Commission on Higher Educaticn stated: “The
highest single priority for higher education in the 1970 is to help fulfill the two century old American dream of

- social justice.” Hispanics and others-believe the above statement remains appropriate for the 1980's and the .
decades beyond. Moreover, because most national policy priorities have a tendency'to be shifted to other priorities
before the intended goals are accomplished, it is imperative to continue to place attention on higher education
particularly on issues that affect Hispanics and other traditionally excluded groups. This study by Alfredo de los

. Santos and his colleagues is consistent with the Carnegie Commissior's statement and with the need to remain ~

. -fixed on-an important national priority which is yet unfulfilled. : ' : S Py

" Access to, retention in, and successful comipletion of 2 higher education program are means of measuring -
~the progress the United States is makingto bring about- social justice to Hispanic Americans. The report that
follows is -a research-effort-directed at discovering the degree of progress Hispanics have made with regard to,
- higher education. It should be noted that this study Is descriptive-in-nature-and not explanatory. The researchers
have made a concerted effort to collect national, state, and institutional data in order o illuistrate-the-rate_of
progress or lack thereof. They hate not attempted to provide plausible reasoris for the reported data. Analysisand -
ﬁzg_@l,oﬁda&miﬁmﬁﬁ pointing out significant trends and/or patterns. : -

The major contribution this study yields is not so much the data collected nor the developing trends -
discovered, for such facts soon become outdated and thus perishable, but the overall finding that data collected by
national, state and local institutions are neither comparable nor compatible. This findingis of great importance in
a system where numerical counts determine’ many decisions concerning allocation, i.e., types of courses to be
offered, faculty to be hired, student services to be rendered, scholarships to be awarded, etcetera. '

CIis hoped that policy and decision makers will find this répor_t useful in their deliberations and helpful in
their long range planning, , L

Leonard A. Valverde
Project Director
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FOREWORD

Doing -a study of this magnitude is very difficult, and it was more
difficult hecause we, the researchers, could not devote our full time to it. We
could not devote our full effort since each of us had a full-time position
requiring our attention. The three-member research team coiuld not have done the
work without the cooperation, advice,_gnd assistance of a lot of people. We-
have been lucky in that everyone of whz; we asked assistance went out of their
way to provide it, from people working in the federal bureaucracy, to people who
work with the data we needed at the state level, to éhose employed at the eight
institutions included in the study. The number of people who helped is too
great to mention here, but they know who they are and we thank them.

One person who ‘does need special mention is Dorothy M. Knoell, Higher

——
———

served as mentor to the project. . She provided a lot of ‘assistance,—advice, __
gu1dance,’and counsel She made available to us the data available from the
Comm1ss1on, po1nted out the 11m1tat1ons of the data available, and helped us to
‘identify sources of dataa Beyond that, she provided encouragement for us to
‘continue the Work. ‘ | i .

¢ N Donald S. Doucette, a doctoral student at Arizona State University,

provided a’ lot of ass1stance with theproject while serving an 1nternsh1p under
my superv1s1on. He extracted pert1nent<data from var1ous reports, d1d_sone—ofk
~kthe secondary and tertiary analyses, and wrote some portions of the sections on
attr1t10n and - ach1evement "He .participated in.the planning meetings of the
research team and also did some minor editing to brlng some- cons1stency to

x

port1ons of the narrative. )
} In a, series of. plann1ng and work1ng sess1ons, ‘the team dec1ded on a general
organ1zat1on of the. report and accepted the idea of each member wr1t1ng at least .
one maJor sect1on Joaquin Montemayor wrote the section on attr1t1on and
Enr1que Sol1s, Jr.; the one on achievement. As principal 1nvest1gator, I wrote
three sections: . the f1rst 1ntroductory section, the one on access, and the one
on f1nd1ngs, conclus1ons, and recommendatlons I should note that the findings,
conclus1ons and recommendat1ons were discussed and generally accepted by the

research team.

»

viii . :
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Phoenix; Arizona-- August 1980 -

Foreword

We want to express our appreciation to the Executive Advisory Board of the
Office for Advanced Research in Hispanic Education at the University of Texas at

Austin for approving our proposal and thus providing some funds to carry out the

work. Leonard A. Valverde, the Director, has been extremely heipful to us

T s

throughoﬁt the conduct of the research. .

In addition, ;e want to thank the three secretaries in the Office of
Educational Development at the Maricopa Community Colleges--Pauline Bailey, Lola
Horning, and Barbara Montgomery--who did much of the typing and most of the
proofreading of the various drafts of the report. -Finally, we want to thank
Berta McNeill, Supervisor at the Word Processing Center, and the members of the

Center‘staff, who did such a magnificent job of typing the report.

Alfredo G. de los Santos Jr.
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CHAPTER ONE

At a time when the birth rate in the United States
all enrollment projections for the public schools fore
wave of Hispanic youths are now entering the educationa
do so. At a time when enrollments in institutions
declining, holding steady; or increasing at very low ra
of Hispanic adults have need of education.

If, data

agencies, and individuals have predicted,

as demographic seem to indicate and

when the educational needs of Hispanics are going to be

. .

~enrollment/access, retention/attrition, and completion/:
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Research in Hispanic

Education at the University of Texas at Austin, is a preliminary inquiry into

- the issues of enrollment, retention and completion.

Goal and Objectives

The goal of the’ study was to determine the compara
of data already collected and available at the natior

tional levels so that enrollment/access retentlon/att

b111ty and compatibility
al,

rition,

state, and institu-

and completion/

achievement ‘rates could be ascertalned for Hispanic stuldents enrolled in insti-

tutions of higher = education,
appropriate recommendations made.

The study had the following six objectives:

1.
and-—E;;;igtigﬁ7gtﬁzévement of“ChIcano-stude
, hlgher' education at %he national, state, an
2. .To do priﬁary, but - principally secondary anc
_ data. L
.3. To determine the comparabil‘tyvand compatibili

" To determlne the patterus and trends—of-enrol

attrition, and

national 1level, in two statés, and two

community colleges and universities.

£

compared to other groupings of students,

completion/achievement of Chicano

and

To collect ava11ab1e data on enrollment/acceTs, retention/attrition,

atsﬁ_ln__lnstltutlons of
1 institutional levels.

tertiéry,

analyses - of
;

tly of such data.

Iment /access,- retent;on/”“’,f“‘=

students at _the

trpes of institutions:

|

|
\
|-
‘.
t



5. To make policy recommendations regarding data collection, analysis;
and dissemination so that the progress {or lack of it) of Chicano
students can be better determined.

6. To make recommendations for the counseling and guidance of Chicano
students so that they will enroll in the right type of institution,

i.e. community college or university.

Study Design and Procedures

The design of the study called“for data previously collected and available
at the national, state, and institutional‘.level to be gathered and analyzed.
Two states, California and Texas, were selected for inclusion in the study
because of the high concentrations of Chicanos living there.

At the institutional level, four sets of 'institutions {(a set consisted of a
community college and a- university) were inclnded in. the study because they
envoll a high percentage or number of Chicano:students and are both located in
the same urban area. Two sets of inslitutionsTWere included in each state:

, 4- .
L - California o 3 ) ) ) o : S
- San Jose'Cit& College and Sanljose,State University : .

‘East Los Angeles College and -California State University st Los Angeles

Texas ‘ " e KT o s s
Aust1n Commun1ty College and the'Un1vers1ty of Texas at Aust1n

R l El Paso Commun1ty College and the Un1verS1ty of Texas at El Paso :

Data already ava1lable from varxous sources~{see~sectlgnﬁgn sources of
—

.'data) was collected and Secondary ‘and tertiary anolyses were done: In- almost

every 1nstance, where the data were ava1lable, the percent of H1span1cs, as a..

group _and by sex, of the grand -total-'was. determlned with H1span1cs 1nc]uded in

~the total. In those 1nstanCes where the data so dictated,. the relat1onsh1p was
H1span1cs to white, non-H1span1cs ) _
Several of the sources that- prov1ded enrollment and degree data by ethn:cl

category reported substantial numbers of non-respondents. to the question of




ethnic identification. Whenever necessary for purposes of comparison, prorated
totals of Hispanics were calculated‘hy assuming that the percentage of Hispanics
of the respondents was the same as the percentage of Hispanics of the total
enrollment or total degrees. The comparison, then, is the number and percent of
Hispanics to the total population at the national and state levels. Table 1.1
shows this relationship.In 1976, of a total popu1at1on of more than 211 m1111on,
Hlspanlcs comprised 5.29 percent, ior 11,195,000 in the United States. There
were slightly more females than males, 5,747,000 females or 2.72 percent of the
total compared to 5,448,000 males or 2.58 percent. In California, H1span1cs
numbered 3,345,000 out of a total populat1on of 20,996,000 or 15.94 percent of
the total. There were 1,675,000 females (7.98 percent) and 1 229 000 males
(7.96 percent).  Hispanics in Texas numbered 2,557,000 or 20.78 percent of the
total population of 12,307,000 of whlch 1 327,060'or 10.78 percent were females
and 1,229,000 or 9.99 percent, were ma1es :

1t should be noted that the Bureau of the Census, in a more recent: publica-
tion, has 1nd1cated that the H1spanic popu1at1on had increased to 12,079,000 as.
of March 1979 while the total popu1at1on had grown to 215,935,000; in other .
words, as of March 1979, H1span1cs represented 5.59 percent of the total popula-
tion.: However, the 1976 data 4111 be used in this study because the 1979 data
were not broke: down by state ; i+ (U. 8. Department of Commerce, October 1979 )

The term "Hispanic' is used throughout the report because it is easier to
use than the term used in the title, "Chicano." However, the group generally
'referred to in th1s study, w1th the exception of nat1ona1 data, is the group

.- whose antecedents. are Mex1can

Limitations of the Study”

» The study has a number of 11m1tat1ons, most of wh1ch relate to the- data
used. Oope of the many problems with thedata is the def1n1t1on of ethn1c groups
used; this incompatibility of ethn1c group def1n1t1on is found at the nat1ona1
.state and institutional 1eve1 The basic problem is that var1ous def1n1t1onsﬁl
were- be1ng used when the data were collected: H1span1c, Mex1can-Amer1can,
opan1sh Origin, and so forth. : .

.Another limitation .of the data is the d1spar1ty between the total number
_reported and- those who provided 1nformat;on about their ethnic background, 1.e.,

respondents. Dorothy M. Knoell, Higher Education'Specialist at the California



Table 1.1

ACTUAL NUMBER AND PERCENT. OF HISPANICS, BY SEX,
OF TOTAL POPULATION IN UNITED STATES, CALIFORNIA, AND TEXAS

Total Percent . -~ Percent Percent
Population Male 0f Total Female 0f Total Haspanic Of Total .
United States : . .

211,517,000 5,448,000 2.58 5,747,000 2.72 11,195,000 -5.29
California : _ '

20,996,000 - 1,672,000 7.96 1,675,000 7.98 3,345,000  15.94%
Texas ' :

12,307,000 1,229,000 9.99 1,327,000  '10.78 .- 2,557,000 20.78

a

Source: U. S. Department of Commerce. Bureau of the Census. Demographic,
S Social, and Economic Profiles of the States: Spring 1976. Population
Characteristics, Series P-20, No. 334, Washington, .D.C.: U. S.
Government Printing Office, 1979. ' B :
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Postsecondary Education Commissron who served as mr-utor to this project, in
private correspondence with the principal investigator, expressed "considerable
reservation about the reliability of the data, particularly since the percentage
,ofa unknowns and nonrespondents varies from year to year." (Knoell, 1979).

The data used in the study did not differentiate between full-time and
part-time students. Recent reports of enrollment trends, particularly .in the
comnunity colleges, seém to indicate that the majority of the students are
enrolled on a part-time basis. (State Board of Directors for Community Colleges
" of Arizona, 1979; Gilbert, 1980). _

Yet another limitation of the data is the lack of longitudinal data broken
down by ethnic group. Knoell (1980) indicated that "the blg problem is that we
“do not have.good longitudinal data by ethnicity (or none at all). The National:
Center.for Education Statistics has begun to require institutions to submit such
information only within the last few years and some were unable to comply at all
for a year or so." ’ .

Classification used by states to determine student status is also problem.
For .example, the level of students enrolled (freshmen, sophomhre,'and so forth)
are not reported consistently. While’state-level data in Texas are broken down
by the. four undérgraduate levels (freshmen through seniors), then post B.A.,
fMaster's, doctoral and speC1al/profess10nal state-level data from California
are broken down only by lower division_ f1rst time freshmen ‘and other. students,
upper division students, post baccalaureate, and graduate students. ,

Unlike the- prev1ou11y cited limitations, another l1m1tat10n is related.to
-the pre- determined scope of the study, i.e., the focus is on publlc not private
institutions of higher education, and not on ‘the broader, more 1nclus1ve*post-’
secondary education:” ' o ’

Flnally, another l1m1tat10n is. due to the inherent d1fference in the types
- R4
of 1nst1tut10nS'1ncﬂuded in the study, the differences of the commun1t1es in
which they are located,  and the const1tuencies'they serve.. For example, the

‘University of Texas at Austin serves students generally from throughout the

state of Texas, while. Callfornla State University at Los Angeles draws heav1ly'd

from the Los Angeles metropolitan - area El Paso Community College serves a
communlty of the Texas-Mexico border, while San Jose City College is located in
" northern California. very far from the border.

.”\\55\
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vﬂ . A. California State Data -

Sources of Data

As the design of the study=dictated, a large number of sources of data wefe
used: national, state, and institutional. Tt should be noted that not all the
data available were collected, and some of the data collected were not- ‘used,
principally because they were 1n reports wh1ch dupllcated data which appeared
elsevhere. _ ‘ _

'The sources.of data used are listed below by level-- Full bibliographie”
references of these sonrces are available in the List of References.

1. National Data '
A. Earollment and attrition data from National Center for Education

Statistics. The Condition of Education for Hlspanlc Americans, 1980.

B. _Additional enrollment data from Natlonal Center for Education Statis-

tics. The Conditions of Education: Statistical Report, 1978 edition.

C. Population data from U. S. Department of Commerce, Bureau of the
Census.’ Demographic, Social and Economffdirofiles of the States:

Spring 1976. _ . - .
D. Degree data from OffiCe of Civil-: Rights' - Data on Earned Degreesl

Conferred from Institutions of Higher Education by Racelethn1c1ty and ~
Sex, Academic Year 19]5 =76, 1978.

II. State Data:’

1. Enrollment Data from Information Digest - 1979 'Postsecondarp

Educatlon in Callfornla

2. 'Degree data from 1977- 78 from Informatlon Dlgest 1979: Post-

secondary Educatlon in Ca11forn1a

3. 'Degree data from 1975 76 from _Office" of C1v1l Rights. Data on

' Earifed Degrees Conferred from. Inst1tutlons of ngher Educatlon
by Race, Ethnitity and Sex, ‘Academic Year 1975 76 1978..

4. 0ff1ce of the Chancellor, The Ca11fornla State University and

Colleges . Those Who Stay--Phase II Student Continuance in The *

,Callfornla State Un1vers1ty and Colleges, Technical Memorandnm

Number Eight, May 1979

< -
2




- B. Texas State Data
1. Enrollment data from the Statistical Supplement to the Annual

Réport of the Coordinating Soard Texas College and University
System, fiscal yeiars 1977, 1978 and 1979.

2. Degree data from Office of Civil Rights. Data on Earned Degrees

. Conferred from Institutions of Higher Educat1on by Race, Ethni-
city ‘and Sex, Academic Year 1975-76, 1978

III. Institutional Data ) ‘ . -

A. California Inst1tut1ons
1. San Jose State Un1vers1ty .
a. Enrollment data for graduates ‘and totals from San Jose State

Un1vers1ty, 0ff1ce of Sponsored PrOJects

)

b. -Enrollment data for undergraduate classes from San
Jose State Un1vers1ty, Student Affirmative Action Plan, Fall
1979. ‘ : <

c. Degrece- data from computer printouts from California - Post-

7

, secondary Education Commission.
2. San Jose City College _
a. Enrollment data from San Jose Commun1ty College District,
0ff1ce of the District- D1rector of Admissions and Records.
- - b Degree data from computer printout from California Post=~
‘_ ~ secondary Educat1on Commission.—..- - , R
3. Cal1forn1a State Un1vers1ty, Los Angeles . k
a. Enrollment data from’ computer printout from Callforn1a Statefv
L University, Los Angeles, 0ff1ce of Inst1tut1onal Re§earch

pInformatlon Systems and Data ProceSS1ng

b.. Degree data from computer Printout- from. Cal1forn1a \
o l Postsecondary Educatlon Comm1ss1on ) '
4. East Los Angeles College = ' )
L ,a.‘ Enrollment data " for 1975 1978 and 1979 from East Los“
| _Angeles College, 0ff1ce of the Pres1dent
"_wb. ; Enrollment data - for: 1976° and 1977 from computer pr1ntout

from the Callfornla Postsecondary Education’ Comm1ss3on “}w»~’
c. Degree data from computer printout— from~ ‘the California
. - o “Postsecondary~Educatlon Comm1ss1on
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B. Texas Institutions -
1. Un1vers;ty of Texas at Austin
.

~

a, Enrollment data for«1976 through 1978 from the Stat1st1cal
Supplement to the Annual Report of the Coordinat1ng Board,

Texas College and University System, figcal yeags.1977, 1978

/
e

and 1979. : ‘ 4
b. Enrollment data for 1975 and 1979 from the Un%vgrs1ty of

Texas at Aust1n, Office of Institutional- Studies.
c. Degree data from the Un1vers1ty of Texas at Aust1n, 0ff1ce
of Institutional Studies. } b
2. Austin Community College

-t

a. Enrollment data from the Statistical Supplement to the

Annual Report of the Coordinating Board, Texas College y
and University System, fiscal years 1977, 1978 and 1979.

3. Un1vers1ty of Texas at El Paso .

a, ’ Enrollment . data’ from the Statistical. Supplement_to the
; . Annual Report of the Coordinating Board, Texas College
and Un1vers1ty System, fiscal years 1977, 1978 and 1979.

* b. "Total Degree . data from the' Stat1§t1cal Supplement to

the Annual Report of the Coord1nat1ng Board ' Texas College-

and Univérsity System, f1scal years 1977, 1978 and 1979. .

c. Degree data/ (Ml H1span1cs for 1975 76 +from the 0ff1ce of A

- Civil- Rights.  Data on Earned Degrees COnferred £from Inst1-1 -

. tutions “ of Higher Educatlon by Race, Ethn1c1ty and Sex, .

Academic Year 1975 -76, 1978 o K o . .

od. : Add1t1onal degree data from Un1vers1ty of Texas at El Paso, :

L \ HEGIS’Reports o e o C :
4, .El Paso’ Communlty College o i 1" st

_— : a. ~ Enrollment data from tbe Statistioal Supplement to‘the

Annualﬂ Reportf»of the - Coord1nat1ng Board Texasnlcollege .
"”and”'UniGersity System,_f1scal years 1977 1978, and'1979

— . . b. uoDegree data from El Paso Communlty College, HEGIS Reports
v \\\
/I ES i 2(1 ' \
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‘Organization and Structure of the Report H

The rest of the ;eport is divided into four sections. Thé'section which
fOllOWS deals with access' which is defined as the percent of Hispanics of the - o~
total enrolled in 1nst1tut1ons of ‘higher education and compared with the total
enrollment. The next section deals with attrition and retentlon of H1span1cs
The fourth section of the report covers ach1evement which is def1ned s1mply as
earning’ degrees. The final section reports f1nd1ngs, conCIUS1ons, and récommen-
dations. . Each sect1on is further subdivided so that 1nformat1on 1s presented by

the three levels . 1nc1uded in the study: national, state, and institutional.

v
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. of HispanicS'of the grand total enrolled. Enrollment trends are presented'in -

¢

@ T CHAPTER TWO: ACCESS

Th1s section provides 1nformatlon about access of H1span1cs to publ1C’

1nst1tut1ons of higher educat1on at ‘the "national, state, and institutional

level. Access ds measured by the number of Hispanics enrolled and by theé percent-

terms of absolute numbers;w the percent Hispanics represent of the’ total

» enrollment . and the . percent .change’,ip Hispanic enrollment and .in total

o 7

L

. |
enrollment. : . : S

o R i .
v - . B
A

-

National Data:

-

©

* The best information at the nat1ona1 1evel about Hispanics enrolled in:

institutions of h1gher educat1on is ava11able pr1nC1pa11y in pub11catlons of the

Nat1onal Center for Education Stat:st1cs, wh1ch uses both data collected by them o
“and data collected by others, including the 0ff1ce of Civil R1ghts » It should '

be noted-that complete breakdown by sex, by level, by ethnic group, and by typ.
of institution 1s not ava11ab1e LIt should ‘also ‘be noted that at the natlonal
level, H1span1cs represent approx1mate1y 5.29. percent o the total populat1on
(Refer to Table 1. 1), . ._ " : : ST

. In 1976, of a total of 1,589, 210 full t1me students enrolled in pub11c_3
.un1vers1t1es, the 45,398 H1span1cs compr1sed 2.9 perCent, as Table 2.1 shows. ’K
7 total. of 71, 604" Hlspanlcs of a grand total of 1,875, 974 full t1me students were :

_ enrolled in’ pub11c, other four-year 1nst1tut1ons, or: 3. 7 percent °,In the publ1c

" two-year 1nst1tutlons, H1span1cs made up 6.4 percent, or 101 344 of ‘a total of .

1,572, 268 full- t1me students Thus, of a full- ~time’’ student enrollment of

5 037,452 1n 1976, 218,346 or 4.33 percent, were H1spah1q‘ . i T
Also 1n the" Fall 1976 ‘of a total headcount enrollment of 9 844, 231 1n

' 1nst1tut1ons of-"higher education, a total of 438 953, or 4.47 percent were o

H1span1cs See Table: 2. .2. 0f ‘these. 231 273, pr 2.35 percent were males and
~208 680 or 2.12: percent were females H1span1cs represented 4 81 percent of
the tota1 undergraduate enrollment or 409 664 of -8, 513 310. A total of

213 526, or 2.51 percent, of the undergraduate enrollment were H1span1c males,

wh11e females compr1sed 2.30 percent or 196, 138 & _At the graduate 1eve1 of a’.f

.total enrollment of 1 ,085,131, Hispanic males represented 1.21 percent (13 147)

and H1span1c females represented 1 02 percent (11 050), or- a toﬁ:l of 24 197

.\-:~h > _. ...v.'. ) .. ,.. B .;_,_.';‘

Py




Table 2.1

FULL-TIME ENROLLMENT IN INSTITUTIONS OF HIGHER EDUCATION,
BY RACIAL/ETHNIC GROUP AND LEVEL AND CONTROL OF INSTITUTION.
AGGREGATE UNITED STATES, FALL 1976

American - .
. ) Asian or Indian Non-

“Level of 1 1 . Pacific Alaskan resident

institution Total White Black™ . Hispanic Islander Native alien

University: : E a

Number . 2,079,939 1,794,252 56,1 42,401 9,494 70,278

Percent 100.0 86.3 2. 2.0 0.5 3.4

Private: _ _ . '

Number * 480,729 401,856 10,717 10,511 1,657 24,585 .

Percent 100.0 83.6 2.2 - 2.2, 6.3 5.1

Public: " o '

"Number 1,589,210 1,382,396 75,996 45,398 31,890 7,837 45,693

Percent- 100.0 87.Q 4.8 2.9 2.0 0.5 2.9

Other 4-Year: . T - ‘ - : \
- Number 3,015,236 - 2,447, 698 330,324 113,188 43,202 . 15 302 65,522
- Percent : 100 o - 81 2 11.0 - 3.8 1.4 0.5 2.2

Private: T . . . .

Number -~ -« 1,139,262 944,427 107,116 41,584 11,444 . "3,446 31,245

Percent 100.0 . 82.9 /9.4 . 3.7 1.0 0.3 . 2.7

Public: 2o . T o . .

Number =~ 1,875,974 1,503,271 . 223,208 71,604 31,758 11,856 34,277
- Percent .100.0 - . 50.1 - '11.9 3.8 - 1.7 0;6. 1.8

2-Year : . »

Number. 1,690,775 1,272,034 - 221,874 119,444 . 33,908 18 »424 25,091

Percent ' 100.0 75.2 13.1 7.1 2.0 1.1 1.5

Private: L o : ~

Number 118,507 78,920 16,479 18,100 . 700 1,496 218l§

Percent 100.0 " 66.6 13.9 15.3 0.6 1.3 2.47

lic: S _ .
Number 1,572,268 1,193,114 205,395 - 101 344 33,208 16 928 22,279
Percent ;JIOO.O .75.9 13.1 6.4 2.1 1.1 - . 1.4

1 Non-Hispanic \ o :

Source: National Ceamter for Educational Statistics. The Cond1t1on of Education,
1978 Editiom: Statistical Report, Washzngton D C U. S. Government
Printing Office, 1979. _ v S 2
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FH1span1cs made up 2.23 percent of the total. A total of 6,092 Hispanics were
._ ui‘enrolled for first professional degrees, or 2.48 percent of a total of 245,790.
- The 4, 600 males comprised 1.87 percent and the 1,492 females represented .61
. percent of the total enrolled for the first professional degree.

v

" Some” national longitudinal data on enrollment of Hispanics in institutions
- of Higher education is presented in Table 2.3. The}absolute number and the  __.
percent of Hispanics enrolled as full~time stuZcots 1n institutions of higher
.:education at both the undergraduate level‘ and the combined graduate and
.first-professional levels increased from 1970 to 1978. At the undergraduate
level, 2.1 percent of the total enrollment were Hispanics in 1970; a total of
i98,453 were enrolled. By 1978, a total of 196,451 Hispanics were enrolledlat
: the undergraduate level, or 3.5 percent of the total undergraduate enrollment.
" The number of Hispanics enrolled in graduate and first-professional levels
increased from 5,680 in 1970 to 13,170 in 1978; the percent had also increased
from 1.2 in 1970 to 2.2 percent in 1978. (NCES, 1980). .

Longitudinal data about - access of H1span1cs to institutions of higher
education is also skown on Table 2.4. The. percent of Hispanics aged 18-34 who
enrolled in college increased from 8.3 in 1972 to 14.2 in 1976 and then
decreased to 11.8 percent in 1977. At no time did the percent of Hispanics aged
18-34 who enrolled in college equal the percent of whites, however. The percent
of Hispanics who enrolled in college after high school graduation followed a
similar pattern, i.e., the percent increased from 16.9 in 1972 to a high of 22.9
in 1975, and then decreased both in 1976 and 1977. 1In every yezx, the percent
of Hispanic high school graduates who enrolled in college exceeded the percent
of whites. This is tempered by the fact that while white high school graduates
represented more than 80 percent of the 18-34 population, Hispanic high school

graduates represented roughly half‘of the same population group.
State Data

Enrollment dsta at the state level for the two states included in the
study--California and Texas--are presented in this subsection by type of
institution, i.e., community colleges and senior colleges and universities. TTE?‘""//
California, a further breakdown is presgnted:-one for the state colleges and

-

universities system and another for {ne University of California system.

: . (2 N e
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Table 2.2

-HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN INSTITUTIONS OF HIGHER EDUCATION,
- o~ BY SEX AND LEVEL, FALL 1976

™ "H i s p a n i ‘c s

Percent Pezcent
Total of - ' » of Hispanic '~ Percent
Enrollment  Males °~ Total Females Total Total of Total
Under- ' : ’
~ graduates 8,513,310 213,526 2.51 196,138 2.30 409,664 4.81
- Graduates 1,085,131 13,147  1.21 11,050 1.02 - 24,197 2.23
First Pro- . .. - -
fessional 245,790 4,600 1.87 1,492 .61 6,092 2.48

Grand Total 9,844,231 231,273 °  2.35 208,680  2.12 438,953 4.47

Source: Office of Civil Rights. Racial, Ethnic)nand Sex Enrollment Data from
Institutions of Higher Education, Fall 1976. Washington, D. C.: U. S.
Government Printing Office, 1978.




Table 2.3
HISPANICS AS A PERCENT OF ALL FULL-TIME STUDENTS IN INSTITUTIONS OF
- HIGHER EDUCATION, BY LEVEL OF STUDY: : -
r ~ FALL 1970 - 1978

Uhdergraduate1 ‘ Graduate and First-professional1

" Fall Of Year * Number Percent Of ‘ Numbér- Percent Of

' =1 All Students ' - *All Students

19702 . . ... 98,453 2.1 5,680 1.2

1972 e e e e 131,084 2.4 8,661 1.5

1974 . . . . . 157,572 2.8 9,016 1.5

1976 e e e e s 191,065 3.0 12,149 2.0

1978 e e e 196,451 3.5 2.2

13,170

1 Does not include institutions of higher education in Puerto Rico and outlying
territories, or U. S. service schools.

2 "Spanish-surname-American" was the ethnicity designation on the form in these years.
Also graduate and first-professional students were combined.

Source: National Center for Educational Statistics. The Condition of Education for
" Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Goyernment Printing Office,
1980. “ '

€.
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- - — —Table 2.4 .

I o PERCENT OF HISPANIC AND WHITE POPULATIONS AGED 18- -34,
' BY 'EDUCATION STATUS AND COLLEGE ENROLLMENT: 1972 - 1977

 Year - . Hispahic Whitel

Enrollment in college as percent of the 18-34 population

1972 . . ... . C 8.3 . 16.0
1973 . . . . ... 10.3 15.2
1976 . . ... .. 11.5" - . 15.7
1975 . . . . . i L. ' - 12.7 . - 16.8
1976 . . . . .. .. 14.2 16.6

1977 . .. ... ’ 1.8 - - 16.6

Enrollment in college as precent of high school graduates
- . in the 18-34 population
1972 . . . .. .. . 16.9 19.9

1973 . . . .. .. : 20.4 : 18.6
1974 . . . .. .. 21.9 : 19.0

= 1975 ... . oL ‘ 22.9 S 20.1
4 1976 . . . .. .. 22.8 . 20.0
~ 1977 . . . . L L. 21.2 : 19.8

High school graduates as a percent of the 18-34 population

1972 . . ... .. 49.5 _ 80.4
1973 . . . . L .. 50.5 o 81.8
1974 . . . .. .. 52.6 - _ _ 82.7
1975 . L L L L L T 55.3 . 83.4
1976 . . . . . .". 53.3 ' 83.0

1977 . . ... .. . 55.5 - 83.9

1 Includes white Hispanics.

Source: National Center for Educational Statistics. The Condition of Education for
- Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing Office, 1980.

<D
b~




—

California Community Colleges - Headcount™ enrollment data, -by 'sex, in the

community colleges in- California, sﬁpwn on Table 2.5, indicate that Hispanic

males represented 5.29 percent in 1974, that this percent increased to 5.58 in °

1976 and by 1978 had declined back to the 5.29 percent level. Hispanic female
enrollment, however, at least inAterms of percentage, has incréased gradually
from 3.6§\ percent in 1974 to '5.18 percent in 1978. The percent of. total
Hispanic enrollment in the'community colleges increased from around 9 percent in
1974 to more than 10 percent in 1976,'1977, and 1978. In terms of absolute

numbers, the Hispanic total.enrollment increased from 86,080 in 1974 to a peak

.of 117,662 in 1977 and then decreased in 1978. The same trend was true for male

and female Hispanics. It should be: noted that Hispanics have QEpfesented,

approximately 10 percent of the total enrollment in the California cbhmunity

colleges since 1976. "‘ ) v ‘
Change'in enroliment, represented ;n terms of percentage, is presented in

Table 2.6. This indicates that while the change from 1976 to 1978 for total

enrollment was -2.42 percent, the change for Hispanics was +.70 pefcent. This’

positivé change was caused by a signjificant increase of 10.70 percent for
Hispanic femalesg‘the decrease of Hispanic males, however, far exceeded the
total decrease, -7.49 percent to -2.42 percent.

Thus, if the number of Hispanic females had not increased, the increase of
the total enrollment wou%d'haﬁe been greater. It should also be noted that not-
withstanding the fact that the percent of increase of Hispénic females is high,

in absolute numbers the enrollment level has not reached that of Hispanic-males.

California State Colleges and Universities - The total number of Hispanic.

respondents . enrolled in the California State colleges and universities has

increased from 14,629 ih 1974 to 19,504 in 1978, as shown on Table 2.7.

Enrollment trends, in terms of percentage, during this period indicate an

increase from_1974 to 1975, then a gradual_decréase from 1975 to 1977, and_theq

an increase from 1977 to 1978. This same trend is true for Hispanic male

" %It should be noted that Hispanics represent approximaté1§ 15.94 percent of the

total population of the State of California. (Refer to TaBIe_lil).,ur»~v

"
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 Table 2.5 B .

=== ——— - - =—-—=—-—HISPANIC-HEADCOUNT "ENROLIMENT "IN CALIFORNIA .
' ‘“__“h“_‘_*BY‘SEX*‘“““——*—‘*M~nw*-»~——-~‘__A.w4__
FALL 1974 TO FALL 1978
CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES

H i s p a n i C s

- % Of - % Of : % Of
Total Total Total Total Total
~ Enroll- Respon; Respon-~ Respon- 4 Respon-
meat dents Male dents - Female dents Total “dents
Under-~ 1974 959,707 50,804 5.29 35,276 . 3.68 86,080 8.97
grads - 1975 1,101,548 . 56,727 5.15 39,345 3.57 96,072 8.72
1976 1,073,104 59,882 5.58 48,998 4.57 108,880 10.15
1977. 1,120,520 : 61,080 5.45 56,582 5.05 117,662 10.50
1978 b 1,047,167 950,340 50,236 5.29 49,230  5.18 99,466 10.47
(1978) (55,395) . (54,243). . (109,638)
TABLE 2.6

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX
FALL 1976 TO FALL 1978
CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES

H i S p a n i cC s
Total Total ' :
Enroll- ReSpon-a _ L : : . '
ment dents ° Male . Female . Total
Under- ' 1976 1,073,104 © 59,882 . 48,998 108,880
grads 1977 1,120,520 " 61,080 " 56,582 117,662
e + 1978 l,Qﬁ7,lQ7 950, 340. _ (55,395) - (54,243) . (109,638)
1977-78 Change - 6.55% S - 9.31% - 4.13% - 6.82%
- 1976-78 Change - 2.42% ‘ A - 7.49% ‘ +10.70% + .70%
~ % 'Total Respondents the same as total Enrollment unless otherwise noted, as for
the Fall of 1978. . ' : : o
b e i e o e T T

- Prorated totals of Hispanics were calculated for the Fall of 1978 by assuming
that the percentage of Hispanic respondents is the same as the percentage of
Hispanic nen-respondents in order to allow direct comparison with 1976 and 1977
totals. ‘ : ' C
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St e . Table 2.7

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
- o BY. SEX AND LEVEL
- ’ FALL 1974 TO FALL 1978

' CALIFORNIA STATE COLLEGES AND UNIVERSITIES

H i s p a n i ¢ s

% of % Of % 0f
Total - Total Total Total . Total
Enroll- Respon- Respon- Respon- Respon-
ment dents Male dents Female dents ' Total dents
Under- ~ 1974 . '-225,738 174,891 7,553 4.324 4,793 2.74 12,346 7.06
grads 1975 239,051 163,289 8,337 5.11 5,336 3.27 13,673 | 8.37
- 1976 233,862 . 186,067 = 8,040 4.32 6,061 3.26 14,101 "7.58
1977 239,892 184,148 7,530 4.09 6,063 3.29 13,593 7.38
1978 . 238,260 189,595 8,408 4.43 7,566 . 3.99 15,974 8.43
Gradﬁatesw 1974 65,804 47,243 1,389 2.94 894 1.89 2,283 4.83.’
: 1975 71,840 49,709 1,528 3.07 1,099 2.21 2,627 5.28
1976 69,872 52,122 1,551 2.98 - 1,301 2.50 2,852 5.47
1977 . 72,484 50,986 1,398 2.74 1,305 2.59 2,703 5.30
1978 -~ 67,915 49,884 1,443 2.89 1,637 3.28 3,080 . 6.17
Total 1974 291,542 222,134 8,942 - 4,03 5,687 2.56 | 14,629 6°59”
: 1975 310,891 212,998 9,865 - 4.63 6,435 - 3.02 16,300 7.65
1976 303,734 237,053 9,591 4.05 7,362 3.11 16,953 7.15
. 1977 312,376 235,134 8,928 3.80 7,368 3.13 16,296 6.93
1978 306,175 239,479 9,851 4'1%\ 9,203 3.84 19,054 7.96
P
o - \
k3 '\&
o -
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" Table 2.8

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC. HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL

FALL 1976 TO FALL 1978

CALIFORNIA “TATE COLLEGES AND UNIVERSITIES

H i P a i c s
Total Total .
Enroll- Respon-
- Year ment dents Male Femalg Total
e
— 2
Under- . 1976 233,862 186,067 8,040 6,061 14,101
grads 1977 '239,892 184,148 7,530 6,063 13,593
1578 238,260 189,595 8,408 7,566 15,974
.1977-78 Change - .68% +2.96% +11.66% +24.79% +17.52%
1976~78 Change + 1.88% + 1.90% +4.58% - +24.83% +13.28%
Graduates 1976 69,872 52,122 - 1,551 1,301 2,852
1977 - 72,484 50,986 1,398 1,305 2,703
1978 67,915 49,884 1,443 1,637 3,080
1977-78 Change - 6.30% - 2.16% +3.22% | +25.449 '+13.959
1976-78 Change - 2.80% - 4.29% - 6.96% +25.83% +7.99%
lotal 1075 303,734 237,053 9,591 . 7,363 16,953
1977 312,376 235,134 8,928 7,368 16,296
1978 306,175 239,479 9,851 9,203 19,054
1977-78 Change - 1.99% + 1.85% +10.34% +24.90% - +16.92%"
1976-~a “hange + .80% + 1.02% + 2.71% +25.01% +12.39%
5
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respondents, both in terms of percentage‘and numbers,.buﬁ it is not‘true of
Hispanic female respondents. The - number and percent of Hispanlc female .
‘respondents both increased, from 5,687: or 2.56 p;rcenp of the total.in 1974, to
9,203, or 3.84 percent of the total in 1978. | -

This same trend was generélly true both at the undergraduate and graduate
level. At the.undergraduate level, the number of Hispanic male respondents
increased " from 7,553, or 4.32 percent of';he total in 1974, to -8,337, or 5.11
percent of the total in 1975; then decreased to 7,530 or 4.09 percent of the
total inm3977; and-then increasedyto 8,408 or 4.43 percent of the total in 1978.
The number and percent of female respondents increased gradﬁally from 4,?93, or -
2.74 percent of the total in 1974, to 7,566 or 3.99 percent of the total in '
1978. It should be noted that Hispanics have represented approximately seven
.percent of the total .enrcllment- of the California state colleges and
universiiies since 1975. .

At the graduate level, the number of Hispanic male respondents increaxed
from 1,389, or 2.9& peféent of the total in 1974, to a High of 1,551, or 2.98
percent in 1976; decreased to 1,398 or 2.74 percent of the total from 1976 to

- 1977; and then increased to 1,443, or 2.89 percent of the total in 1978, not
quite reaching the peak established in 1976. The number and the pencent of
female respondents increased gradually from 894, or 1.89 percent of the total in

- 1974 to 1,637, or 3.28 percent of the total in 1978.
The changes in enrollment patterns in the California state colleges and
universities are presented in Table 2.8. While the total enrollment increased
.80 percent from 303, 734 in 1976 to 306,175 in 1978, the total ﬁispanic 4
respondents iancreased 12. 39 percent, from 16,953 in 1976 to 19 054 in -1978. The
increase in ‘enrollment for Hispanic male respondents from 1976 to 1978 was a

minimal 2.71 percent, from 9, 591 to 9,851. Enrollment of Hispanic female

respondents; howener, increased a whopplng 25.01 percent, from 7, 362 in 1976 to

A - _ e e e e = I - -

9, 203 in 1978, thus- accountlng for the s1gn1f1cant increase in percentage of
total Hispanic enrollnent
In terms of absolute numbers, of the increase of total enrollment of 2,441
respondents from 1976 to 1978 ‘Hispanic respondents represented 2,101, or 86. 1.
- percent, with Hispanic females\representlng 1,841, or 75 4 percent.
At the undergraduate level, ‘the same general trend was true; the percent of
increase in enrollment for H1span1c respondents was s1gn1f1cantly hlgher than

the percent of increase for total enrollment from 1976 to 1978, 13.28 percent to




1.90 percent, with H1span1c female respondents 1ncreas1ng almost 25 percent
during the ‘same period. - Hispanic - respondents represented 42.6 percent of the
total increase, in terms of absolute numbers, from 1976 to 1978--1,873 of a
total of '4,398. The 1,505 increase in enrollment of H1span1c female respondents
represented 34. 2 percent of the total increase. A

The trend of increased enrollment of ‘Hispanic female respondents was more
dramat1c at the graduate level. Wh1le the actual number of total enrollment
- decreased 1 957 and the number of Hispanic male respondents decreased 2,238 from
1976 to 1978 the number of Hispanlc females increased 336. In .terms of percent
change, total graduate respondents decreased 2.80 percent and Hispanic male
respondents. decreased 4.29 percent from 1976 to 1978. Hispanic female respond-

ents increased more than 25 percent in the same two-year per1od

. IE should be_noted that the total number of H1span1c females is still less

than the number of Hispanic males. This is true also at the undergraduate

" level, but not at the graduate level, with Hispanic females outnumbering males
for the first time in 1978, 1,637 to 1,443. :

University of California System - Hispanic respondents ., in terms of abso-

lute numbers,.1ncreased from 5,865 in 1974 to 6,030 in 1978, notwithstanding the

~~fact that there was a decrease from 6,026 in 1975 to 5,832 in 1976 in the

Un1vers1ty of California system. - The total number of Hispanic male respondents,

however, has steadily decl1ned from a peak of 3,794 in 1975 to a low of 3,454 in

1978. Hispanic female respondents, however, have 1ncreased gradually from 2 115
in 1974 to 2, 576 in 1978. (See Table 2.9).
In terms of percentages, the total of Hispanic respondents shows a decl1ne

from a high. of 5.31 percent of the total in 1974 to 5.29 percent in 1975, to

5.02 percent in 1976 and then a upward turn to 5.24 percent in 1978 The

percent of the total enrollment represented- by - H1span1c male respondents ‘has
“gradually decreased_from 3.39 percent in 1974 to 3.0 in 1978. The percent of
Hispanic female respondents, on the other hand have increased stead11y from
1 91 percent of the total enrollment in 1974 to 2.24 percent in 1978.

At the. undergraduate level the number of H1span1c male respondents have
1ncreased from 2,390 1n 1974 to 2,561 in 1978; however, after an increase from
1974 to 1975, there was a decrease from 2,553 in 1975 .to 2 ,494 in 1976.
Hispanic female respondents at the undergraduate level have increased slowly
from 1,683 in 1974 to 2 ,090 in 1978. Total undergraduate H1span1c respondents

have also increased stead11y from 4,073 in 1974 to 4,651 in 1978.

210"




I

° Tab

le 2.9

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA .
BY SEX AND LEVEL

FALL 1974 TO FALL 1978

UNIVERSITY OF CALIFORNIA-

1

L[V

22

H i 5 p a n i c S

: : % Of % of %-Of
Total . Total Total. Total Total

o _ Enroll- Rqﬁpon- Respon- Respon- ° Respon-'
Year ment dents Male dents Female dents Total = dents
Under- 1974 87,8717 79:484 2,390 3,01 1,683 2.12 4,073 5.12
grads - 1975 92,401 84,058 2,553 3.046 1,736 2.07 4,289 +5.10
: - 1926 91,520 ' 84,662 2,494 2,95 1,875 2.21 4,369 5.16
1977 . - 89,908 82,965 2,513 3.03 1,955  2.36. 4,468 5.39.
R 1978 90,961 84,807 2,561 3.02 2,090  2.46 4,651 5.48
Graduates . 1974 34,579 30,994 1,360 4,40 432 1.39 1,792 5.78,
1975 36,085 - 29,769 1,241 4,17 496 1.67 1,737 5.83
1976 37,128 31,561 1,029 . 3.26 434 1.38 1,463 4.64

1977 36,597 30,446 978 - - 3.21 438 1.44 1,416 4.65
1978 . 36,920 30,362 . 893 2.94 486 1.60 1,379 4.5%
Total - 1974 122,456 110,478 3,750 3.39 2,115 1.91 5,865 5,31
' 1975 128,486 113,827 3,794 ©3.33 2,232 1.96 6,026 5.29
1976 128,648 116,223 3,523 3.03 2,309 1.99 . 5,832 5.02
1977 126,505 - 113,327 - 3,491 3.08 2,393 2.11 5,884 5.19
1978 127,881 115,169 3,454 3.000 2,576 2.24 6,030 5.24

Y] '
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However, at the graduate 1evel, the absolute number of Hispanic respondents
have decreased steadily, from 1 792 in 1974 to 1,379 in 1978. This deérease 1s
more dramatic in’ Hispanic male respondents, from 1,360 in 1974 to 893 in-1978.
The Hispanic female responden‘g declined from the peak of 496 in 1975 to, 434 in
1976 and then 1ncreased to 486 in 1978, not qu1te reaching the 1975 peak.

It should be noted that - Hispanics have represented approximately five

. percent of the total enrollment of the Un1vers1ty of California systemﬁgince
1975.- '

The slowly chang1ng patterns of enrollment at the University of California
system are shown in Table 2.10. VWhile the.total enrollment in the system had a
net decrease of 1,054 respondents from 116,223 in 1976 to 115,169 in 1978, or a

=.91 percent decrease, the total number of Hispanic respondents enrolled

. 1ncreased a-total of 198, from 5,832 in" 1976 to 6,030 in 1978, or an increase of

3. 40 percent The number of Hispanic male respondents, however, decreased at a
higher rate than the decrease in the total, -1.96 pércent, from 3,523 in 1976 to
3,454 in 1978. - The number of Hispanic females, on the other hand, 1ncreased a
total of 267, from 2,309 in 1976 to 2,576 in 1978, or an increase of 11.56
percent. C ‘ . ’

Th1s general trend‘yas more dramat1c at the graduate level, with Hispanic

" male - respondents décreas1ng at a ‘rate of -13.22 percent from 1,029 in 1976 to

893 in 1978. Hispanic females 1ncreased from 434 in 1976 to 486 in 1978, or an

11.98 percent increase. The greater decrease. of H1span1c males caused a net

“total Hispanic loss at the graduate level 6f -5, 74 percent, from 1,463 in 1976

to 1,379 in 1978, compared to a decrease 0f®-3.80 percent for a11 respondents
for the same period. " '
. At the undergradﬁate'leve}, Hispanic male respondents increased from 2,494

in 1976 to 2,561 in 1978, or ah'“hcrease'of 2.69 percent. This compired with an |

increase of 11.47 percent of H1span1c females, from 1,875 1n 1976 to 2, 090 ‘in

1978. The total Hispanic respondents 1ncreaSe from 4,369 1n 1976 to-4,651 in
1978_represented a net undergraduate Hispanic 1ncreaselof 6.45 percent.

It should be ndted, that notwithstanding the féct'that the rate of increase
of Hispanic female - respondents was higher than that of the H1span1c males, -the”
total number of H1span1c females at both ‘the undergraduate and the graduate

r . -~

level remains below the number of Hispanic males.
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Table 2.10

e ~
PERCENT OF CHANGE IN RISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL = \
. FALL 1976 TO FALL 1978 \ .
UNIVEKSITY OF CALIFORNIA : ' P,
K
) H i s p a n i ¢ s
. Total - Total '
e - Earoll- Respon- : o v
BN ‘_lgar " ment dents Male. ‘ Female . Total
Under- ~ 1976 . 91,520 84,662 2,496 - 1,875 4,369
grads 1977 89,908 82,965 2,513 - 1,955 = 4,468
-, . 1978 90,961 84,807 2,561 2,090 4,651
1977-78 Change +1.17% - + 2.22% +1.919 - + 6.91% + 4.10%
.1976-78 Change. - .61% + .17% © + 2.69% +11.47% - - + 6.45%
Gradiates 1976 37,128 - 31,561 1,029 -~ 436 ¢ 1,463 :
' 1977 36,597 30,446 978 . . 438 71,416 . -
. 1978 +36,920 30,362 . 893 - C o486 - 1,379 - C
1977-78 Change - + .88% - .28%. -8.69% . +10,96% - 2.61% - N
1976-78 Change - .56% - 3.80%  ~-13.22% +11,98% = 5.74% -
\ . . . - N . . N d
Total = 1976 128,648 116,223 3,523 2,309 5,832
: 1977 126,505 ° 113,327 3,491 2,393 ] 5,884 .
‘ 1978 . 127,881 115,169 3‘454 = 2,576 R 6,030 . -
1977-78 Change . + 1.09% + 1.63% - 1.06% + 7.65% + 2.48%
1976-78 Change - .60% § - ..91% - 1.96% . +11.56% 4 3.40%
n R .- . - . . g : -
% o
' > . s
. -A . .
. ﬁ) - ' ‘tOV .
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California Public Senior Institutions =- The®” enrollment patterns found in

the two prev1ous subsections are also evident in Tables 2.11 and 2.12, wh1ch
combine the enrollment of the California state colleges and universities and the

University of California system.

All California Public Institutions - The combined enrollment of the public

community colleges, the California state colleges and universities, and the
University of California system are shown in Table 2.13. Hispanic respondents
increased from 106,574 in 1976 to a high of 139,722 in 1977 and tnen decreased
to 134,722 in 1978. This same pattern of enrollment was also true of both
Hispanic male respondents and Hispanic female respondents, with enrollment of
Hispanic males increasing from 63,496 in 1976 te a high of 73,499 in 1977 and

then decreasing to 68,700. The enrollment of Hispanic female respondents
increased rapldlyu from 43, 078 in 1974 to 66,343 in 1977 and then dropped
s11ghtly to 66,022 in 1978 ‘ _ ‘ a

This general trend was also true at the undergraduate level,.with total
respondents increasing frem 1974 to 1977 and then dropping in 1978. This same
pattern was true for Hlspanlc male respondents, who increased from 60,747 in
1974 to 71,123 in 1977 and then decreased to 66,364 ip 1978. Hispanic female
respondents increased quite rap1d1y from 41,752 in 1974 to 64,600 in 1977 and
then dropped slightly to 63,899 in 1978.

At the graduate level, however, Hispanic female respondents increased

‘gradually, every year, from 1,326 in 1974 to 2,123 in 1978. Hispanic male
respondents enrollment patterns, however, showed a gradual decrease every year
from a peak of 2,769 in 1975 to 2,336 in 1978. Because of this mixed pattern,
total Hispanic respondents decreased from 4,364 in 1974 to-4,119 in 1977 and
then increased to 4,459 in 1978.

The percent of Hispanic respondents of the total number of respondents has
increaseé’every year from 8.24 percent in 1974 to 10.32 percent in 1978. At the

o,
undergraduate level, the increase of Hispanic respondents has also taken place

every year, from 8.44 percent in 1974 to 10 64 percent in 1978. At the graduate —-

e T

level, however, “the pattern for Hispanic
five year period. After an initial increase from 5.21 percent .in 1974 to 5.49
- percent in 1975, the percent of Hispanic respondents decreased for two years to

‘ reach 2 low of 5.96 percent in 1977.

MHn
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Table 2.11

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
" BY SEX AND LEVEL ‘
- , FALL 1974 TO FALL 1978
: “ PUBLIC SENIOR INSTITUTIONS

H i s p a n i ¢ s

: % Of % Of - % of
Total Total Total Total Total
Enroll- Respon~ , " Respon- Respon- - Respon-=
Year ment dents Male dents Female 'dents Total dents
Under- 1974 313,615 254,375 9,943 3.91 6,476 2.55 16,419  6.45
grads 1975 331,452 247,347 10,890 4.40 7,072 2.86 17,962 7.26
1976 325,382 270,729 10,534 3.89 . 7,936 2.93 18,470 6.82
1977 329,800 267,113- 10,043 3.76 8,018 3.00 18,061 6.76
- 1978 329,221 274,402 10,969 4.00 9,656 3.52 20,625  7.52
Graduates 1974 100,383 78,237 2,749 3.51 1,326 1.69 - 4,075 5.21
- 1675 107,925 79,478 2,769 3.48 1,595 2.01 4,364 5.49
1976 107,000 83,683 2,580 3.08 1,735 2.07 4,315 5.16
1977 109,081 81,432 2,376 2.92 1,743 2.14 4,119 5.06
1978 104,835 80,246 2,336 2.91 2,123 2.65 4,459 - 5.56
Total 1974 413,998" 332,612 12,692 3.82 7,802 2.35 20,494 6.16
1975 439,377 326,825 13,659 4.18 8,667 2.65 22,326 6.83
1976 432,382 353,276 13,114 3.71 9,671 < 2.74 22,785 6.45
1977 438,881 348,461 12,419 3.56 9,761 2.80 22,180 6.37
1978 434,056 354,648 13,305 3.75 11,779 3.32 25,084 7.07
-
[ T
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Table 2.12

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA
BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978
PUBLIC SENIOR INSTITUTIONS

Total Total

. Enroll- | Respon- .
Year: ment dents Male Female Total
Under- 1976 325,382 270,729 - 10,534 7,936 18,470
grads 1977 329,800 267,113 . 10,043 8,018 18,061
1978 329,221 274,402 10,969 9,656 20,625
1977-78 Change- - .18% +2.73% + 9,229 +20.43% +14.20%
'~ 1976-78 Change + 1.18% +1.36% + 64,13% +21.67% +11.67%
Graduates 1976 107,000 83,683 02,580 1,735 4,315
1977 109,081 ' 81,432 2,376 1,743 4,119
1978 104,835 80,246 2,336 2,123 4,459
1977-78 Change - 3.89% - 1.469 - 1.68% +21.80% + 8.259%
-1976-78 Change - 2.02% - 4.119% - 9.46% +22.36% + 3.34%
‘Total 1976 432,382 353,276 13,114 9,671 22,785
1977 438,881 348,461 12,419 9,761 22,180
1978 434,056 354,648 13,305 11,779 25,084
1977-78 Change - 1.10%  +1.78%  + 7.13% +20.67% +13.09%
1976-78 Change + .39% + .39% + 1.469 +21.80% +10.09%

[
Co
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Table 2.13

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA

BY SEX AND LEVEL
FALL 1974 TO FALL 1978

ALL PUBLIC INSTITUTIONS

H,

28

5 P a n i C 5
. , ' % Of % Of % Of
" Total Total Total Total Total
Enroll-  Respon- Respon- Respon- Respon-
Year ment . dents Male dents Female dents Total dents
Under- 1974 1,273,322 1,214,082 60,747 | 5.00 41,752 3.43 102,499 8.44
grads 1975 1,433,000 1,348,895 67,617 5.01 46,417 3.44 114,034 8.45
: 1976 1,398,486 1,343,833 70,416 5.23 56,934 4.22 127,350 9.47
1977 1,450,320 1,387,633 71,123 5.12 64,600 4.66 135,723 9.78
1978 1,376,388 1,224,742 66,364 5.42 - 63,899 5.22 130,263 10.64
Graduates 1974 - 100,383 78,237 2,749 3.51 1,326 1.69 4,075 5.21
1975 107,925 79,478 2,769 3.48 1,595 2.01 4,364 5.49
1976 107,000 83,683 2,580 3.08 1,735 2.07 - 4,315 5.16
1977 109,081 81,432 2,376 2.92 1,743 2.14 4,119 5.06
1978 104,835 80,246 2,336 2.91 2,123 2.65 4,459 5.56
“Total 1974 1,373,705 1,292,319 63,496. 4.91 43,078 3.33 106,574 8.24
1975 1,540,925 1,428,373 70,386 4.92 48,012 3.36 118,398 8.28
1976 1,505,486 1,427,516 72,996 5.11 58,669 4.10 131,665 9.22
1977 1,559,401 1,469,065 73,499 5.00 66,343 4.51 139,842 9.51
1978 1,481,223 1,304,988 68,700 5.26 66,022 5.06 134,722 -10.32
44



It should be noted again that Hispanics represent approximaﬁely 15.94
percent of the total population of the state. (See Table 3,1} Using 1978 as :
the base, Hispanic. enrollment at the undergraduate level wbuid have to increase
by 50 percent at the undergraduate level and the number of Hispanic g:aiti .-
students would have to be multiplied by three if enrollment of Hispanics w+e::
be proportional to the Mispanic population in the State of California.

The percent of change in enrollment in all the public institutions in
California is shown on Tgbie 2.14. The.total of Hispanic respondents increased
2.33 perceet from 1976 to 131,665 in 1976 to 134,722 in 1978, compared to a
de¢rease of 8.58 percent of total respondents from 1,427,516 in 1976 to
1,304,988 in 1978. |

JHispanic male respondents decreased from 72,996 in 1976 to 68,700 in 1978,
or a. -5.89 percent decrease. Hispahic-female respondents; on the other hand,
increased from'58,699 in 1976 to 66,022 in 1978, for a 12.53 percent increase.

In absolute numbers, Hispanic female  respondents increased 7,353 while
Hispanic male respondenté decreased 4,296 and total respondents decreased
. 122,528. M - |

At the »undergraduate level, the number of Hispani¢ male respondents
decreased from 70,416 in 1976 . to 66,364, or a decrease of 5.75 percent.
Hispanic female respondents, on the other hand, showed an increase of 12.23
percent, from 56,934 in 1976 to 63,899 in 1978. The total Hispanic respondents
increased only 2.29 percent because of this mixed pattern of male and female
Hispanic respondents, from 127,350 in 1976 to 130,263 in 1978, or a 2.29 percent
increase. This compared to a 8.86 percent decrease of all undergraduate
- respondents, from 1,343,833 in.1976 to 1,224,742 in 1978.

The pattern was more dramatic at the graduate level, with Hispanic female
respondents increasing 25.83 percent from 1,301 in 1976 to 1,637 in 1978 and
Hispanic male respondents decreasing from 1,551 in 1976 to 1,443 in 1978, or a
-6.96 percent decrease. The total Hispanic respondents increased from 2,852 in
1976 to 3,080 in 1978; this represenﬁed a 7.99 percent increase in the two-year
period, brought about because of the high increase of Hisbanic female respond-
ents. This compered with a decrease in total graduate  respondents of- 4.29
percent from 52,122 in 1976 to 48,884 in 1978. )

The total number of Hispanic female respondents, however, is st111 less
than the number of Hispanic male respondents in the undergraduate and in the
combined total, at the graduate level, however, the absolute number of female
" Hispanic respondents was higher than the Hispanic males for the first time in
1978.
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Table 2.14

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT IN CALIFORNIA .

BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978

ALL PUBLiG INSTITUTIONS

N

/"«
‘ H i s p a =n i ¢ s
Total Total
Enroll- Respon-
Year ment . dents. Male Female Total
Under- © 1976 1,398,486 1,343,833 70,416 56,934 127,350
_grads - 1977 1,450,320 1,387,633 71,123 64,600 135,723
1978 1,376,388 1,224,742 66,364 63,899 130,263
1977-78 Change - 5.09% - 11.73% - 6:70% - 1.09% - 4.02%
1976-78 Change - 1.58% - 8.86% - 5.75% +12.23% + 2.299
Graduates 1976 69,872 52,122 1,551 1,301 2,852
' 1977 72,484 50,986 1,398 1,305 2,703
1978 67,915 49,884 1,443 1,637 3,080
1977-78 Change - 6.30% ¢ - 2.16% + 3.229% +25.44% +13.95%
1976-78 Change - 2.80% - 4.29% - 6.96% +25.83% + 7.99%
Total 1976 1,565,486 1,427,516 72,996 58,669 131,665
1977  14559,401 . 1,469,065 73,499 66,343 . 139,842
1978 1,981,223 1,304,988 68,700 66,022 134,722
1977-78 Change’ - 5.01% - 11.17% - 6.53% - - .48% - 3.66%
1976-78 Change - 1.61% - 8.58% --5.89% . +12.53% +2.33% "
N

30



Texas Data*

¢

Texas Community/Junior College =~ Headcount encollment data in Texas

community/junior colleges, presented in Table 2.15, indicate that total Hispanic
enrollment increased from 35,423 in 1976 to 38,517 in 1978. The percent of the
_ total Hispanic enrollment decreased slightly from 16.57 percent in 1976 to 16.53
\~in 1978 because the total headcount enrollment increased from 213,788 in 1976 to
232,974 in 1978.
The number of Higpanic males, however, decreased slightly, from 20,497 in
1976 to 20,264 in 1978. Hispanic females, on the other hand, increased from
14,926 in 1976 to 18,253 in 1978. The percent of Hispanic males of the total
enrollment decreased from 9.59 percent in 1976 to 8.69 percent in 1978. The
percent of Hispanic females of the total enrcllment inzreased from 6.98 percent
in 1976 to 7.83 in 1978. |
The change in enrollment in the community colleges, expressed in terms of
percentages, is shown in Table 2.16. This indicates that the percent of
increase of total Hispanic enrollment from 1976 to 1978, was slightly less than
the percent of increase for the total enrollment in the community colleges, 8.79
~ percent for Hispanics compared to 8.97 percent for the total. v
The percent of change of Hispanic male enrollment showed a decrease of
-1.14 percent, compared to a significant increase of 22.43 percent for Hispanic
- females and an increese of 8.97 percent for the total enrollment change.
In spite of this, the total number of Hispanic females enrolled was less
than the total number of Hispanic males, with the exception of the freshman

level, with females outnumbering males both in 1977 and 1978.

Texas Senior Colleges and Universities - Headcouant enrollment in the Texas

senior colleges, shown in Table 2.17, show an increase of total Hispanic enroll-
ment from 27,991 in 1976 %o 32,746 in 1978. The number of Hispanic males

1ncreased from 14,976 in 1976 to 16 920 in 1978 while Hispanic females increased

)

*It should be noted that Hispanics represent auproximately 20.78 percent of the
- total population cf the State of Texas. (Refer to Table 1.1)
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Table 2.15

HISPANIC“HEADCOUNT'ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978
_TEXAS PUBLIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES

H i s P a n i c 5
\ % Of % Of 9 Of
Total Total Total Total
Enroll- . Enroll- Enroll- Enroll-
Year ment Male ment Female ment Total = ment

Freshmen 1976 145,616 12,099 8.30 10,567

7.26 22,666 15.57

1977 152,158 12,140  7.98 12,425 8.17 24,565 16.14

1978 160,814 12,657 . 7.87 13,332 8.29 25,989 16.16

" Sophomores 1976 43,400 4,596  10.59 2,665 6.29 7,261 16.73
1977 . 45,515 5,128  11.27 3,160 6.94 8,288 18.21

1978 44,318 4,742 10.70 3.476 7.84 8,218 18.54

Unclassi- 1976 24,772 3,802  15.35 1,694 6.84 5,496 22.19
fied 1977 25.244 2,736 10.83 1,285 - 5.09 4,019 15.92
1978 27,842 2,865  10.29 1,445 © 5.19 4,310 15.48

Total 1976 213,788 20,497 . 9.59 14,926 6.98 35,423 16.57
o 1977 222,917 20,002  8.97 16,870 7.57 36,872 16.54
1978 232,974 20,264  8.69 18,253 7.83 38,517 16.53

S
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Table 2.16

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
. FALL 1976 TO FALL 1978

.TEXAS PUBLIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES

4

>

33

o H i a c s
Total
Year Enrollment Male Female Total
Fresh- 1976 145,616 12,099 . 10,567 22,666
men 1977 152,158 12,140 12,425 24,565
1978 160,814 12,657 13,332 25,989
1977-78 Change +5.68% + 4.269% + 7.30% .+ 5.80%
1976-78 Change © +10. 449 + 4.619% +26.17% +14.66%
Sopho- 1976 43,400 4,596 2,665" 7,261
more - 1977 45,515 5,128 3,160 8,288
1978 44,318 4,742 3,497 8,239
1977-78 Change -'2.63% - 7.53% +10.66% -.599
1976-78 Change +2.129 + 3.18% +31.229% +13.479
Ve
Unclassi- 1976 24,772 3,802- 1,694 5,496
fied - 1977 25,244 2,734 1,285 - 4,019
| 1978 27,842 2,865 1,445 4,310
1977-78 Charnge + 10.29% ¥ 4,799 O +12.45% +7.24%
1976-78 Change + 12.399 - -24.64% - =14.70% -21.58%
Total 1976 213,788 20,497 14,926 35,423 .
1977 222,917 20,002 16,870 36,872
1978 232,974 20,263 18,274 38,538
1977-78 Change +4.519 + 1.30% + 8.32% + 4,529
1976-78 Change -+ 8.979 - 1.14% +22.43% . + 8.79%
29



from 13,015 to 15,826. The percent of total Hispanic enrollmenta to total
enrollment also increased, from 8.80 in 1976 to 9.96 in 1978. The percent of
llispanic males of the total enrollment increased from 4.76 in 1976 to 5.14 in

1978, while the percent of Hispanic females increased from 4.13 to 4.81 during

. the same period.

This same trend was true at both the undergraduate and the graduate levels
At the undergraduate level, the total number of Hispanics increased from 23,571 -
in 1976 to 27,705 -in 1978, with male Hispanics increasing from 12,629 to 14,328
and female Hispanics increasing from 10,942 to 13,377. The percent of Hispanic
enrollment to total enrollment 1ncreased from 9.53 in-1976 to 10.74 in.1978.
The percent of H1span1c males to the total enrollment 1ncreased from 5.10 in
1976 to 5.56 in 1978 and the percent of Hispanic females increased from 4.42 to
'5.19. - .

At the graduate level the total number of Hispanics increased from 4,420
in 1976 to 5,041 in 1978, with the number of male Hispanics 1ncreas1ng from ‘
2,347 to 2,592 and female Hispanics increasing from 2,073 to. 2, 449. The percent

- of total Hispanic enrollment to total enrollment increased- from 6. 55 percent in '
1976 to 7.12 in 1978. The percent ‘of Hispanic males to the total enrollment
increased from 3.48 percent in 1976 to 3.66 in 1978, wh11e the percent of
Hispanic females increased from 3. 07 of the total to 3.46 percent

. It should be noted that Hispanics have represented approx1mate1y nine
percent of the total enrollment in Texas public senior colleges and un1vers1t1es
since 1976. | ’ | |

The changing patterns of enrollment in the Texas senior colleges and
universities are shown in terms of percent of change‘in_Table 2.18. While the
increase in total enrollment increased 4.37 percent from 1976 to ‘1978, the
increase of total Hispanic enrollment'dasvalmost‘four-fold or 16.99 percent.
The increase from 14,976 in 1976 to 16,920 in 1978 of Hispanic males’ represented
an increase of 12.98 percent. H1span1c female enrollment, increased 21.60 percent,
from 13,015 in 1976 to 15, 826 in 1978. NotW1thstand1ng this, the number of
Hispanic males st111 exceeded the number of H1span1c females 1n 1978, except ath
two levels, freshman and master's; H1span1c male total enrollment still exceeded

~ Hispanic female enrollment by more than 1,000. In terms of absolute numbers,
the increase of 4,755 Hispanics from 1976 to 1978 represents almost 35 percent

of the ‘total increase of 13,759.
At the undergraduate level, the percent of increase of total H1span1c

enrollment from 23,571 in 1976 to 27,705 in 1978 was 17.54 percent, compared to

-
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— Table 2.17
HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978
TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

-

H i 8 P a n i c [

% Of % Of % Of

: Total » Total Total Total

: - Enroll- Enroll- Enroll- .Enroll-

Year ment Male ment Female ment Total  ment
Freshmen 1976 84,471 3,951 4.68 4,190 4.96 8,141  9.64
1977 . 87,037 4,178 4.80 - 4,559 5.24 8,737 10.04

1978 87,275 5,036 5.77. 5,272 6.04 10,308 11.81

Sophomores 1976 51,521 2,643 5.13 © 2,364 4.55 4,987  9.68
1977 51,741 2,554 4.94 ' 2,525 4.88 5,079  9.82

1978 52,284 2,650 5.07 2,555 4.89 5,205 9.96

Juniors 1976 55,370 2,964 5.35 2,225 4.02 5,189  9.42
‘ 1977 56,373 3,050 5.41 2,500  4.43 5,550 9.85

A 1978 56,928 3,154 5.54 2,711 4.76 5,865 10.30
Seniors 1976 56,023 3,071 5.48 2,157  3.85 5,228  9.33
1977 59,061 - 3,274 3.5 . 2,473 4,19 5,747  9.73

1978 . 61,396 3,488 . 5.68 2,839 4.62 6,327 10.30

Under- 1976 247,385 12,629 5.10 10,942 ° 4.42 23,571 9.53
graduates 1977 254,212, 13,056 5.14 + - 12,057 4.74 25,113  9.88
. 1978 257,883 14,328 5.56 13,377 5.19 27,705 10.74
Post BA 1976 9,397 257 2.73 189 * 2.01 446  4.75
A\, 1977 10,490 308 2.94 259  2.47 567 5.41
S 1978 10,040 342 3.40 272 2.70 614 6.11
Masters- 1976 44,958 1,663 3.70 1,695 3.77 3,358  7.47
N 1977 45,287 1,797 3.97 1,777 3.92 3,754 7.89

. 1978 .- 46,881 1,789 3.82 -+ 1,924 4.10 -~ 3,713 7,92
Doctoral 1976 8,857 . 186 - 2.10 . 122 1.38 308  3.48
S 1977 9,181 197 2.15 146 . 1.59 343 3.74
o 11978 9,469 184 1.96 159 - 1.67 343  3.62
Special/ 1976 4,260 241 5.66 , 67 1.57 . 308  7.23
Profes- 1977 4,243 266 6.27 ° > 80 1.89 346  8.15.
sional ~ 1978 4,343 277 6.37 94 2.16 371 8.54
Grad/Spec 1976 .. 67,472 2,347 3.48 2,073 3.07 4,420  6.55
Profes. = 1977 69,201 2,568 - 3.71 © 2,262 3.27 4,830  6.98
Total .- 1978 ' 70,733 . 2,592 3.66 . 2,449 3.46 5,041 7.12
5rand 1976 314,857 14,976 = 4.76 - 13,015 4.13 27,991 8.80
Total 1977 323,413 15,624 .  4.83 14,319  4.43 29,943  9.26
5.14 15,826 4.81 32,746  9.96

1978 328,616 16,920

!




a 4.24 percent increase in thz total enrollment from 247,385 ia 1976 to 257,883

in 1978. The percent of increase of Hispanic males was 13.45 percent, from
12,629 in 1976 to 14,378 in 1978. The increase from 10,942 in 1976 to 13,377 in
1978 represented a 72.25 percent increase for Hispanic: females.

At the gradusie level, the increase of 4.24 percent of total enrollment
from 67,472 in 1976 to 70,335 in 1978 compared to an increase of 10.44 percent
from 2,347 in‘l976 to 2,592 in 1978 for Hispanic males and an increase of 18.14
percent from 2,073 in 1976 to 27449 in 1978 for ﬁispanic females.

At the undergraduate le6el, the 4,134 increase in Hispanics represented
39.38 percent of the ‘total increase of 10,498 .from 1976 to 1978. At the
graduate level, Hispanics represented 21.70 percent of the increase, 621 of
2,861, : '

-

Y

i

All Téxas Puilic Institutions - The combined enrollment of the Texas public _

community colleges ‘and the senior colleges and universities are presented in

+as¢ 2,19, Total Hispanic enrollment.increased from 63,414 in 1976 to 71,263

in 1978, with male Hispanics increasing from 35,473 in 1976 to 37,184 in 1978.

‘and the number of female Hispanics increasing'from.27,941 in 1976 ‘to 34,079 in

1978.

At the undergraduate level, the total number of Hispanics increased from

58,994 in® 1976 to 66,222 in 1978. Hispanic males increased. from 33,126 to

34,592, cqmpared té an increase of Hispanic females from 25,868 in 1976 to
31,630 in 1978. '

At the sophomore and freshmen levels, the two levels where the community

13

colleges’ play a s1gn1f1cant part, the same general trend was true. The number
- of H1span1c freshmen increased from 30,807 1n 1976 to 36, 297n1n 1978, with the

number of Hispanic males- 1ncreas1ng from 16 050 to 17 693 and Hispanic female&

increasing from 14,577 to 18, 604. At ‘the. sophomore level, the total number of

Hispanics 1ncreased from 12, 248 in 1976 to 13 423 in 1978: Sophomore Hispanic¢
. males 1ncreased from 7,239 in 1976 to 7,392 in 1978 and sophomore H1span1c'

females increased from 5, 009 to 6,031.

The data on graduate enrollment was discussed in~the preV1ous subsect1on on

Texas senior colleges and universities and will not be discussed here.

The percent of Hispanics enrolled of the total enrollment in all the, Texas-

public institutions has increased from 12. 00 percent in 1976 to 12.69 percent in
1978. At the undergradauate level, the percent of H1span1cs of the total

enrolled has also increased, from 12 79 percent in 1976 to 13.49 percent in

©
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PERCENT OF CHANGE IN HISPANI

v

Table 2.8
C HEADCOUNT E‘I’ROLL‘ENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978

TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND UNIVERSTTIES

EMC i ' ) 3

Aruitoxt provided by Eic:

~ H i [ p a n c ]
™~ Total
Enroll-

. . Year ment Male Female Total
\> Freshman 1976 84,471° 3,951 4,190 8,141
-~ : 1977 . . 87,037 4,178 4,559 8,731

1978 87,275 5,036 5,272 10,308
) 1977-78. Change® + .27% +20,54% +15.64% +18.06%
. . 1976-78 Change +3.32% +27.46% +25.82% +26.62%
Sophomores 1976 51,521 2,643 2,344 4,987
1977 51,741 2,554 2,525 5,079
1978 52,284 2,650 2,555 . 5,205
1977-78 Change + 1.05% + 3.76% +1.19% +2.48%
1976-78 Change + 1.48% +.26% +9.00% +4.37%
) : Juniors 1976 55,370 2,964 2,189 '5,215
. : 1977 56,373 3,050 2,500 5,550
1978 " 56,928 3,154 2,711 5,865
1977-78 Change + .98% +3.41% +8.44% +5.68%
1976-78 Change +2.81% +6.41% +23.85%° +12.46%
Seniors 1976 56,023 3,071 2,157 5,228
1977 " 59,061 3,274 2,473 5,747
1978 61,396 3,488 2,839 6,327
1977~78 Change 95% +6.54% +14.80% +10.09%
1976-78 Change 9°59% - +13.58Y% +31.62% +21.02%
‘ Undergrads 1976 247,385 4 12,629 10,942 23,571
' 1977 254,212 13,056 ° . . 12,087 25,113
- _ 1978 257,883 14,328 13,3717 27,705
1977-78 Change + 1.464% +9,78% L +10.95% +10.32% .
1976-78 Change + 6,26 +13.40%, +22.25% +17.54% - -
Post BA 1976 9,397 257 189 446 °
BRE 1977. 10,490 308 259 567
- 1978 10,040 342 n 614
1977-78 Chaage < 4.29% +11.03% +5.02% + 8.29%
1976-78 Change + 6.84% +33.07% +43.92% +36.40%
e rd . -
Masters 1976 44,958 1,663 1,695 .3,358
¥ 1977 45,287 1,797 1,777 3,754 -
1978 46,881 1,789 1,924 3,713
1977-78 Change + 3.52% 145y + 8.27% 109
1976-78 Change + 4,28%- + 7.58% +13.51% +10. 571
-Doctoral 1976 8,857 186 o122 308
1977 9,481 197 . 146 343
N ' 1978 9,469 184 . 159 343
: 1977 -78 Change - + 3.14% : “+6.,60% .+ 8.90% .00%
" 197678 .Change + 6.91% ' -1,08% "+30.33% +11.36%
Special/ 1976 4,260 241 67 308
“Profes- 1977 7 - 4,243 80 346
sional 1978 4,343 © 9% n
1977-78 Change -+ 2,36% +17.50% + 7.22%
1976-78 Change + 1.95% +40.30% +20.45%
Grad/Spc 1976 67,472 2,073 4,420
Profes- 1977 69,201 . 2,263, 4,830
sional . 1978 70,333 2,649 5,041
1977-78 Change + 1.64% + 8.22% + 4.37%
1976-78 Change o+ 4.24% +18.14% +14.05%
Grand 1976 -, 314,857 13,015 27,991
Total 1977 323,413 14,319 29,943
. , 1978 328,616 15,826 32,746
1977-78 Change + 1.6d% + 8.29% +10.52% + 9,36%
1976-78 Change + 4.37% +12.98% " +21.60% +16.99%
a T , C .
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J1978. " The percent of Hispanics of the total graduate enrollment also has
1ncreased from 6.55 in 1976"to 7.12 in 1978. . ‘ .

. The percent of Hispanic freshmen to the total freshmen enrollment also
increased, from 13.39 percent in 1976 to 14.63 im 1978, rW1th the percentage of
Hispanic male freshmen 1ncreas1ng from 6.98 to 7.13 and ‘of H1span1e§1!female
 freshmen increasing from 6.41 to 7. 50 -At the sophomore level, the percent of‘
Hispanic sophomores 1ncreased from 12.91 percent in 1976 to 13. 89 percent in
1978 with the. percent for ~sophomore H1span1c males 1ncreas1ng from 7.63 to 7 65
and for sophomore H1span1c females 1ncreas1ng from 5.28 to 6.24.
It should be noted\ here that H1span1cs represent approx1mately 20 78
percent of the total populat1on of the State of Texas. (See Table 1.1) Us1ng
‘ f.1978 as a base, Hispanic enrollment‘Would have to ‘increase by _more than 35 000
at’ the undergraduate level and the number of Hlspanxc graduate students’ would :
" ’.have to be tripled if* enrollment of H1span1cs were to be'proport1onal to. the
| H1span1c populat1on of the State of Texas ' B s
+ .. The percent of change in enrollment 1n all the Texas pub11c 1nst1tut10ns is
. $hown in Table 2.20. The total Hispanic enrollment increased 12.38 percent from
' 63,414 in 1976 to 71,263 in 1978, or almost double the .6.23 percent increase in
the total enrollment from 528, 645 in 1976 to 561,590 in 1978 The percent of
-1ncrease of male H1span1cs, however,;fas,leSS'than the pcrcent 1ncreace 3f" the
total enrollment--4 82 percent from . 35,473 }n *1976 to 37, 184 in 1978 The -
percent of increase of female" H1span1c enrollment was 21.97 percent--or more
than three times the percent of increase of the total enrollment--from 27 941 in’
€1976 to 34 079 in 1978. - . ' [ Lok
The same trend was true at. the undergraduate level.. The total number of

Hispanics increased 12.5 percent-from 58,994 in .1976 to-66,222 in 1978, comparedo

to an increase percentage of 6.44 for the total enrollment, from 461,173 in 1976
to\490 857 in 1978.. The 4.43 percent-increase of Hispanic males from.33,126 in
1976 to 34 592 in 1978 was less than the ‘pertent of 1ncrease of the total enroll-
- ment. The P cent of 1ncrease in H1span1c females, however, was morerthan three
times . the piscent of . 1ncrease of , the total pnrollment--22 27 percent from'
25,868 in 1976 to 31, 630 in 1978. - . S
. The percent of change of graduate enrollment reflected in - th1s table was.
'discussed in the previous section on Texas public colleges and un1vers1t1es_and
g will not be discussed here. ) I . ‘
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( Table 2.19

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
FALL 1976 TO FALL 1978
ALL TEXAS PUBLIC INSTITUTIONS

° H i’ s P a n i c S.
. - % Of % Of ’ % Of
Total Total Total Total
N Enroll- ‘Enroll- Enroll- i Enroll-
¢ Year ment Male ment Female ment Total men;-
Freshmen 1976 230,087 16,050 6.98 14,757 6.41 30,807 13.39
1977 239,195 16,318 6.82° 16,984 7.10 33,302 13.92
. 1978 248,089 - 17,693 . 7.13 18,604 7.50 36,297 14.63
Sophomores 1976 - 94,921 = 7,239 '7.63° 5,009 5.28 12,248 12.91
: N, 1977 97,256 7,682 _7.90\\ 5,665 - 5.85 13,367 . 13.75
1978 96,692 7,392 7.65 6,031 6.24 13,423 13.89
Under- 1576 461,173 33,126 7.18 25,868 .5.61 58,994  12.79

graduates 1977 ‘477,129 33,058 - 6.93 28,927 6.06 61,985 12.99
. ’ -1978 490,857 - 34,592 ° 7.05 31,630 6.44 - 66,222 13.49

Grad/Spec 1976 67,472 2,347 - 3.48°° 2,073 3.07 4,420

6.55"
Profession 1977 69,201 2,568 3.71 2,262 - 3.27 4,830 6.98
’ 7.12 -

Total . 1978 70,733 2,592 3.66 2,469 3.46 5,041

At

71 27,941 5.29 . 63,414  12.00
.52 31,189 ' 5.71 66,815  12.23
.62 34,079  6.07 71,263 - 12.69

Grand Total 1976 528,645 35,473
_ 1977 546,330 35,626
\ A 1978 561,590 37,184

oo




Table 2.20

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
P FALL 1976 TO FALL 1978
- ALL TEXAS PUBLIC INSTITUTIONS

Total
Enroll-
Year ment Male . Female Total
Undetgrads 1976 461,173 33,126 25,868 58,994
1977 477,129 33,058 28,972 61,985
. 1978 490,857 34,592 31,630 66,222
1977-78 Change , + 2.88% + 4.64% + 9.17% + 6.84%
1976-78 Change + 6.449 + 4.43% - +22.27% +12.25%
Grad/Spc 1976 67,472 - . 2,341 . . 2,073 4,420
Profes- 1977 69,201 - 2,568 . 2,263 .~ 4,830
sional - 1978 70,333 2,592 2,449 - 5,041
. 1977-78 Change + 1.64% © 4+ .93% + 8.22% + 4.37%
- 1976-78 Change T+ 4.24% +10.44% +18.14% - +14.05%
Grand 1976 - 528,645 35,473 27,941 63,414 -
Total 1977 546,330 35,626 - 31,189 66,815
_ 1978 561,590 © 37,184 34,079 71,263 |
1977-78 Change + 2.79% + 4.37% + 9.27% © + 6.66%
- 1976-78 Change - + 6.23% + 4.82% +21.97% +12.38%
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Comparison: Community College and Senior Institution Enrollment’ - A com-

parison of the distribution of Hispanics enrolled in the public conmunity
colleges and the senior institutions from Fall 1976 to Fall 1978 in California
is presented in Table 2.21 and in Texas in Table 2.22. 1In 1976, of a total of
127,350 Hispanics enrolled at the undergraduate level in all public institutions

in Cal1forn1a, 108,880 or 85.50 percent were enrolled in the community colleges

-compared to 18,470, or 14.50 percent enrolled in the senior "colleges and

universities. 1In 1977, the 117,662 Hispanics enrolled in the community colleges
represented 86.70 percent of the total 135,723 Hispanics enrolled in all the
California public instituticas, an increase of 1.20 percent. In 1977, of a
total of 130,263 Hispanics enrolled in all the institutions in California, -
109 ,638, or 84. 17 percent were enrolled in the community colleges and 20,625 or
15.83 percent were enrolled in the senior colleges and universities.

«I1f total" enrollment is considered, i.e., both undergraduate and graduate,
the percentages change slightly. 1In 1976, the combined undergraduate and
graduate Hispanic enroIlmen; was 131,665, of which 108,880 or 82.70 percent were
erorolled in the community colleges and 17. 31 percent, or 22,785, were enrolled

in the sen1or colleges and un1ver51t1es In 1977, the 117 662 Hispanics

enrolied in the community colleges represented 84.14 percent of the 131,842

Hispanic undergradLate and graduate students enrolled. Of 134,722 Hispanics
enrolled in 1978, 81.38 percent, or 109,836 were enrolled in the community
colleges. - : . : ‘

In.Texas, the percent of the total Hispanics enrolled in the community

colleges is significantly less than in Califo;nia; and the percent decreased

from 1976 to 1978. Of the total 58,994 Hispanic undergradutes enrolled in all

the Texas public institutions in 1976, 60.04 percent, or 35,423, were enrolled

in the community colleges and 23,571, or 39.96 percent were enrolled in the

" senior colleges and universities. In 1977, the 36 ,872 Hispanics enrolled in the

- community colleges represented 59.48 ‘percent ' of all H1span1c undergraduates

enrolled, a sl1ght decrease in percentage from the prior year. In 1978, the
total Hispanic undergraduates enrolled was 66,222, of which 38,517, or 58.14
percent, were enrolled in the community colleges and 41.84 percent, or 27,705,
were enrolled'in_the senior colleges and universities.

'This distribution changes  slightly if the combined undergraduate and
graduate enrollment are considered. Of the 63,414 Hispanics enrolled at the

undergraduate and graduate level in 1976, 55.86 percent, or 35,423 were enrolled
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Table 2.21

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT COMPARISONS
FALL 1976 TO FALL 1978 .
CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES - SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

Undergfaduate o .
. Enrollment Only: Community Junior Colleges Senior Colleges Total
Number ' Percent Number Percent Number
1976 108,880 85.50 . . 18,470 14.50 127,350
1977 117,662 86.70 18,061 13.31 -135,723
1978 109,638 84.17 20,625 . 15.83 130,263
Total. Enrollment: Commu:iﬁy Junior Colleges Senior Colleges‘ Total
T Number Percent . Number Percent ; Number
1976 108,880 82.70 - 22,785 17.31 131,665
1977 . 117,662 84.14 22,180 15.86 139,842
1978 109,638 81.38 25,084 . 18.62 134,722
[~ )
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Table 2.22

- HISPANIC HEADCOUﬁT ENROLLMENT COMPARISONS
FALL 1976 TO FALL 1978
TEXAS COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES - SENIOR COLLEGES AND UNIVERSITIES

o

AJ

Undergraduate ' —
Enrollment Only: Community/Junior Colleges Senior College Total
Number Percent _ Number Percent Number
1976 35,423 60.04 23,571 39.96 58,994
1977 - 36,872 59.48 25,113 40,51 . 61,985
. 1978 38,517 - 58.16 J27,705_ 41.84 66,222
Total Enrollment: Community/Junior Colleges Senior College Total
Number Percent ‘Number Percent  Number
1976 35,423 55.86 27,991° 44.15 63,414
1977 36,872 55.19 27,943 44.81 66,815
1978 38,517 54.04 32,746 . 45.95 71,263
co




in community colleges and 27,991 or 44.16 percent were enrolled in the senior
colleges and universities. In 1977, the total Hispanic enrollmeat was 66,815,
of which 36,872, or 55.19 percent, were enrolled in the,communit& colleges ari
27,943, or 44.81 percent, were enrolled in the senior institutions. In 1978,
54.04 percent, or 38,517 Hispanits, were enrolled in the community colleges, and

\

the combined undergraduate and graduate Hispanics enrolled, 71,263.

-
-

Institutional Data .

The data ava11ab1e at the institutional level vary significantly among the
instltutlons, both in terms of the breakdown available and the number of years
for which the data - are avallable - For example, data at the two community
colleges from California included in - the study are available since 1975, but
breakdown by sex is not available for San Jose City College and avallable only
for two years at East Los Angeles College. -California State Unlver51ty at Los
Angeles had very complete, longltudlnal data wh11e.San Jose State University had
data available only since 1276 and these data wers not available’ ‘broken down by
'sex. All Texas 1nst1tut10ns nad data ava11able or.ly since 1976. Because of

this, part of th1s section on access will be rather‘llmxted

Qaliforgiu.lnstitutibns

/
J
i

) San Jose City College - The total ‘number of Hispanics enrolled at San Jose
City College has derrﬂased from a peak of 1, 594 in 1976 to a low of 931 ir 1978,

as shown in Table 2.23. The percenf oF Hispanics of the totzl enrollment has
also decreased frem 11.54 in 1976~ s 6.77 percent in 1979. 1he nunber of
Hispanic males enrolled has decreaaed from 890 in. 1976 to 508 in 1979 wkile
_Hlspanlc female enrollment has decreased from a h1gh of 711 in 1977 to 423 in
1979. The percent of decrease of Hlspanlc enrollment shown in Table 2.24, is.
much larger than is the trend in all the community colleges in C lifornia.
(Refer to Table 2.6) - \ |

East Los Angeles College - The data frem Esst Lost Angeles College, shown

in Tables 2.25 snd 2.25 are very sketchy; breakdown by sex not available for
more than two years aﬂd the number who indicated their enthnicity, i.e., the

respondents, of the totnl enrolle* varies so much that the data are difficult to

.{w\



Table 2.23

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT SAN JOSE CITY COLLEGE
FALL 1975 TO FALL 1979

H i s p a ‘< n

% Of % Of % Of
Total’ Total Total Total
. Enrol%- Respon- Respon- Respon-
Year " ment . Male dents Female dents Total dents T
Freshmen 1975 11,066 1,133 10.24
1976 10,601 1,284 ' 12.11
1977 11,480 1,212 10.56
1978 10,688 915 8.56
1979 11,506 698 6.07
‘Sophomores 1975 2,362 143 . 6.05
: 1976 2,203 224 7 10.17
1977 .~ 1,976 1267 13.51 '
1978 - 1,661 215 12.94 ¢
1979 1,470 143 9.73
Total . 1975 . 14,720 840 5.71 562 _ 3.82 1,402 9.52
S 1976 13,814 890 6.44 704 5.10 1,594 11.54
1977 14,452 878 6.08 711 4.92 1,589 11.00
1978 ™~ 13,202 702 5.32 541 4.10 1,243 9.42
1979 13,762 508 3.69 423  3.07 931 6.77 -

a-Figures'for Total Enrollwent and Total Respondents are the same.

-
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Table 2.24

PE CENT OF CHANGE IN HISPANIC ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT SAN JOSE CITY COLLEGE
FALL 1977 TO FALL 1979

N Total
. / Enroll-
Year . /' ment Male Female Total:
Freshmen 1977 411,480 ' ' 1,212
1978 10,688 915
1979 11,506 , , 698
1978-79 Change— ______- \ ~ +7.65% -23.72%
- 1977-79 Change - S+ .23% ‘ -42.461%
Sophomores 1977 1,976 ‘ .- 267
. 1978 1,661 - 215
1979 1,470 i 143
1978-79 Change -11.50% : -33.49%
1977-79 Change -25.61% _ - =46.44%:
Total 1977 14,452 - 878 : 711 1,589
- 1978 13,202 702 ; 541 11,243
1979 . 13,762 508 - 423 | 931
1978-79 Change + 4.24%  -27.64%  -21.81% -25.10%

1977-79 Change =~ = 4.77% -42.14% . =40.51% . 341.41%

2 Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same.
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Table 2.25

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX
AT EAST LOST ANGELES COLLEGE
FALL 1975 TO FALL 1978

. % Of % Of | % Of
Total Total Total Total Total
Enroll- Respog- Respon- Respon- Proraged Respon-
Year ment dents Male - dents Female dents Total Total™ ' dents
Total _ . .
1975 18,544 11,402 ~ '6,746 10,974 59.18
1976 17,613 5,662 32.15 5,054, 28.69 10,716 (10,716) 60.84
1977 15,500 4,933 31.83 * 5,154 33.25 10,087 (10,087) 65.01
1978 14,998 10,624 7,112 10,022  66.82
1979 16,026 12,762 _ ' : " 8,616 10,850 67.70
Table 2.26
PERCENT CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNTlENROLLMENT BY SEX
AT EAST LOS ANGELES COLLEGE
FALL 1976 TO FALL 1978
H i s p a n i ¢ s
‘ Total Total »
. Enroll- Respons . _ : b
Year. ment dents - Male  Female Total Prorated Total
Total = 1976 17,613 . 5;662 5,054 10,716 (10,716) -
1977 15,500 : ‘ : 4,933 5,154 ~° 10,087 (10,087)
1978 - 14,998 10,624 .0 7,112 10,022
1977-78 Change - 3.24% o - Le4%
1976-78 Change’ -14.85% | Af‘ , - 6.48%

»

% Tdtal‘Respcndent the same as Total Enrolimeﬁt unless otherwise noted.
Prorated total -of Hispanics was calculated for 1975 1978 and 1979 by assuming that
the percentage of Hispanic respondents is the same as the percentage of Hispanic non-
- respondents in order to allow direct comparison with 1976 and 1977 totals.
Data for 1976 and 1977 are from the Cali{ornia Postsecondary Education Commission; data
for 1975, 1978 and 1979 are from institutional sources. '




patterns for Hispani

interpret. However, the few data available seem to indicate that the enrollment

ere are similar to the pattern for Hispanics in all the
community colleges¥ in California. In other words, ‘the number of female
Hispanics is increasing and the number of male Hispanics is decreasing, for a

slight net Hispanic enrollment increase.

San Jose State University' - Total enrollment patterns of Hispanics at San

Jose State University, pre ented in Table 2.27 seem to reflect the- enrollment

patterns of all the California state colleges and universities, show1ng a

decrease from 1976 to 1977 and then an increase in 1978. This trend is also
true at the undergraduate level; however, at the graduate “level after a decrease
from 190 in 1975 to 115 in 1976, there has been an increase to 128 in 1978, well
below the 1975 peak. The{percent Hispanics represent of the total enrollment,
both at the graduate and undergraduate level, has increased over the last three

years.

The percent of change of Hispanic enrollment is significantly higher,'

positively, than the total enrollment patterns of' the un1ver1sty, as Table 2.28
indicates. While the percent of change of total .respondents reflects a net
decrease of 14.87 percent from 1976 to 1978, Hispanic respondents increased by

more than 26 percent. It should be noted, howeyer, that the number of respond-

‘ents was 50 percent less than the total number enrolled.

California State University'at Los Angeles - The total enrollment of .

. Hispanics increased steadily from 1972 ‘when 2,986 were _enrolled .to, a peak '

enrollment of 4,380 in 1976 and then gradually decreased to 3,757 in 1979. See

- Table 2.29. This same trend .of increase to a peak and then.gradual decrease is

evident both at the graduate and undergraduate levels. The trend also applied
to. Hispanic male and female respondents, with the peak for. Hispanic males being
reached in 1976 when 2,367 Hispanic males enrolled, enrollment of Hispanic

males has decreased every &ear since then to 1,742 in 1979. The peakﬁfor

Hispanic female respondents was reached in‘1977, when 2,067 enrolled; since:

-then, enrollment has-declined to 2,015 in-1979.

The data on percent of change of Hispanic enrollnent, displayed in Table

2.30, seen'to indicate a trené for California State University at Los Angeles

which i§ different from the total California state colleges and universities

system. The system enrollment patterns reflect an increase of Hispanic enroll-

ment;uhile this institution's pattern reflect a loss of 14.22 percent from 1977
to 1979. | - ma
. . w 1-
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Table 2.27

: HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
. f ' ’ AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY
4 FALL 1975 TO FALL 1978

H i s p a n i ¢ s 3

. % Of ' % Of : % 0f .
Total Total Total Total Total
Enroll- Respon- Respon- Respon-~ Respon-~
Year ment dents Male dents Female dents Total dents
Freshmen 1976 3,714 1,821 206 11.20--
1977 . 2,931 708 .90 12.71
‘1978 3,818 1,569 : 245 15,62 °
Sopho- 1976 2,821 1,510 S 148  9.80
mores 1977 2,867 1,555 ' . 134 8.62
: 1978 3,136 1,557 : 132 8.48
Juniors 1976 6,829  .3,438 i 265 7.71
1977 6,409 2,564 242 9.44
. 1978 6,889 3,043 : o 383  12.59°
Seniors = 1976 7,689 5,075 . | 348  6.86
1977 9,761 6,107 , 436 . 7.14
1978 7,594 4,390 ‘ 413 9.41
Under- * 1975 20,547 . 13,363 » 7 1,065  7.97
grads -~ 1976 21,053 11,844 : E o 965  8.15
1977 . 21,968 10,934 y , - 902 8.25
1978 21,437 10,559 1,173 11.11
A , | . ¢ . o i
Grads . 1975 6,474 3,525 115 - 3.26 75  2.18 190 5.39
- 1976 6,259 2,280 . 64 2.81 51 = 2.24 . 115 | 5.04
. 1977 6,431 2,293 65 2.83° %58 2,53 123 - 5.36
1978 5,562 1,466 73 4.98 55  3.75 128 8.73"
lotal - 1975 28,021 16,888 738 4.37 517 - 3.06 1,255  7.43
1976+« . 27,312 14,124 594 4.21 486  3.44 1,080 7.65
1977 28,399 - 13,227 554 4.19 - 471 3.5 1,025 7.75
X 5.85 665 - 5

1978 26,999 12,024 704 .53 1,369 . 11.39

1
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Table 2.28

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
" AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY -
_* FALL 1976 TO FALL 1978

H i s p a n- i ¢ 8

Total Total
Enroll- Respon-

Year ment dents Male Female . Total
Freshmen 1976 3,714 1,821 . 204
1977 2,931 708 . : 90
1978 3,818 1,560 245
1977-78 Change +30.26% +122.61% C 4172.22%
1976-78 Change +2.80% - 13.84% | . 420.10%
Sopho- 1976 .~ 2,821 1,510 : L _ 148
mores 1977 2,867 1,555 ' 134
1978 3,136 1,557 ) 132
1977-78' Change +9.28%  + .13% - R ©-1.49%
1976-78 Change +11.17%  + 3.11% _ - =10.81% .
Juniors 1976 6,829 3,438 B | 265
1977 6,409 - 2,564 : ' 242
1978+ - 6,889 3,043 . ' : : 383
1977-78 Change =+ 7.49% +18.68% +58.26%
1976-78 Change + .88% -11.49% _ " +44.53%
Seniors 1976 - 7,689 5,075 P | 348
1977 - 9.761. 6,107 - : © . 436
1978 7,594 4,390 : - 413
'1977-78 Change __-22720% -28.12% s -5.28%
1976-78_Changé -1.24% ~-13.50%° . _  +18.68%
. — — - -
Under- - 1976 21,053 11,844 - | 965 -
. grads 1977 21,968 10,934 S - . o 902
1978 21,437 10,559 o 1,173
11977-78 Change - -2.42% =3.43% ° . +30.04%
'1976-78 Change ~ +1.82% -10.85% . . * , +21.55%
Grads - 1976 6,259 = 2,280 64 51 15
1977 6,431 2,293 65 " © 58 s 123
1978 " 5,562 1,466 73 55 - 128
1977-78 Change -13.51% =-36.07%  +12.31% ' -5.17% +4.07%
 1976-78 Change =~ -11.14% =35.70%  +14.06% ) +7.84% . . +11.30%
Total . °-1976 27,312 14,126 59 486 ' 1,080
1977 28,399 13,227 554 4an . 1,025
1978 26,999 12,024 . = 704 : 665 1,369
© 1977-78 Change -4.93% -9.10%  +27.08% - +41.19% +33.56%

1976-78 Change =~ ~ -1.15% -14.87% +18.52% +36.83% _ +26.76%

Q!
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HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT -BY SEX AND LEVEL

Table

2.29

\

)

AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES
FALL 1972, FALL 1974 TO FALL 1979

i
< -+
H_ i s. . p a a i ¢ s _
% of % of % of
- Total Total Total Total - Total
Enroll- Respon- . RESPON- Respon- -+« Respon=
Year ment dents Hale dents Female dents Total dents
Freshmen 1972 1,885 1,.66 252 ~ 16,09 230.  14.69 482 30.78
1974 2,502 1,728 . 275 15.91 269  15.57 544 31.48
1975 2,878 . 2,039 318 15.60 297 14.57 615 30.16
1976 3,157 3,043 400 13.14 453 14.89 853 28.03
1977 3,126 2,649 © 299 11.29 416  15.70 J15 .26.99
1978 3,032 2,371 281 11.85 406 17.12 687 28.98
1979 3,007 2,176 312 14.34 421  19.35 733 33.69
Sopho- 1972 1,667 1,468 . 155 10.56 152 10.35 307 20.91
mores 1974 2,223 1,622 211 - 13.01 173 10.67 384 23.67
1975 2,728 1,907 253 13.27 211 11.06 464 24.33
1976 2,667 2,563 325 12.72 254 9.91 580 22.63
1977 2,720 2,575 329 12.78 s 1R.23 644 25.01 .
1978 2,585 2,278 . 260 11.41 289  12.69 549 24.10
. 1979 2,336 1,764 - 170 ... 9.64" 251 14,23 . 621 23.87
Juniors 1972 6,212 5,005 548  10.95.. 329 6.57 877  17.52
1974 4,963 3,494 405 11.59 , 292* - 8.36 697 19.95
1975 5,192 3,599 425 11.81 .. 282 7.84 707 19.64
- 1976 5,475 5,217 623 11.81" 433 8.21 1,056 20.01
- 1977 5,170 "@,857 596 12.27 505 “10.40 . 1,101 22.67
1978 4,875 h,309 574 13.32 501 11.63 1,075 24.95
1979 4,547 *3,606 416 - 11.54 451 12.51 867 24.06
Seniors 1972 6,896 »293 595 . 9.45 245 3.89 840 13.35
1974 . 6,545 ,819% s72% 9.83 313 5.38 885 15.21
1975 6,491 ,429 579 10.66 339 -6.24 918 16.91
1976 5,509 5,386 613 11.38 - 322 - 5.98 - 935 17.36
1977 "6,021 - 5865 639 10.90 410" 6.99 1,049 17.89
1978 -, 5,882 5,497 621 " 11.30 452 8.22 1,073 19.52
1979 5,485 4,833 492 10.18 - 457 ‘9.46 949 19.64
“ Under- 1972 16,660 1,550 10.81 956 6.67 2,505 17.48
grads 1974 16,235 1,463 11.55 1,047 8.27 2,510 19.82
1975 17,289 | 1,575 12.14 - 1,129 8.70 2,704 20.84
1976 16,808 ° 1,962 12.06 1,462 8.99 3,424 21.05
1977 17,037 1,863 11.68 1,646 10.32 3,509 22.01
1978 16,374 1,636 11.32 1,648 11.40 3,284 22.72
1979 15,375 1,390 11.23 1,580 12.77 2,970 23.40
Grads * ~ 1972 " 6,957 ,960 299 5.02 182 3.05 481 8.07
1974 7,430 .[5,764 285 4.94 237 4.11 522 9.01
1975 8,205 ./6,075 335 5.51 292 4.81 627 10.32
1976 7,678°. (7,427 405 5.45 359 4.83 764 10.29
1977 - -7,939 7,591 - 450° 5.93 - 421 5.55 T an 11.47
1978 7,156 6,961 405 5.82 396 5.69 . 801 11.51
1979 7,134 5,694 352 6.18 435 7.64 787 13.82
L
Total 1972 23,617 [ 20,292 1,848 9.10 1,138 5.61 2,986 14.72
1974 23,665 /- 18,429 1,748 9.49 1,284 6.97 3,032. 16.45
1975 25,494/ 19,049 1,910 10.03 1,421 . 7.46 3,331 17.49
. 1976 24,48 23,700 2,367 9.99 1,821 7.68 4,188 17.67
L 1911 24,976 23,537 2,313 9.83 2,067 8.718 4,380 18.61
- - 1978 24,1 21,416 2,041 9.53 2,044 9.54 4,085 19.07
1979 22,539 18,071 1,762, 9.64 2,015 11.15 3,757 20.79
: / N
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Table 2.30

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT -ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES
FALL 1977 TO FALL 1979 -

g . ‘ : H 1 8 p a n c
‘ .. Total Total ) :
+ " Enroll- . Respon-~ .
Year ment dents. Male Female: Total
Freshmen -1977 3,126 2,649 - 399" 4616 715
1978 .. 3,032 ' 2,371 281 406 687
1979 3,007 . 2,176 312 421 733
1978<79 Change - .82% - 8.22%, +11.03% . . +3.69% +6.70%
1977-79 Change .  -3.81% -17.86% ., o + 4.35% +1.20% - +2.52%
‘Sopho- , 1977 2,720 2,575 Y. 329 315 644
mores 1978 2,585 2,278 260 - 289 549
ot 1979 12,336 1,764 L1700 )0t 281 421
197879 Change - 9.63%.  -22.56% -34.62% -13.15% -23.32%
197779 Change ~ -14.12%  =-31.50% ~48.33%, -20.32% -34.63%
Juniors 1977 5,170 4,857 596 505 1,101
' 1978 4,875 . 4,309 ° -~ 574 " 501 1,075
) 1979 4,54 3,604 416 451 867
1978-79 Change - 6.73% -16.36% . -27.53% - =.9.98% . ~19.35%
1977-79 Change: . =-12.05% -25.80% -30.20% ' -10.69% -21.25%
. Seniors 1977 - 6,021 5,865 639 410 1,049
- 1978 5,882 5,497 621 452 1,073
1979 5,485 4,833 492 .67 949
. 1978-79 Change - =~ 6.75% -12.08% -20.77% S+ 1.11% -11.56%
1977-78 Change' - 8.90%  .-17.60% -23.00% +11.46% - 9.53%-
Under- 1977 17,037 15,946 1,863 1,646 3,509 '%t.
grads 1978 - 16,374 _ 14,455 1,636 1,648 3,284
..+ . 1979 . 15,375 - .12,377 1,390 -, 1,580 2,970 -
1978-79 Change - 6.10% “14.38% © -15:04% - 4 EU13% L ke - 9.56%
1977-79 Change - 9.76% -22.38%  _ -35,39%°  -4.01% - ' ' -15.36%
Grads 1977 7,939 T 7,591, 450 " 421, 871
: 1978 7,756 - 6,961 405 396 - 801 °
. 1979 - 7,134 5,694 352 435 787"
1978-79 Change . - 8.02% -18.20% '/433.09% ... 49:85% ' T - 1.75%
1977-79 Change -10.314% *  -24.99% -21.78%, = ° +3.33% - 9.64% "
Total 1977 24,976, 23,537 2,313 2,067°, 4,380
1978  -24,130 21,416 - .2,041 2,044 ° 4,085
. 1979, 22,509 v 18,071 1,742 .2,015 3,757
1978-79 Change - 6.72% -15.62% .  -14.65% . . -1.42% - .8.03%
1977-79 Change . - 9.88%  -23.22%° « -24.67% - -2.52% -14.22%

Cs
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Texas Institutions

@lufﬁﬁn_Commugiglmggllg&g - MHispanics at E1 Paso Community College have
consistently represented more than 60 percent of the total enrollment, as Table
2.31 shows. The enrollm:nt of Hispanics increased almost 42 percent from 5,318
in 1976 to 7,550 in 1978, as indicated in Table 2.32. This pattern was counsis-
tent with the pattern in all the community colleges in Texas, but the increase
here was much more significant. The number of female Hispanics from 2,175 in
1976 to 3,614 in 1978 represented a 66.16 percent increase compared to a 22.43
percent increase for female Hispanics in Community colleges statewide. (Refer
to Table 2.16) While statewide data show a net decrease of Hispanic males from
1976 to 1978, the enrollment of Hispanic males at El1 Paso Community College
increased more than 25 percent, from 3,143 to 3,936.

Austin Community College - The enrollment of Hispanics has increased
dramatlcally from 538 in 1976 to 1,088 in 1978, as presented in Table 2.33. The
number of Hispanic females more than doubled in the same period, from 210 to
457. As indicated in Table 2.34, the Hispanic enrollment increased more than
100 percent from 1976 to 1978, with female Hispanic enrollment increasing more

than 117 percent.

University of Texas at El Paso - The number of Hispanics enrolled has
_increased from 3,739 in 1976 to 5,926 in 1978, with this same trend applying to
both the undergraduate and the graduate levels and both Hispanic males and

females, as Table 2.35 indicates. The 58.49 percent increase of Hispanic
enrollment from 1976 to 1978, shown in Table 2.36, .was more than three times the
percent of enrollment increase of Hispanics in 2ll Texas public senior colleges
and universities. (Refer to Table 2.17). Hispanic enrollment showed increases
from °1976 to 1978 at every.level, with the 77.45 percent increase of Hispanic
femaie undergraduateé being most dramatic, from 1,388 in 1976 to 2,463 in 1978.
\ \ |

Uaiversity of Texas at Austin -~ e total enrollment .of Hirpanics has

increased gradually from 2,366 in 19%&,to 3,241 in 1979. This cum2 trend is

true for total Hispanic enrollment at the undergraduate and graduate levels,

with the exception of the doctoral level, where there was a loss ' of one from
1978 to 1979. See Table 2.37.

o
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Table 2.31

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)
FALL 1976 TO FALL 1978

H i s p a n i c s

, % Of / % Of % Of
Total Total Total - Total
Enroll- / Respon- Respon- Respon-
Year ment Male dents’ ;Female dents Total dents
Frestmen 1876 4,523 | 1,442 31.88 | 1,448 32.01 2,800 63.90
1977 6,119 / 1,783 29.14 ! 1,984 32.42 3,767  61.56
1978 9,317 2,837 30.45 3,089 32.94 5,906  63.39
Sophomores - 1976 248 84 33.87 65 26.21 149  60.08
1977 1,862 811 43.56 337  18.10 1,148 61.65
1978 1,856 754 40.63 458 24.68 1,212 65.30
. "; ‘f '
Unclassi- 1976 3,587 1,617 45.08 662 18.46 2,279  63.53
fied 1977 663 301 45.40 67 10.11 368  55.51
1978 715 345 48.25 87 12.17 . 432 60.42
| ’ z
1 .
Total . 1976 8,358 3,143 37.60 2,175 26.02 5,318  63.63
1977 8,644 2,895 33.49 2,388 27.63 5,283  61.12

1978 11,888 3,936 33.11 3,614  30.40 7,550  63.51

\
1

. \ “ ) .
a Figures for Total Enrollment and for Total Respondents are the same, except in the Fall
of 1976 when 6 freshman did not report their ethnicity.
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Table 2.32

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)
FALL 1976 TO FALL 1978

H p a cC s
Total
Enrol%f
Year ‘ment Male Female Total
Freshmen 1976 4,523 1,442 1,448 2,890
1977 6,119 1,783 1,984 3,767
1978 9,317 2,837 3,069 5,906
1977-78 Change +52.26% +59.11% +54.699% +56.78%
1976-78 Change +105.99% +96.74% +111.95% +104.36%
Sophomores 1976 248 84 65 149
1977 1,862 811 337 1,148
1978 1,856 754 458 1,212
1977-78 Change -.32% -7.03% ' +35.91% +5.57%
1976-78 Change +648.39% +797.62% +604.629% +713.42%
Unclassi- 1976 3,587 1,617 662 2,279
fied 1977 663 301 67 368
1978 715 345 87 432
1977-78 Change +7.84% +14.62% +29.85% +17.39%
1976-78 Change -80.07% -78.66% -§6.86% ~81.04%
Total - 1976 8,358 3,143 2,175 5,318
1977 8,644 2,895 2,388 5,283
1978 11,888 3,936 3,614 7,550
1977-78 Change +37.53% +35.96% +51.34% +42.91%
1976-78 Change +42.23% +66.16% +41.97%

+25.23%

a-

[
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Figures for Total Enrollment and for Total Respondents are the same, except in
the Fall of 1976 when 6 freshman did not report their ethnicity.



Table 2.33

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT AUSTIN COMMUNITY COLLEGE
FALL 1976 TO FALL 1978

H i s p a n i ¢ s

% of ' % Of . % Of

 Total ' Total - Total Total

Enrol%- Respon~ . Respon~ Respon-
Year ment - Male dents Female dents Total dents
Freshmen 1976 - 5,553 k)b 5.60 208 3.75 . 519 9.35
b 1977 6,592 439 6.66 449 6.81 888 13.47
1978 7,873 478 6.07 412 5.23 890 11.30
Sophe 1976 . 824 16 1.94 2 .24 18 2.18
mores 1977 945 133 14.07 25 2.65 158 16.72
1978 . 957 - 101 10.55 . 41 4.28 142 14.84
Unclassi- 1976 118 1 .85 0 0.0 1 .85
fied 1977 233 33 14.16 3 1.29 36 15.45
1978 310 52 16.77 4 1.29 56 18.06.
Total 1976 6,495 328 5.05 210 3.23 538  8.28
: 1977 7,770 605 7.80 477 6.15 1,082 13.95
1978 9,140 631 6.91 457 5.00 1,088 11.90

a Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same, except in the Fall
of 1977 when 12 freshmen did not report their ethnicity and the Fall of 1977 when &4
freshmen did not.
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Table 2.34

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL

AT AUSTIN COMMUNITY COLLEGE

FALL 1976 TO FALL 1978

-

5 p i ¢ s
Total
, Enroll -
Year ment Male Female. Total
Freshmen 1976 5,553 311 208 519
1977 6,592 439 449 888
1978 7,873 478 412 890
1977-78 Change +19.43% +8.88% ~-8.24% +.23%
1976-78 Change +41.78% "~ +53.70% +98.08% +71.48%
Sopho- = 1976 824 16 2 18
mores 1977 945 133 25 158
1978 957 101 41 142
1977-78 .Change +1.27% -24.06% +64.00% -10.13%
1976-78 Change +16;14% +531.25% +1,950.00% +688.88% ——
Unclassi- 1976 118 1 0 0
fied 1977 233 33 3 36
1978 310 52 4 56
1977-78 Change +33.05% +57.58% +33.33% +55.56%
1976-78 Change +162.71% +5,100.00% - +5,500.00%
Total 1976 6,495 328 210 538
1977 7,770 605 477 1,082
1978 9,140 631 457 - 1,088
1977-78 Change +17.63% +4.30% -4.19% + .55%
1976-78 Change +40.72% - +92.38% +117.62% +102.23%

\

Figures for Total Enrollment and Total Respondents are the same, except for the Fail,

1976 when 12 Freshmen did not report their ethnicity and the Fall of 1977 when 4
Freshmen, did not. ‘

v
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The 13.18 percent increase in Hispanic enrollmeni, as shown in Table 2.38,
was 3 percent less than tihe increase in Hispanic snrollment in all the Texas
public senior colleges and universities and this gereral trend wag true for all
levels. For example, while the starewide peccent of Hispanic increase at the
undergraduate level was 17.54 percexst from 1976 io 1978 (Retwr to Table 2.18),
Hispanic enrollment at the University of Texas at Austin increased vnly 13.44

percent.

™

~ I
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Table 2.35 ’ | -
HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO
FALL 1976 TO FALL 1978

H i S p a n_ i ¢ s.
) % Of % 0Of % Of

Total . Total Total Total ' . Total
. Enroll- Respon; Respon- .Respon- Respon-

Year ment - dents Male dents Female dents Total dents

Freshmen 1976 5,803 - 447 7.70 365  6.29 812  13.99

1977 6,616 4,459 727 16.30 586 13.14 1,313 29.45

- 1978 6,335 - 1,239 19.56 1,154 18.22 2,393 . 37.77

Sopho- 1976 2,636 - 524 19.88 427 16.20 951 - 36.08

mores 1977 2,905 2,714 562 20.71 491 18.09 1,053 .38.80

1978 2,982 - 604 20.25 458 15.36 1,062 = 35.61

Juniors 1976 2,187 - 398 - 18.20 302 . 13.81 700 32.01
1977 2,019 1,876 426 22.71 340 18.12 766 40.83 .

1978 / 2,122 - 501 23.61 408 19.23 . 909 42.84°

Seniors 1976»/ 2,322 583 25.11 294 12.66 877 37.77

1977 2,411 2,387 598 - 25.05 365 .15.29 963 40.34

1978 2,435 - 593 24.35 443 18.19 3,036  42.55

Under- 1976 12,948 - 1,952 15.08 1,388  10.72 3,340  25.80
grads 1977 13,951 11,436 2,313 20.23 1,782 15.58 4,095 . 35.81
1978 13,874 - 2,937 21.17 2,463  17.75 5,400  38.92

Grads 1976 1,846 - 236 12.78 163 _ 8.83 399 21.61
(Masters 1977 1,884 1,707 263 15.41 171  10.02 434 25.42
only) 1978 1,874 - 264 . 14.09 262 13.98 526  28.07
Total 1976 14,794 - 2,188 14.79 1,551 10.48 3,739  25.27
1977 15,835 13,143 _ 2,576 19.60 1,953 14.86 4,529  34.46

1978 15,748 - 3,201 20.33 2,634 16.73 5,926  37.63

a Except where noted, Total Respondents are the same as Total Enrollment.
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Table 2.36

PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO

FALL 1976 TO FALL 1978

H i P a cC s
Total Total
- Enroll- Respon-
Year ment dents Male Female Total
Freshmen 1976 5,803 - 447 365 812
1977 6,616 4,459 727 586 1,313
1978 6,335 - 1,239 1,154 2,393
1977~78 Change ~4.25% +42.07% +70.43% - +96.93% +82.25%
1976~78 Change +9.17% - +177.18% +216.16% +194.70%
Sopho- 1976 2,636 - 524 427 951
mores 1977 2,905 2,714 562 . 491 1,053
1978 2,982 - 604 ™ 458 1,062
1977~-78 Change +2.65% +9.87% +7.47% - 7.21% + .85%
1976-78 Change +13.13% - +15.27% + 7.26% +11.67%
Juniors = 1976 2,187 - 398 302 700
1977 2,019 1,876 426 340 766
1978 2,122 oo 501 408 909
1977-78 Change +5.10% +13.11% +17.61% +20.00% +18.67%
1976~78 Change -2.97% - . +25.88Y% +35.10% +29.86%
‘Seniors 1976 2,322 - 583 294 877
1977 2,411 2,387 598 365 963
1978 2,435 - 593 443 1,036
1977-78 Change +1.00% +2.01% -.84Y% +21.37% + 7.58%
1976-78 Change +4.87% - “+1.72% +50.68% +18.13%
Ucder- 1976 12,948 - 1,952 1,388 3,340
grads 1977 13,951 11,436 2,313 1,782 4,095
1978 13,874 - 2,937 2,463 5,400
1977-78 Change -.55% +21.32%  +26.98% +38.22% +31.87%
1976-78 Change +7.15% - +50.46%<; +77.45% " +61.68%
Grads 1976 1,846 - 236 163 399
(Masters 1977 1,884 1,707 263 171 434
only) 1978 - 1,874 - 264 262 - 526
i977-78 Change -.53% +9.78% - +.38% +53.22% +21.20%
1976-78 Change +1.52% - +11.86% +60.74% +31.83%
Total 1976 14,794 S 2,188 1,551 3,739°
1977 -15,835 13,143 2,576 1,953 4,529
1978 15,748 - 3,201 2,634 5,926
1977-78 Change -.55%  +19.82% +24.26% +25.85% +30.85%
1976-78 Change +6.45% - +46.30% +69.83% +58.49%

Except where noted, Total Respondents are the same as Total Enrollment.
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Table 2.37

HISPANIC HEADCOUNT ENROLLMENT BY SEX AND LEVEL
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN
FALL 1975 TO FALL 1979

H_ i s »p n c
% of % Of % of
Total Total Total Total
Enrol]- Respon- Respon- Respon-
\ Year ment Male dents Female dents Total dents
Freshmen | 1975 8,746 o 468 5.35
1976 7,548 304, 4.03 198 2.62 502 6.65
1977 7,689 277 3.60 226 2.94 503 6.54
1978 8,329 333 3.40 260 3.12 593 7.12
1979 8,868 624 7.04
Sophomores 1975 7,604 424 5.73
' 1976 7,199 297 4.18 218 3.07 515 7.24
1977 6,806 281 4.13 190 2.79 471 6.92
1978 7,306 272 -3.72 230 3.15 502 6.87
1979 7,444 555 7.46
Juniors 1975 7,575 455 6.01
1976 7,526 300 3.99 214 2.85 514 6.84
1977 7,398 321 4.34 267 3.61 588 7.95
1978 7,277 346 4.75 1253 3.48 599 8.23
1979 7,589 637 8.39
Seniors 1975 9,996 676 6.76
1976 10,222 432 4.23 314 3.08 746 7.31
1977 10,642 459 4.31 336 3.16 795 7.47
1978 10,787 511 4.74 378 3.50 889 8.24
1979 10,716 914 8.53
Undergrads 1975 33,721 2,023 5.60
1976 32,415 1,333 4.12 - 944 2.92 2,217 7.04
1977 32,535 1,338 4.11 1,019 3.13 2,357 7.24
1978 33,699 1,462 4.36 1,121 3.33 2,583 7.66
, 1979 34,617 2,730 7.89
Masters 1975 4,533 , 144 3.18
1976 4,683 101 2.16 80 1.71 181 3.87
1977 4,793 116 2.42 86 1.79 202 4.21
1978 4,983 130 5.30 82 5.26 212 4.25
1979 5,017 i .206 4.11
Doctoral 1975 2,653 m 4.18
1976 2,689 82 3.06 0 93 135 5.04
1977 2,781 82. 2.95 65 2.4 147 5.29
1978 2,845 81 2.85 66 2.32 147 5.17
1979 2,942 v 146 4.96
Professional/ 1975 1,691 : 88 5.20
Special . 1976 1,600 . 97 6.07 33 2.06 130 8.13
T 1977 1,551 99 6.38-- 37 2.39 136 8.77
1978 - 1,568 95 6.06 45 2.87 140 8.93
1979 1,526 159 10.42
Grads  ° 1975 8,877 343 3.86
: : 1976 8,972 280 3.13 166 1.86 446 4.98
1977 9,125 297 3.25 188 2.06 485 5.32
1978 9,396 306 3.26 - 193 2.05 499 5.31
1979 9,485 ) 511 $.39
Total ) 1975 42,598 2,366 5.55
1976 41,387 1,613 3.91 1,110 2.69 2,723 6.59
1977 41,660 1,635 3.92 1,207 2.90 2,842 6.82
1978 43,095 1,768 4.10 1,314 3.05 3,082 7.15
1979 4b, 102 . 3,241 7.35

® Figurex for Total Enrollment and Tota
when 56 undergraduates and 25 graduat

9
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nd Table'2.38
PERCENT OF CHANGE IN HISPANIC HEADCOUNT ENROLLHI HT BY SEX AND LEVEL
o AT UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN . .
FALL 1976 TO FALL 1978 :

. H i $ p a n i ¢ s

Total
Enroll- . R : N
Year ment Male {y Female . . Total
.
Freshman 1976 7,548 306 ; 198 502
1977 7,689 277 : 226, - 503
. 1978 8,329 333 260 . 593
1977-78 Change +8.32’,‘. +20.22% +15.04% +17.89%
1976-78 Change . +10.35% +9.54% +31.31% +18.13%
F 31
Sopho- 1976 .\ 7,119 297 218 . 515
mores 1977 6,806 281 190 . 47
1978 . 1,306 272 230 502
1977-78 Change o +7.35% . -3.20% +21.05% +6.58%
1976-78 Change +2.63% -8.42% +5.50% -2.52%
)
) Juniors '13)76 7,526 300 ) 214 ' 514
: 1977 7,398 A 263.. 588
1978 . 7,277 346 253 77 599
1977-78 Change : -1.64% +7.79% -5.24% +1.87%
1976-78 Change . =3.31% +15.33% +18.22% +16.54%
Seniors 1976 10,222 432 314 746
1977 . 10,642 459 - 336 795
1978 10,787 511 378 889
1977-78 Change +1.36% +11.33% +12.50% +11.82%
1976-78 Change +5.53% - ao?18.29% +20.38% +19.17%
Under- 1976 32,415 1,333 944 2,277
grads 1977 32,535 1,338 1,019 2,357
1978 33,699 1,462 1,121 2,583
1977-78 Change +3.58% +9.27% +10.01% +9.59%
1976-78 Change +3.96% +9.68% +18.75% +13.44%
Masters 1976 4,683 101 80 181
19 4,793 : 116 86 202
1978 - 4,983 130 ) 82 212
1977-78 Change +3.96% +12.07% -4.65% +4.95%
. 1976=78 Change +6.461% +28.71% +2.50% +17.13%
Doctoral 1976 2,689 82 $3 . 135
. 1977 12,7181 82 65 . 147
1978 2,845 81 66 o147
1977-78 Change +2.30% ~=1.,22% +1.54% 0.0%
1976-78 Change +5.80% -1.22% +24.53% +8.89
Profes~ 1976 1,600 97 33 130
sional/ 1977 1,551 99 kY] . 136
Special 1978 1,568 95 . 45 140
1977-78 Change +1.10% 4. 04Y% +21.62% +2.94%
1976-78 Change : -2.00% : 2.06% +36.36% +7.69%
Grads 1976 8,972 280 . 166 446
1977 . 9,125 .297 188 485
1978 9,396 306 193 499
1977-78 Change +2.97%. +3.03% +2.66% +2.89%
1976-78 Change +4.73% +9.29% +16.27% +11.88%
Total 1976 . 41,387 1,613 1,110 ~ 2,723
1917 41,660 . 1,635 1,207 2,842
1978 43,095 1,768 . 1,314 3,082
1977-78 Change +3.44% +8.13% +8.86% +8.44%
1976-78"Change +4.13% +9.61% +18.38% +13.18%

a

- 1976 when 56 undergraduates and 25 graduates did not report their ethnicity.
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CHAPTER THREE: ATTRITION

i Y
This section provides data about attritiony and retention of Hispanics in
institutions of h1gher education at the national, state, and institutional

level. Attrition is defined as the loss of enrollment of students from year to
. ~4

-year. However, in this study attrition has been applied in two different ways,

depeng1ng upon the nature of the data available.
Data available at the national level and at the state level in California,.
are student spec1f1c data. A group of student is 1dent1f1ed and tracked from

year to year - Thé percentage of students of the or1g1nai group who dropout of

“institutions of higher education is the attrition rate for that group. For the
national data, transfers to other institutions are - not cons1dered to be -

’dropouts, for the California State data, transfers to other 1nst1tut1ons W1th1n

the state colleges and university system are not def1ned as dropouts, ~but

transfers to out of state institutions may be considered dropouts due to the

11m1tat1ons of the follow-up data.

The nature of the data available at the state level in Texas and for all of
the* institutions included in this study requires a d1fferent use of the term
attrition. Student-specific data were not ava1lable for Texas 'state data and
institutional data, so attrition was defined as the change in the .number of
students from one level to the next in subsequent years. Thus the percentage
difference in the number of students enrolled as freshmen' in 1975 and the number
enrolled “as sophomores in 1976 is the attrition rate for that year. Attr1t1on
is, by definition, a loss of students; " this 1s the only 1nterpretat1on for -
student-specific attrition data since it is impossible to gain more students
than the original number in a specified group. HoweVer, the'aggregrate data’
available and used for this attrition def1n1t1on allows a net ga1n in number of
students from one year to another. ' ’ ' i>

This does not imply that ‘students cloned themselves 'and -produced more

student enrollments than the previous year or that no attrition took place. Net

. gain in this study 1mp11es that the gain of students from one year and level to

the next from a variety of sources--i. £e., community college transfers, transfers
G

from other 1nst1tut1ons, drop- 1ns, and students who did not progress to the next

level but remained enrolled in the same level--was greater than the number of

students from the preced1ng levéi and year who dropped out.



The national data and the California state data reported in this section

are student-specific attrition data. The Texas state data and all institutional.

data reported here are aggregate changes in enrollments from one year and level
to the next year and level, and these changes can be both positive and negative.
The- concept of net gain, although inelegant, provides useful information in its

~

carefully defined context.

National Data .

3

The best data which describe attrition and retention rates of Hispanics are
available in the latest publication of the National Center for Education Statis-

ties, The Condition of Educat1on for Hispanic Americans. The information pre-

sented therein in fact comes from two prior surveys done by the Center, the

National Longitudinal Study of the High School Class of 1972 and . the Survey of

Income and Education, both of which are sample surveys and therefore subject to

sample errors.

College Entrants: 1972. _--The extent to which attrition took its toll on

Hispanic college enrollees is indicated in Tables 3.1, 3 2 and" 3. 3 The attrxi-
tion rates for Hispanics began to exceed those of wh1tes in the first year of
- college.

It 1s interesting to note that a higher percentage of Hispanics attended

V

four- year colleges than two-year colleges in October 1972. Additionally, the //

data indicate that in October 1973, one year later, H1span1cs who attended
four-year colleges had decreaaed by 4.2 percent in comparison to thosevwho
attended two-yeaf colleges, whose attrition rate was 6.5 percent. Data for
white, non-Hispanics appear to parallel that for Hispanics: In the féﬁr-year
colleges, by 1973, white attrition was 4.9 percent while in the 'two-year
colleges, it was 8.2 percent. The figures appear to indicate that H1span1cs

persisted slightly better in the first year than whites.

Table 3.2 illustrates graphically that the retent1on rates in two-year-

colleges were much lower, for both Hispanics and whites, than in four-year
colleges. ' , ‘

By 1974, both higher attr1t10n rates and lower rates of transferrlng from
two-year colleges to four-year colleges were evident for Hlspanycs According
to the longitudinal report, Hispanics left college more often for f1nan%1al

reasons ot grades while whites left because they found school to be irrelevant.
Ials) ;
oL

64



~
.

Table 3.1

A ‘CONTINUANCE IN POSTSECONDARY SCHOOLS BY HISPANICS
~AND WHITES IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972: OCTOBER 1973

Type of Institution Attended ' Hispanic White, ﬁon-Hispanic
. v ,v/ -
Attended 4-year college in October 1972 . 78.5 » 85.9
In October 1973 Continued 4-year college 74.2 81.4
In October 1973 Switched to 2-year college 3.5 -~/ 3.1
In Ocotber 1973 Switched to Votech school . 0.8 1.5
Attended 2-year college in October 1972 . 68.7 71.4
In October 1973 Continued 2-year college 62.2 63.2
In October 1973 ‘Switched to 4-year college 5.0 6.3
In October 1973 Switched to Votech school . 1.4 1.9

-

Source:  National Center for Education Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing

Office, 1980, | / -

s
Table 3.3

. REASONS GIVEN BY HISPANICS AND WHITES IN THE HIGH SCHDOL CiASS OF 1972 FOR
WITHDRAWING BY OCTOBER 1973 FROM THE POSTSECONDARY SCHOOL ATTENDED IN OCTOBER 1972

Percent answering "applies to me":-

- _ ’ _ - ., White,

Reasons ) Hispanic non-Hispanic .
Had financial difficulties . . . . . . ' 32 _ 23
Wanted to get practical experience .. . 26 - 27
" Failed or not doing as well as wanted . 26 .21
Offered a good job . . . . . . . . .. 18 ‘ - 19
Marriage or marriage plans .. . . . . . » 16 h 15
School work not relevant to real world . 7 19
Family emergency e e e e e e e e 7 3

Other (illmess, etc.) . . . . . .. .. . 2 6 ~

" Source: NationAIQCenter for Zducation Statistics. The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing
Office, 1980." :
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.Source:
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Table 3 2 . ¢ :
CONTINUANCE IN POSTSECONDARY SCHOOLS BY HISPANICS AND WHITFS
IN ‘THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972: OCTOBER 1973
”Percent - . . .
100 _ Attendance -rate in. October 1973
. 4 w '
‘ 80| H- SRS
bS] . SRR
60| <" '
1 -
40|
S 20| . |
Io- :
. * . E . . . . o e
4-year’ 2-year .., °° C
college collegé f
Type of school’ attended in October 19 2
H - Hispanicn@‘ . W - Wh1te, non-Hlspanlc
Type of school dttended in October 1973: - N
4-year 2e§ear ' Votetiohalf
college * college ‘Technical

National Center for Education Statlst1cs
for Hispanic Americans.

Office, 1980.

Washington, D. C
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Table 3.4

REASONS GIVEN BY HISPANICS AND WHITES FOR WITHDRAWING
BY OCTOBRER 1973 FROM THE POSTSECONDARY SCHOOL
ATTENDED IN OCTOBER 1972

Had financial difficulties

Wanteg to get practical
experience

Failed or not doing as
well as wanted

o

Offered a good job

Marriage or marriage plans

Schuol work not relevant
to real world

Family emergency

Other reasons .

Percent

white, non-Hispanic

- Source: National Center for Education Statistics. The Conditiop of Education
-, . for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Governmeat Printing
T Office, 1980.




Table 3.4 displays the reasons cited by both Hispanics and non-Hispanic whites
for withdrawal from postsecondary edncational programs after owe: year of

attendance.

Two Years Later: 1974. - Tables 3.5 and 3.6 illustrate the status of tho: :

students of the high school class df 1972 who entered two-year colle: . the
Fall of 1972. The data indicate qu1tc clearly that H1span1cs had high. rage
attrition ratez than non-Hisparic yhltes, 46 percent of the Hispanic wmen and
women included in the study hkad éropped out. by 1974, while only 26 percent
non-Hispanic whites had dropped eut:of the - -~ Similarly, the data indicate

1

that non-Hispanic whites were also more - .0 have completed their educa-

tional programs or transferred to a four-year institution than the Hispanics.

‘Jomen in both groups were more likely to have'completed their programs in two

years, and men were significantly 'more likely to transfer to four-year institu-
tions than vomen. These tendzncies are also clearly displayed in graphic
fashion in Table 3.6. Also c¢f :intevest is the‘fact that Hispanic men appear
muck more likely to state academic reasons for dfopping out of school than any

other group.

. Four Years Liter: 1976. - By 1976, four years after initial enrollment in

ééademic college programs, Hispanics showed much higher attrition than their
white counterparts. This findin; is evident in Table 3.7; Hispanic attrition
averaged around 56 percent, while non-Hispanics averaged 34 percent. As well,
both male and femezle non-Hispanic whites were more\than two and a half times
more likely to earn a bachelor's degree in four yearsathan their male and female
Hispanic counterparts. Only 14 percent of the Hispdnic men and 18 percent of
the Hispanic women earned bachelor's degrees in four years, While 36 percent and
46 percent of the non-Hispanic whites respectively did so.

About the same percentage of Hispanic men and women and wh1te males
remained enrolled in degree programs, about 30 percent, but fewer white females
were still enrolled principally because they had graduéted at a faster rate than
any of the other groups. \

Tabtle 3.8 displays these trends of lower ﬂispahic graduation rates and
higher non-completion rates, and the report of the Natibnal\Center for Education
Statistics interprets the lower graduation rate for Hispamics to be less the

ngrees than of their

result of the length of time that Hispanics take to earn

high attrition rates. !

&)
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Table 3.5

EDVICATIONAL STATUS AS OF OCTOBER 1974 OF HISPANICS AND WHITES
IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENTERED
TWO-YEAR COLLEGES IN FALL 1972, BY SEX

Hispanic White, non-Hispanic
Educational Status

Men Women Men Women

(Percent distribution)

Total . . . . 7T . . .. ... .. 100 100 100 100
Completed program . . .. . .5 9 11 18
Still earolled in a 2- year

institution . . . . 38 40 24 20
Transferred to a A-year college .. 11 7 27 25
Dropped-out of school . . . . . . . 47 45 39 37

Academic reasons . . . . . .. . 13 6 6 5

Non-academic reasons . . . . . . 34 38 32 33
Number of respondents . . . . . . . 102 83 1,244 1,135
Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Education

for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing

Office, 1980.

Table 3.7

EDUCATIONAL STATUS AS OF OCTOBER 1976 OF KISPANICS AND WHITES IN THE
HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENROLLED IN ACADFM1C PROGRAMS IN FALL 1972, BY SEX

Hispanic White, non-Hispanic
Educational Status :

Men Women Men Women

) : (Percent distribution)
Total . . . . . . . . . .. ... 100 100 100 100

Bachelor's degree . . .. 14 18 36 46

No degree, but still enrolled .. .29 28 30 20

Dropouts . . . . .. . ... ... 57 54 34 34

Number of respondents . . . . . . . 137 113 3,352 . 2,892

Source: National Center for Education Statistics. _The Condition of Education
for Hispanic Americans. Washington, D. C.: U. S. Government Printing

Office, 1980.



Table 3.6

EDUCATIONAL STATUS AS OF OCTORER 1974 OF THOSE HISPANICS AND WHITES
IN THE HIGH SCHOOL CLASS OF 1972 WHO ENTERED 2-YEAR COLLEGES IN FALL 1972

Percent
100
80
60| )
40
20
0 ,
Men . Women Men Women
Hispanic ' ' White, non-Hispanic
Completed Transferred to-
program 4-year college
§§§§§§ Still,enrolled ' T Dropped out
241 in 2-year school ‘ of school
Source: National Center for Education Statistics. The Condition of Educatioa

for Hispanic Americans. Washington, D. C.:” U. S. Government Printing
Office, 1980. :
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Table 3.9

EDUCATIONAL STATUS OF HISPANICS AND WHITES FOUR YEARS AFTER ENTERING COLLEGE

Percent
100

AN

60

20

Men Wemen . Men " Women
Yispanic White, non-Hispanic

-

w&‘ Pachelor's uegree ' Dropouts

e htill enrolled
4 ).-l",.{t)‘ ) T2l 43

Sourt»:  Netionai Ceater ior Educaticn 4talistics. The Condition of Education
for Wispanic Americans. Washiugton, D. C.: U. S. Goverament Printing
Office, 1980. ‘ ' '




The Natioha: :itudinal Studi of the high school class of 1972 conducted

by the Nationzl € .r for Education Statistics, then, establishes a few signi-~
ficant trends - he retention and attrition of Hispanics. At both the two-
year college s._ four-year institution level, Hispanics have significantly

higher attritiorn rates and lower overall completion rates than non-Hispanic
whites. As well, women of both groups showed slightly lower attrition rates than
their male counterparts, and significantly higher completion rates than both

their Hispanic and non-Hispanic counterparts after both two and four years.
State Data

Data aggregated at the state level on attrition and retention of Hispanics

is presented and discussed in this subsection for the two states included in the

-

study: California and Texas.

Californiz Data

Statewide data on attrition in California cannot be synthesized from the

enrollment datz provided by the California Posfsecondary Education Commission in

Information Digest 1979: Postsecondary Education in California because such
enrollment dati are not available by student level, that is,~freshman,‘sopho-'
more, junior and senior, and by ethnic category. Enrollmeﬁt data broken down by
ethnic category is broken down into undergraduate and graduate levels, and the
gross  category, undergraduate, does' not allow comparison of onumbers from one
vear and level to the next. However, the Office. of the Chancellor of the

Califorria State University and Colleges system has provided trend information

on attrition and completion of ethnic groups within its system. The repor:,

Those Who Stay--Phase 1I1: Student Co;tinuance‘*‘giﬁtﬁéi California State

University and Colle es,‘details”tﬁé»continuance and graduation rates of both

"ggtive”~stﬂdéﬁf§ and community college transfers to the system from 1373 to

1978. However, only graduation/completion rates, which are essentially egquiva-

lent to cumulative retention rates, are broken down. br cthnic category. (Office

of the Chancellor, 1979).

The trends Are clear. Mexican-Americans and other Hispanic native and
community college transfer students have significantly higher attrition, &nd
therefore iower retention rates, than the averages of the total enrollment.

o

o
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Native, that is, first-time entering freshmen "ia a four-year institution,
Hispanics have a combined completinn rate «f approximately 15.9 percent, while
the total enrollment averages 29.6 percent. Hispanic transfers from the
community college have a combined attrition rate of 27.9 percent, while the
totel enrollment ave59ges 34.1 percent. Data to support these findings are
contained in Tables 3.9 and 3.10.

The tables also reveal that of all the ethnic groups detailed, only non-
Hispanic blacks have lower completion rates than Hispanics. Also, for all
ethnic groups and for both native and transfer students, women have signifi-

- cantly higher completion rates than their male eounterparts. For Hispanics,
‘this trend aiso holds true; Hispanic women average six to e1ght percent higher

c0mp1et10n rates than their fellow Hispanic males.
Texas Data

_Statewide data on ettrition in Texas can be synthesized from enrollment
data provided by the Coordinating Board.of the Texas College ‘and University
system. The data availabi: to this study is limited in that it provides year-
to-year ‘enrollment comgarisans 7y level for three years, from 1976 to 1978; yet
the data are sufficient tu indic.te trencs.

However, unlike 2 .tiriiicn data already c..cd at the national level and
the s*.%e level in Califow.iz, the data available .to detect trends at the state

level :» Texas znd at the institutional level_in,QaliforniEfénd Texas is not

studer v anaciiic, but only compares/the”nnmber of studentsd;ggolled at one level

¥

in war yeoroanth the number of students enrclied in the dext level in the npext

"§Ear. For example, the difference in the number of freshmen enrolled in 1976 in
public senior institutions in Texas and in the number of sophomores enrolled in
1977 in the same institutions indicates the first year attrition of that class
of students. Ther=fore, it is possible to have a net gain of students and *°
is the case psrticuiarly at senior institutions at the junior and senior l.v. ¥
which are fattenr? with community college transfers. While the %tudent-specific
approach is clearly the best way to’defermine attrition rates, the analysis uged’
in this study -also prov1des useful attrition information from the limited
available data.

The data available in Table 3.11 provide a glimpse of{ the attrition rates

:a the Texas public commmunity/junior colleges. In 1976, 22,666 Hispanics

Co
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“ " Table 3.9

FIVE-YEAR GRADUATION RATES* OF FALL 1973 CSUC
FIRST-TIME FRESHMEN BY ETHNIC GROUP

- . Enrolled Graduation Rates

Ethnic Group Fall 1973 Male Female Total
American Indian 155 160 .229 .192
Asian ' 971 .274 .387 .336

. Black, Non-Hispanic 1,096 .102 .162 .138
Mexican American 1,102 .124 .184 .154

. Other Hispanic 141 .170 ' .230 . .197
Pacific Islanders 128 .225 .302 .264
White, Non-Hispanic ‘ 11,236 . .210 .369 .342
Other Groups 323 - 278 277 .278
No Response 6,914 _ ——249 .280 265
Totals, All Ethnic Groups 22,066 .26 .320 296

s, |

*Graduation wiil'iy, the system.
Note: Filipino :tuden%s not separately identified in 1973.
Source: Office of the Chancellor, The California State University and Colleges.

Those Who Stay--Phase II. Student Continuance in The California State
University and Colleges, Technical Memorandum Number Eight, May 1979.
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Table 3.10

THREE-YEAR GRADUATION RATES* OF FALL 1975 CSUC .
- UNDERGRADUATE TRANSFERS FROM CALIFORNIA COMMUNITY COLLEGES
BY ETHN%:: GROUP

: Enrolled Graduation Rates

Ethinc Group ‘ Fall 1975 Male Female Total

American Indian - 618 .323 347 .330

© Asian o 971 -+ .345 424 - - 381

Black, Non-Hispanic 1,363 C.197 .229 .209

Filipino - 57 .267 407 .332

Mexican American 1,395 .251 .326 1,279

" Other Hispanic 280 . . 247 .325. .278

Pacific Islanders ’ 186 .264 .400 311

White, Non-Hispanic 17,458 .359 409 .380
Other Groups. 466 .344 .395 .362

No Response 12,733 . .279 - - .341 ' .303

* Totals, All Ethnic Groups 35,527 .316 «.375 .341

*Graduation within the system.

Source: Office of the Chénpellor, The California State University and Colleges.
Those Who Stay--Phase II. Student Continnance in The California State
University and Colisges, Technical Memorandum Number Eight, May 1979.
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enrolled as freshmen. By 1977, only 8,288 Hispanics were enrolled as sopho-
mores, a drop of 14,378 students and an attrition rate of 63.43 percent.

By comparison, the total freshman class of 1976 Containeo 145,616 students,
and the sophomore class of 1977 contained only 45,5l5 students, a drop of
100,101 and an attrition rate of 68.74 percent. In 1977, 24,565 Hispanics'were"
enrolled as freshmen, but only 8,221 as sophomores in 192@, an attrition rate of
66.53 percent. The corresponding attrition rate for the total enrollment was
70.87 percent. This limited- data nonetheless indicates a consistent tendency
for Hispanics to have lower attrition rates, and oonsequently higher retention
rates, than the total enrollment in public community/junior colleges in Texas.

TaUle 3.12 details the available attrition data for Texas public senior
institutions for the same three years, 1976 to 1978 Ir’ 1976 there were 8,141
Hispanics enrolled as freshmen, and in 1977 5,079 vere ecny olled as sophomores -a
first year attrition rate of 37. 61 percent. The first year attrition rate for
the total enrollment for. the same year was a 51m11ar 38.75 percent. The
freshman to sophomore attrition rate from 1977 to 1978 was approximately the
same as the 1976 to 1977 rate, 40.43 percent and 39.93 percent for Hispanics and
total enrollment respectively. o '

Compared .to the first year attrition rates noted at the community college
level, in the 65-70 percent range, the approximately &40 percent first year
attrition rate at the senior institutions is considerably less.

For both Hispanics and the total enrollment, the sophomore to junior
attrition rate for the entering class of 1976 was negative, that is, the junior
class was, larger than the preceding year 's sophomore class for both groups. In
1978, 5,865 Hispanics were enrolled as juniors, an increase of 786, or 15. S48
percent. The total enrollment experlenced an increase of 5,187 students in the
junior  class, but this ,represented- a lesser percentage increase of 10.02
percent The data for tifis one year appear to indicate that HispaniCs tend to
increase the1r numbers at the junior level at a greater rate than the average,
and this mlght be explained by the greater percentage representation of
Hlspanlcs in the community college and their lower attrition rates in the
communlty colleges. _

' State level data in Texas, thr., appear to indicate that Hispanics have
slightly lower attrition rates overall but more significantly lower attrition
rates at the community college level, than thes svarage for the total enrollment.

As well, it is clear that the attrition ¥ . = . *'= pdﬁllc communlty/Junlor

g



Table 3.11

HISPANIC ATTRITION RATES
1976 TO 1978
TEXAS PUBLIC COMMUNITY/JUNIOR COLLEGES ,

Rates

o Attrition
Entering Class 1976 1977 1978 Fr.<So. So.-Assoc. Cum
1976: - Frsh  Sop. Assoc . a
Hispanics | 22,666 8,288 - 63.43% - 63.43%
. Total Enrollment 145,616 45,515 - 68.74% - 68.74%
1977: Frsh  Soph ! ~
Hispanics 24,565 8,221 66.53% - _°  66.53%
Total Enrollment 152,158 44,318 70.87% - 70.87%
1978: = : Frsh » ;
Hispanics 25,989 - - ’ -
Total Enrollment 160,814 - - -

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.

°
o

) -‘. ' - szle 3012

HISPANIC ATTRITION RATES
: 1976 TO 1978
TEXAS PUBLIC SENIOR COLLEGES AND' UNIVERSITI%?

Lt

Attrition Rate sb

Enter ing Class 1976 1977 1978 Fr.-So. So.-Jr. Jr{-Sr. So.-Bach Cum®

\ .

1976: o Frsh Soph Jr . o
Hispanics 8,141 5,079 5,865 37.61% -15.48% - .- 27.96%
Total Enrollment 84,471 51,741 56,928 38.75% -10.02% - - 32.61%
1977: Frsh  Soph

Hispanics 8,737 5,205 40.43% - - 40.43%
Total Enrollment 87,037 52,284 39.93% -

- 39.93%

1978:

Hispanics _
Total Enrollment

-

r)

Frsh

\10,308

87,275

—

Cumulative attrition rate of .class calculated on ava1lab1e data.
Negative attrition rates indicate a.net gain in enrollment

& ’
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colleges are higher than those at the public senior institutions, which actually

gain enrollment after the sophomore year.

Institutional Data

Data indicating attrition and re.ention rates oi Hispanics in relation to
total attrition and retention rates will be presented in this section for the

eight institutions 1nc1uded in the study,.by state. . )

. California Institutions
4 ) ‘/
San Jose City College. - Edrollment data, contained in Table 3.13, show

that in 1975, 1,133 Hispanics .enrolled; by. 1976 the sophomore year, there were
only 224 students enrolled. The attrition, rate was 909 students or 80:23
percent.“ Between 1976 and 1977, tﬁe sophonore and degree year, the attrition
rate was 168 students or 75 percent of the students, for a.cumulative attrition

rate of 95.06 pefcent. . .
_ Totel_enrollment figures show that, in 1975, 11,066 students‘enrolled; by
1976, the sophomore year;‘t'efe were only-2;203—students or an attrition of
8,863 students or -80.09 percent.. Between 1976 and'1977 the sophomore and
degree granting year, the .attrition was 1, 666 students or 75 62 percent.

The cumulat1ve figures show H1span1c attrition to be 95.06 percent, and far
the total enrollment to be 94.52 percent: The attrition rates of H1Span1cs were
essentially equivalent - ap attrition rates of the total enrollment for the
class of 1975. . o ‘

Hispanic enrollment data show that in 1975, 1,284  Hispanics enrolled as
freshmen; by 1977, the sophomore year, 267 students were enrolled, for an
attrition of 1,017 or .79.21 percent. Between the sophomore year and the
assooiate degree there was ~n attrition of 204 students or 76.40 percent. Total
edroilnent data for 1976 was 10, 601; however, by 1977, the sophomore yeai, it
was 1,976, an attrition of 8,625 .students or 81.36 percent.

Attrition rate compar1sons for 1976 enrollees show that between the
freshman and sophomore year Hispanics had a lower rate of attr.tlon at 79.21
pe?cent, ;s compared to 81.36 percent for the total enrollment,’a 2.15 percent
" difference. While the nrevious year attrition was slightly lower for Hispanics,

'it-was higher at 76.40 percent. compared to.70.60 percent for the total

s

.
(>
ot



Table 3.13

HISPANIC ATTRITION RATES _—
AT SAN JOSE CITY COLLEGE
1975 TO 1979

|
|

506

Entering- Attrition Rates
i . B
~Elass 1975 1976 1977 1978 . 1979 Fr.-So. So.-Assoc. Cum®
1975: - Frsh ngﬁ Assoc _ ‘
Hispanics !/ - 1,133 224 56 80.23% 75.00% 95.06%‘;
“Total Enrollment X 11,066 2,203 537 80.09% 75.62% 95.15%
‘1976: ; Frsh Soph Assoc .
Hispanics ' 1,284 267 63 79.21%  76.40% 95.09% .
Total Enrollment! 10,601 1,976 581 81.36% 70.60% 94.52%
1977: Frsh Soph Assoc _ >
Hispanics _ 1,212 215 40 82.26%  81.40% 95.70%
Fotal Enrollment 11,480 1,661 420 85.53%  74.71% 96.24%
1978: Frsh.. Soph |

{ - T ’
Hispanics i _ 915 143 84.37% - 82&37% .
Total Enrollment, %0,688 1,470 86.25% - 86.25%
1979: Frsh |
Hispanics i . 698 - -
Total Enrollment! 11, - -

?  Cumulative attrition rate of class calculated on available data.




-rates of both’ Hlspan1cs and the total enrollment exceed 95 percent. .

enrollment, a 6.69 percent dilierence, The same essential equivalence of the

attrition rates of the two gro. '3 is found for the cumulative attrition of the

class entering San Jose City College in 1976. .

~

Enrollment data show that in 1977, 1,212 students enrolled as freshmen; by

1978, 215 remained, an attrition of 997 students or 82.26 percent. Between ‘the

sophomore year and associate's degree, there was an attrition of 175 students o

81.40 percent. For total enrollment the figures show that in 1977, 11;480-

students enrolied; by 1978, 1,661 renalned an attrition of 9,819 students orx

85.53 percent. Between the sophomore year and the asscuiate's degree, there was

.an attrition of 1,241; students or 34:71 percent

Attrition rate gcomparlsons’ for 1977 - ng» show tnat~ between the
freshman and sophomore year,'Hispanic ateritic slightlyllower than the rate
for the total enrollment Between the sopiiamer and assoc1ate s degree, the
attrition rate ‘reversed, 'and Hlspanlcs ‘had anhxghcr attrltlon rate at 81, 60

perCent compared to 74 71 percent for the *-. .1 .enrollment. Nevertheless, the

cumulative ratead1fference between Hispari~- and the total enrollment was not

518n1f1cant o Lo i ;" -

Data on the class entering San Jose City College in 1978 show 915 Hlspanxcs
enrolled but by 1979, only 443 sophomore Hlspan1LS"were enrolled, an aCtrxtzon

of 772 or 84. 37 percent. On the other hand total enrollment, flgures show
10,688 enrolled in the freshman.year and T, 470 in the sopﬁomore year, an attri- -
" tion of 9,218 students, or 86.25 percent H1spanxcs, then, had a s11ghtly lower_

attr1txon rate from the freshman to sophomore year

.

Overall, comparison of the attrition ‘ratés of the enter1ng classes from

1975 to 1977 show a relab1vely stable pattern from year to-year. There is 2o
" indication that voth freshman to sophomore year attrxtlon and ‘cumulative
freshman ¥o associate's degxee attr1t1on has increased slightly. What7is-cledr

~is that attr1t1on rates are Very high ‘at both levels, and cumulat1ve attr;tlon_

.
3

Id

East Los Angeles Collese - Attritlon';ates and’ trends could not be galcu-

lated and identified for East Los Angeles College because enrotlment data

provided by the college could not be broken down by level for each yeur '

-

Relevant - enrollment data, however, are contaxned in the sectlon ;on access.

4
oo

'Sar Jose State University. - Enrollment data for hlspanic enrollegsiat San’'
Jose State University, as presented in Table 3.14, show .that in 1976, 205

—~
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Table 3.14%

HISPANIC ATTRITION RATES
AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY
1976 TO 1978

b

Cumulative attrifibn rate of class calculéfed on available data.

o

(Sn)
~J

81

— Attrition Rates? .
Entering Class . 1976 1977 1978 - oo -Fr.=8o. So.=Jr. Jr.=-Sr. Sr.-Bach Cum PM”Q
- v
1976: Frsh Soph Jr : % % % % ‘ b 4
Hispanics 204 134 383 " 34.31 -185.82 - - -87.75
Total Enrollment 3,714 2,867 3,043 22.81. - 6.14 - - 18.07
1977: Frsh  Soph
Hispanics A 90 ~ 132 -46.67 - - - -46.67
?otal_Enrollment 2,931 3,136 -6.99 . - - - - 6.99
1978: ' Frsh . o ‘
Hispanics 245 2 - - - -
.qotal Fnrollment 3,818 - - - - - -
a Negative attrition rates indicate a.net gainf{h enrollment.
. P |




students enrolleﬁ; by 1977, 134 remained; apn attrition of 70 students or 34.31
percent. By 1978, the junior year, there were 383 students enrolled for an

jincrease of 249 students from the previous year, a net gain of 185.82 percent.

Enrollment figures for the total enrollnent show that ih 1976, 3,714 students

were enrolled; by the sophomore year there were 2,867, a decrease of 847

students_or 22.81 percent. By the junior year there were 3,043 students, a net

~gain of 176 students or a 6.14 percent rate of increase.

Attrition rate comparisons indicate that between the freshman and sophomore

(3

—-ear Hispanic attrition was higher at 34.31 percent compared to 22.81 percent

for the total enrollment; a rate difference of 11.50 percent. Between the
sophomore and Junlor years the data show a 185.82 percent rate of ircrease for
Hispanics while for the total enrollment the data indicate a net gain of 6.14
percent, Hispanics having a much lower attrition rate than the total enrollment.
The cumulative rate percentage: further illustrates that with a 87.75 percent
increase,~Hispanics:showed greater enrollment increases than the total enrollment
which experienced a 18.07 pefcent decrease. °

In 1977; .90 students enrolled; by the sophomore year, there were 132.
enrolled, 42 more than the previous year, for a-net increase of 46.67 percent.
By contrast, the totil enrollment figures also indicate an increase from 2.%31
students in 1977 to 3,136 in 1978 for a total of 205 additional students or an
increase of 6.99 percent. , E

The attrition rate comparison -for 1977 enrollees, shows that Hispenics
increased at the rate of 46.67 percent, as compared to 6.99 percent for the
total enrollment, a 39.68 percent difference. ‘

The limited data for San Jose State Unlver51ty are d1ff1cu1t to draw con-
clusions from, espec1ally because the number of students identifying themselves

as Hlspanlcs s qu1te low relative to the total enrollment The data do begln

to indicate that a senior institution 11ke San Jose State Unlverqlty ‘tends to

experience growth, rather than attrition, especially after the sophomore year

" for both groups.

-

- Californiad State University at Los Angeles. = Hispanic enrollment data,

shown in Table 3.15, indicate that in 1974, there were 544 Hispanics enrolled;
by the 1975 sophomore year, there were 464, for an attrition of 80 students or
14.71 percent. However, between ‘the sophomore and junior year there was an

increase of 592 students, for a gain of 127.59 percent. There was a slight

89 NG

-



Table 3.15

HISPANIC ATTRITION RATES
AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY, LOS ANGELES

1974 TO 1979

~ :(}

:Entering- _ Attrition Rateg?
‘ Class 1974 1975 1976 1977 1978 1979 Fr.-So. So.-Jr. Jr.-Sr. Sr.Bach Cmm‘
'1974: Frsh Soph Jr Sr Bach % % 2 % %
‘Hispanics | 544 464 1,056 1,049 469 14.71  -127.59 .66 55.29  14.7¢
Total N , :

Enrollment . 2,502 2,728 5,475 6,021 3,041 -9.03 -100.70 -9.97 49.49 -21.5¢
11975: Frsh Soph  Jr Sr  Bach % 9% - %, % 9
Hispanics 615 580 1,101 1,073 - - 5.69 -89.83 2.54 - -74.47
Total . - _ . ' : :
Enrollment 2,878 2,667 5,170 5,882 - 7.33  -93.85 -13.77 - -104.38
1976: Frsh Soph Jr)  sr % T g % %
Hispanics 853 644 -1,075 949  24.50 -66.93 11.72 - -11.25
Total ’ SRR ‘ '

Enrollment 3,157 2,720 4,875 5,485  13.84  -79.23 <12.51 - -73.74
1977: Frsh Soph  Jr %, % % % %
Hispanics 715 549 867 23.22  -57.92 - - -21.26
Total .

Enrollment 3,126 2,585 4,547 17.31  -75.90 ~ - -45.46
1973 0 Frsh  Soph % % % % %
Hispanics 687 421 38.72 - - - 38.72
Total ..

Enroliment - 3,032 2,336 . 22.96 - ~ - 22.96
{ : R :

1979: N 3 _Frsh. . % % - % - - % ——
ﬁispanics 733 - - ~ - -
Total ‘

3,007 - - ~ - -

Enrollment‘

t

Negative attrition rates indicate a net gain in enrollment.

Cumulative attrition rate of class calculated on available data.




decrease ‘between the junior and senior year of 7. students ‘or.. .66 percent, and
another . decrease between the senior year and the bachelor's degree of 580 or
55.29 percent.

The tofal enrollment data show 2,502 students enrolled in 1974; by the
sophomore year there were 2,728 students enrolled, an increase of 226 students
or a gain of_9.03rpercent., "By the junior year there was-a significant increase
of 2,747 students or a 100.70 percent increase. Between the junior and senior
year, the increase was 546 students or 9.97 percent. The decrease between the
senior c1ass_ and bachelor's degrees awarded was 2,980, or a 49.49 percent
attrition rate. . | ' )

, Attrition rate comparisons for the entering class of 1974 show that between
the freshman and sophomore year Hispanics had a higher attrition rate of 14. 71
percent in contrast to -9.03 percent for the total enrollment. However, between
the sophomore and. junior year, Hlspanlcs had a higher rate of increase at 127.58
percent as, opposed to a 100.70 percent rate for the total enrollment. Between
_the 3un1or and senior year, Hispanic attr1t1on£§:§§h1gher with a .66 percent
attrition rate, compared to a 9.97 percent increase. for the total enrollment.
Between the senior year and bachelor's degree, Hispanics had a higher attrition
rate, 55.29 percent compared to 49.49 percent for the total enrollment, a
difference of 5.80 percent. The cumulative rate. -differences .indicate that
Hispanics had a higher attrition rate than the total enrollment, with 13 79
percent, as compared to a net gain of 21.54 percent for the total enrollment.

Hispanic enrollment data for 1975 shows 615 students in the freshman class.
By the sophomore year an attrition of 35 or 5.69 percent had occurred There
was an increase, however, in the junior class of 521 or of 89.83 percent .but by
_the senior year there was a decrease of 28 students or 2.54 percent attrition.

——=—"" Data on bachelor's degrees awarded were not available. '

. In comparison, total enrollment figures show 2,878 freshman in 1975. By the
sophomore year an attrltion of 211 students or 7.33 percent had taken place.
: There was an increase of 2,503 or of 93.35 percent by the junior year. Between
© the junior and senior. year, there was an increase of 712 students, a 13.77
percent increase. ,

Attrition rate comparlsons for 1975 enterlng freshmen 1nd1cate that the
total enrollment had a sllghtly hlgher attrition rate of 7.33 percent compared
- to 5.69 percent for Hispanics. Between the sophomore and junior year, Hispanics

showed an  increase of 89.83 percent similar to the increase for enrollment .of
. ’
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93.85 percent. However, between the junior and senior year, Hispanics showed a
drop of 2.54 percent, as opposed to an increase of 13.77 ‘percent for the t&tal
enrollment. Cumulative percentage figures confirm that enrollment gainsﬂ for
Hispanics were les; than for the total enrollment.

Data for the class enroiled as freshmen in 1976 display a pattern similar
to those- found for the classes entering in 1974 and 71975. The freshman to
sophomore. attrition rate for Hispanics was 24.50 percent, compared to the lower
average attrition rate for the total enrollment of 13.84 percent. Both groups
made gains from the sophomore to junior year, but increases by the total enroll-

ment outpaced those for Hispanics by 79.23 percent to 66.93 percent. Between

the junior and senior year, Hispanics actually experienced attrition, while the

total enrollment showed an increase Qf‘12.51 percent, though a smaller increase
than for the previous. year. Overall, the 1976 class of entering freshmen had
increased by the senior year by 11.25 percent for Hispaniee and 73.74 percent
for the total enrollmeﬁf. | -

| Data for the 'classes enrclled as freshmen in 1977, 1978 and 1979 is

_necessarily incomplete. However, the péttern of attrition and increase for

Hispanics and the total enrollment for the first two years supports the trends
identified by the previous classes. In general, it appears that attrition
between the freshman and sophomore year occurs at California State University eﬁ
Los Angeles, but at a rate much iower than was found at the community college
level and at a'rate similar to that indicated at the other_California senior
institution in the study, San Jose State University. .

After the sophomore year, enrollment for both:groups appear to increase,
though at Califbrnia State Universfry, the rate of increase appears -considerably

higher for the total enrollment than for Hispanics. This trend was not

indicated by the limited data available on’ San Jose State University, but

appears quite consistent in the multi<year comparisons availyble at California
State University at Los Angeles. . o

Because extensive data is available at California State Upiversity at Los
Angeles,’comparisons_of_attritibn rates over the five-year perio\, 1974 to 1978,
is possible. The trend overall appears to be for increasihg year\to year attri-

tion rates_or decreasing year to year increases for both Hispanics\and the total

"enrollment. Freshman to sophomore yeér attrition rates increased jsteadily from

1974 to 1978 for both groups. Between the sophomore and junioxﬂiﬁear, the

pattern for both Hispanics and the total enrollment is for reduced éainhfrom

ot
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year- to year, that is, the net gain is less than for each preceding year. For

Hlspanlcs, attrition from the junior to senior year appear to be increasing,

- while for the total enrollment, enrollment gains appear to be decreasing.”

Texas Institutions
' ) o

- w s -

El Paso Community Coilége. - The data for El1 Paso Community College con- *
tained in Table 3.16, indicate that in-1976,*2,890.Hispanic students enrolled

By. the sophomore year 1,148 remained, a decrease of 1,742 or a 60.28 percent

attrition rate. In 1978, 460 associate's degrees were =2warded; there was a
difference between the sophomore class and the associate's degree’ of 688, or
59.93‘percent. In contrast, total enrollment data indicated 4,523 freshmen. By
fhe sophomore year, 1,862 were still enrolled. The decrease was 2,661 students;
an attrition rate of 58.33 percent. Eight hundred sixty-nine degrees were
awarded' those that did not receive associate's degrees represent 993, or a
53.33 percent attrition rate. o

_ Attrition rate comparisons indicate that between the freshman and sophomore
year, Hlspanlcs show a similar attrition rate as that of the total enrollment.
Between the sophomore year and the associate's degree, Hispanic attrition was

hlgher at 59.93 percent compared to 53.33 percent for the total. enrollment.

Cumulative attrition figures also show Hispanic attrition to be higher, with

84.08 percent as opposed»to 80.79 percent for the total enrollment, an attrition
rate difference of 3.29 percent. o

For Hispanics entering in 1977 the data’ show that 3 767 enrolled by the
sophomore year 1,212 were still enrolled, a drop of 2,555 students or 67 83"
percent. Of the 1,212 sophomores,£394 received degrees, a d1fference of 818 or
61.10 percent. For the total enrollment, the data show that in 1977 6 119

- students enrolled; by the sophomore year, 1,856 remalned, an attrition of 4,263

" or 69.67 percent. Inly 722 received associate's degrees, an attrition rate of

61.10 percent from the sophomore year. B

Attrition rate comparisons show that between the freshman .and sophomore
year the total enrollment showed a slightly higher attrition rate at 69.67
percent compared to 67.83 percent for Hispanics, a difference of 1. 84 percent.

However, between the-sophomore year and the associate's degree, Hispanics showed

~a hlgher attrition rate at 67.49 pergent compared with 61.10- perceat for the

total enrollment. Thke cumulative attrition rate figures coafirm 2 slightly

12
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Table 3.16 . i
HISPANIC ATTRITION, RATES

AT EL PASOC°COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)
1976 TO 1979 \

/

i
i

. : _ - . Attrition Rates _
Entering Class ©1976 1977 1978 1979 Fr.-So.uw So.-Assoc Cum ©
1976: : " Frsh Sbgh Assoc ) . ,
Hispanics - 2,890 1,148 460 .60.28% 59193%  ° 84.08%
Total Enrollment 4,523 1,862 869 58.83% 53.33% 80.79%

i1977: ' Frsh . Soph Assoc .
Hispanics ’ 3,767 ‘1,212 394  67.83% . . 67.49% 89,54%
Total Enrollment ‘ 6,119 1,856 722  69.67% - 61.10% . _88.20%
11978: - ‘ r - Frsh  Soph | .
|Hispanics ‘ 5,906 - .- - -
‘fotal Enrollment 9,317 - T - . to- -
Cumulative attrition rate'of'class calculated on_availible data. - ,
Table 3.17
o HISPANIC ATTRITION RATES
N AT AUSTiN COMMUNITY COLLEGE
1976 TO 1978
' S : ) ] A At t‘rri ttion Rates ©
Entering Class © 1976 1977 1978 Fr.-So. - So.-Assoc Com
! - . k
1976: o -Frsh Soph Assoc . ) £ : .
Hispanics , 519 158 - 69.56% : - . 69.56Y%
Total Enrollment , 5,553 _945 e 82.98% . - 82.98%
1977: Frsh Soph | | - . | ,
Hispanics ; 888 142 ' 84.09% - S sh.oey
Total Enrollment ~ - .7 6,592 957 o 85,48% ‘ ' - - 85.48%
1978: _ ' | " Frsh
7 : o _ , ‘ . :
Hispanics ~ . v 890 R - - ‘ L~
Total Enrollment ’ - 7,873 B '_- - -

? 'Cﬁmulativefatttition rate of class calculated on available data.

o
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hlgher attr1t10n for Hlspanlcs at -89.54 percent as opposed to 88.20 percent for

the total enrollment, though -this difference appears too small to indicate a
trend. o .

The data for El Paso Commun1ty College. andlcate that the attr1t10n rates

" for® Hispanics and the total enrollment are quite similar, "especially from the

freshman to sophomore year. However, there is some indication that Hispanics

‘either drop out or transfer at a sllghtly higher rate after the sophomore year

and before completing the associate's degree A

o

Austln'Community College. - Attriton data for Austin Community College,'
shown in Table 3.17, indicate that in 1976, 519 Hispanics entolled. By 1977, .
the sophomore year, only. 158 were- enrolled, a decrease of 361 orla'69,56

percent attrltlon rate. For the total énrollment, the data show - that 5,533
‘enrolled in 1976, and by 1977, the sophomore year, only 945 were st11] enrolled,
. a decrease of 4,608 or of 82.98 percent. ‘ G N
Attrltlon ratercomparlsonsoshow that the total enrollment had a h1gher
attr1t10n rate at 82.98 percent compared to 69 56 percent for Hlspanlcs 4
However, in 1977, 888 Hispanics enrolled, and by the sophomore year, only 142
renained, a difference of 746 students or a 84.09 percent attrition rate. .For -
the total enrollment, the figures show that 6, 592 enrolled in 1977 as freshmen
but that only 957 sophomores rema1ned, a- decrease of 5,635 students, or a 84. 48 4
percent attrition rate. The. dlfferenge between the attrition rate of: Hispanics .
- and of tjpe total enrollment was minimal, 84.09 percent to 85 48 percent
respectively. .The limited data available for Austin Community College, then, do
"not indicate clear attrition trends. .
A comparison of the attrition rates at the two Texas public communlty )
colleges 1ncluded in the study appears to.indicate that) the attrition rates of
both Hlspanlcs and the total enrollment are comparable - The - freshman to
sophomore year attrition rates are high at both communlty colleges, though the
attrition rates in the 80-85 percent range found at Austin Community College are t

more conS1stent to s1mllar rates found at San Jose CityiCollege than d

at' E1 Paso Communlty College,’whlch are .in the 60-70 percent range

" -University of Texas at El Paso., - Attrition' datd for the. Universitp of

-TeXas-at,El Paso; shown in Table 3.18, show 812 Hispani€ freshmen enrolled in:
" 1976; by “the sophomore year, the figure for Hispad\qi had ‘increased by 241"

v
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Table 3.18 - R

HISPANIC ATTRITION RATES
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT. EI, PASO *
" 1976 TO 1978°

r X g ‘

. . . : Attrition Rates a ;L
ntering Class 1976 1977 1978 ‘Fr.-So. So.-Jr. Jr.-Sr. Sr.-Bach Cum =
976: -, ) :“-'Ftsh -Séph - Ik .:‘ . | : :

. T . . o w N
ispanics . . ® 812 1,053+ 909 - | 429.68%, 15.68% - - . -11.95%
dtal Enrollment 5,803 2;905 2 122_ - v 49.94% 26 95%¢ * = - 63.43%
2115" T ‘F Frsh™ .Soph T e ST
ispanics . © ', 1,313 1,062 % - 19.12% - o - - t19.12%
otal Enrollment ‘ 6 616 2, 982 R 54 93% - /- - 54.93% -
gng ‘ \ Frsh CL ‘1 i R P
ispanics ¢ . ' 2,393 - - - Z «
otal Enrollment $ 6,335 ‘ R == - P - -

Negatlve atfiltlon rates indicate' a net galn in- enrollment
/ /

b-

. [ 3
N q
" .

. Cumulative attrltlon rate of class calculated on available data.
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students, a gain of 29.68 percent. A,drop of 144 students occurred at the
Jun1or level, a 13.68 perdent attrition rate. D taon the total enrollment show\
tHat 5,803 students, enrolled in 1976 By the sophomore year, a decrease .of
1898 students or. 49.94 percent"had occurred. By'"the junior year another

- LS o s

decrease of 783 sfudents or 26.95 percent had occurred.’ _
" Attrition -rate compar1sons for 1976 enrollees show that' between the
freshman and sophomore year H1span1cs increased 29.68: percent compared to 49 94
percent decrease for the total'enrallment, a percentage6d1fference of nearly 80
percent. Between the sophomore and. Jun1or Year, Haspan1c flgures show a 13.68
percent at tr1t1on rate compared to 26.95 percent for the total enrollment ‘The
percentage d1fference was 13.27 percent Compar1sons betWeen the two groups of
cumulat1ve attrition rates show that Hispanic enrollments increased 11.95 -
percent while the total enrollment decreased 63.43 percent ' ] , |

In 1977, 1,313 Hispanics enrolled. 'By the sophomore year, 1 ,062 rema1ned
a decrease of 251 students or 19.12 percent. %By comparison, total enrollment.
- figures show that 6,616 enrolled but that only. 2,982 became sophomores, a -
difference of 3,634 students,'a 54.93 percent rate of attr1t1on ' Compar1son of .
the attrition rates of -the two groups for the“yearspforywh1ch_data were avail-
able indicates, that Hispanics experienced lower attrition and, in some cases_
higher gains, than the total_ enrollment. Thé _year-tofyear attrition frates
available appear to vary too much to allow for any other'conclusions. . | S~

¢

\\University of Texas at Austin. - Table 3. 19 shows that there was a constant’

increase, from 1975, -the. freshman: year, to 1978 the. senior year. This 1nd1cates
net ga1ns across the board. The rate of increase from the'freshman to the popho—
more: year was 47 students or 10.04 percent, between the sophomore and junior™
year there was an_increase of 73" or 14.17 percent g%nd between the Junlor and
'.'sen1or year there was a gain of 301 students or 51. 19 percent For the total
enrollment the data shows that 8, 746 persons. enrolled in 1975, but by 1976 the \
spphomore year, there was a drop of: 1,627 students or 18.60 percent By - the
"Junlor‘ year, however, there was \a slight increase: of 279 studentsﬁo'r_ﬁ 3.92
percent,. ard by the “senior year there was another increase of 3,389 or 45.81
percent ' ' B l ' D
Compar1son of attr1t1on rates for 1975 enrollees show that betwéen the
freshman and sophomore. year, H1span1cs showed a gain of 10 04 percent—ln contrast—
to a loss for the total enrollment of 18f§0_percentﬂ Between the sophomore and
10g -
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“l: ’ - .'1: » ‘e A ’ 'é' . ' - !
' o . Tahle 3.19 ' -
. 3 - L. . - . . . a . . .
N . T HISPANIC’ ATTRITION RATES 4
T . ' &T UNIVERSITY OF TEXAS AT AUSTIN S
ST . - .. .+ .75 TO 1979 - <, : '
R - " . Tl . -' ~ _~— . .
R ' B S Lo . a
ntering- | < R K SRR . Attrit io A R a t e g_ e
Clasg , 1975 ° 1976 1977 1978 1979 Fr.-So. *‘So.-Jr. Jr.-Sr.:Sr.Bach Cum °
975: - Frsh. Soph™ Jr_ Sr Bach ' % %:\ . % % %
R N . L B
ispanics - 468 .515 588 889 - , -10.04\ -14,17 -51.19 , - -89.96 .
otal o : , . . ' b .
nrollment 8,746 7,119 7,398 10,787 - “18.60 --3.92  -45.81 -~ r<23.34
’ - > - l
976: . Frsh Soph Jr . Sr . ok . % g %
: A : , 3 < :
ispanics, * - 502 471 599 914 ' 618 -27.18 52.50 . - . ~82.07
otal . = e T - N A .
arollment - 7,548 6,806 7,277 10,716 . . 9.83 - 6.92‘-47.26 -~ = =~41.97
. Rd * oy v “ )
hd . D . ’ . ’ -
977: - . Frsh Soph Jr Ly 9 g % . %
ispanics = " . 503 502 637 Y .20 -26.89 .. - -~ ~26.64
otal . s e . T o o " .
aréllment * ~ 7,689 7,306 ‘7,589 - 4,98 , -3.87 ° - v - 1.30
“ : / 4 - » ’ - j . - N : -
378: . - Frsh . Soph T % < % %
. . - . -4 -~ - :
ispanics . . 593 = 555 - 6.41, ¢ - - R 6.41
stal N . . . - . v R . R .
irollment 8,329 7,444 ‘ 10.63 - - - % 10.63
o, . ’ : . . . . ' o
)79: o ' | Frsh % % L% L%
lspanics S L U T S R S
tal S : . _ ’ ‘ 3\ o S R
irollment - 8,868 S G - o= -
. . o » e p : '
‘ANegabiVe~attritionlrbtes indicate a‘new gain in enrollment. L ¥
Cumulative attrition rate of class calculated on available data. ' R
e - o . ;o ' . . - e
, N , 1 - ‘ R i
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junior year,‘howeyer, both groups gained students with Hispanics gaining more at ?
51.19 pércent versus 45.8l percent “for the total enrollment. Cumulativel~
attrition rate figures illustrate the Hispanics had an 89.96 percent increase in
. ' enrollment'from freshman 'to senior year, ‘compared to a 23.3$'percent increase W

for the total enrollment.'.Clearly, then; Hispanics show more of a perceritage
increase. 0y . ) '
~ The 1976 Hispanic ‘ehrollment at the freshman "level was 502. A slight
- decrease of 31 students or 6.18 percent‘occurred by the sophomore year. By the
. Junlor year, there was.  an increase of 128 students or 27.18 percent; b; the
sen10r year, there was an increase of '315 students’ or, 52 59 percent "

Attrition rate compar1sons for 1976 enrollees betwqen the freshmen and
sophomore year show that H1span1cs had less attrition, 6.18 percent compared to |
' 9.83 percent for the total enrollment Betwveen the sophomore "and Junlor year,
H1span1cs, as well as the total enrollment, showed.a net gain, with HlSpaDlCS
. shoW1ng .a 27.18 percent increase versys. a. 6.92 percent irncrease for the . total

enrollment. Between ‘the junior and senior year, Hispanic increases wereJhlgher
at 52.59 percent in contrast to 47.26 percent for the total enrollment The »

attrltlon ‘rate- compar1sons;conf1rm that —overall H1span1c gains were higher at - N

82.07. percent compared to 41.97 percent for the tofal enrollment

- . The data on Hlspanlcs, for 1977 enrollees, show a S1m11ar pattern of
1ncrease; By the sophomore year dan attrition of one student had taken place,
which represents .20 percent. Between the sophomore “and junior years, the
1ncrease was 135 or 26. 89’ percent For the total enrollment, the data show

7, 689 freshmen enrollees. By the sophomore year, a decrease of 383 students had
IS occurred,_a 4 98 percent ndke of attrition.  However, by the Junlor_year, the”

enrollment had® 1ncreased by 283 or 3. 98 percent. a

)

Attrition rate comparisons for 1977 enrollees, .show that oetWeen the fresh-

man and sophomore year H1span1cs exper1enced less attrition at .20 percent
‘versus 4.98 pe1cent for the total enrollment. There was a ga1n betweén the
sophomore,and junior year for both groups, with H1span1cs showing more galn at
i 26. 89 percent contrasted to 3. 87 percent for the total enrollment. The cumula* |
tivé rate - differences further document Hispanic higher ga1ns, Hispanics . T';
'experlegged a ?6 64 percent increase, ‘while the total enrollment suffered a 1. 30 7
'perant ioss over the. three-year. perlod -
o In 2l1 cases, the data "available in Table. - 5“?3 1nd1cate that H1span1cs

,A‘aexperlenced lower rates of attrltlon, or higher’ rates of net enrollment ga1ns,

! 4 ./ ‘ , L. o ‘ . o -
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than the toltal enroliment of the University of Texxs at Austin. The data, in’
fatvt, indicvate substantial npet gains for both groups from the freshman to the
senier year. Hispanic increases were in the 30-90 percent range. i
Tw~ nrend at the University of Teg?s at Austin that was alse noted at othér
institutions examianed in this study was for steady enrollment increases from the
sophomore year on. In fgct, Hispanics at the\University of Texa;xag\éugiﬁn
showed continuous enrollment increases for t@a class who were fres%men in\i975
through the seuicr year. The yearrto-year attrition rates or enrollment
increases =i u¢ach lzvel do not indicate a trend over the four-year . period for
which date was .vailable, though there is some indication that freshman to
sophomore attr.®ion rates are steady around 5-10 percent, thatvsophomore to
junior enrollmert gains are in the 5 percent range for the total énrollment and
25 percent range for Hispanics, and that junior to senior increases average

o
around 50 percent for both groups.

Enrollment Relationship: Community Colleges aud Senior Collegés and

Universities. - It is riearly quite difficult to document patterns that might
emerge across institutions and between junior and senior institutions paired by
geographicgl kaea. The data that are available, in fact, ¢pnfound such
analyses; the most comprehensive att:ition data for a senior institqﬁion in the
study are availablerfor California State University at Los Angeles, while no
attrition daota ét_all are.avajlable for East Los Angeles College.

NeVértheless, some trends do begin to emerge and might be profitably
explored in future studies. Very high attrition rates have been noted in all of
ihe community colleges included in the study for the total enrollment, but
especially for Hispanics, at the freshmaqrto'SOphomore level. At this same
,lgvél at the senior instilutions,'the attrition rates are unexpectedly low;"of
even negative; indicating enrollment gains. Again, this is particularly true of
Hispanics. | '

It also appears from some fragmentary data, that the least losses or
highesﬁ gains at theesophomore and junior levels are recorded at senior institu-
tionSbwhere the community éollege.in the same area experiences the greatest
attrition. This tendency might be best seen by looking at the pair of institu-
tions in'Austin, Texas and the two in the San Jose, California area. Apparently
much of the "attrition" noted. in this stﬁﬂ§¥§S'the'resu1t of positive transfer’

to senior institutions rather tham of dropping out.

1o
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CHAPTER FOUR: =~ AJHIEVEMENT

Th1s section presents data on the achievement of Hispanics in.higher educa-
tion. Achievement, -as was stated earlier is defined as degrees earned The
data contained im this section include degrees earned by Hispanic males and
females at the national and state levels (California and Texas) and includes
comparative data on the Hispanic composition of the population. The most cur-
rent cohplete data were used in describing the achievement of Hispanics. Where
more current data were available, they were used as a basis for some comparative
observations. Institutional data are also presented in the last part. of this

section.

Natiqnal Data

The most recent national data available on degrees earned by ethnie group,
sex, and level of degree were for 1975-76. A summary of all degrees earned by
Hispanic males and females is ‘presented in Table 4.1.

In 1975-76, H1span1cs comprised approximately 3. 29 percent -of the U. S.
populat1on "and 4.9 percent of the school-aged population. The percent of
degrees ‘earned by H1span1cs at all levels was disproportionate to their repre-
sentat1on of the U. .S. population. Data in Table 4.1 indicate  that among
Hlspan1cs, the d1fference in numbers of degrees earned between males and females
decreases as the level of degree ‘increases. At the master's degree level, the -
number is almost equal. However, the d1fference at the doctorate 1eve1
jincreased con31derab1y . , o

The number of degrees reported a year later in The-Condition of Education

for H1span1c Americans sho‘zgd an 1ncrease in degrees earned by Hlspanlcs in
1976-77 in both public and private. 1nst1tut1ons A compar1s1on of comparable .
data for both years is shown in “Table 4.2. " , '
The largest increase for Hispanics occurred at the doctoral degree level.

* The. most s1gn1f1cant d1fference between sexes occurred ‘at the bachelor s degree
Alevel An~a1most tenfold ratio in rate of 1ncrease favored H1span1c females

over H1span1c males at this’ 1eve1



Table 4.1

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED NATIONALLY
IN PUBLIC INSTITUTIONS

1975-76
H i s P a n i c s
% Of % Of %

Level Of Total Total , Total ' TotAl
Degrees Degrees Male ~ Degrees Female Degrees Total Degrees
Associate's 429,844 10,749 2.50 9,316 2.17 20,065 4.67
Bachelor's 634,197 9,513 1.50 8,652 1.36 18,165 2.86
Master's 205,228 2,018 0.98 2,015 0.98 - 4,033 1.96
Doctorate 21,618 194 0.90 70 0.32 264 1.22
Total 1,290,887 22,474 1.74 20,053 1.55 42,527 3.29

Table 4.2

INCREASE IN DEGREES EARNED BY HISPANICS IN PUBLIC AND PRIVATE
U. S. INSTITUTIONS BETWEEN 1975-76 AND 1976-77

N

L

Level Of L 1975-76 ' 1976-77 - Percent of Increase
Degree Total Male Female Total Male Female . Total Male Female
Associate's 22,711'_11,839v 10,872 24,092 12,514 11,578 6.08 5.70  6.49
‘Bachelor's 26,220 13,594 12,626 26,963 13,672 - 13,291 2,76  0.57 5.27
‘Master's! - 6,356 3,305 3,051 7,069 3,665 © 3,404 11.22  10.89 11.57
Doctorate 407 294 - 13 753 391 143 31.20 33.00 26.55
Total , 55,694 29,032 26,662 58,658 30,242 28,416 5.32 4.17 - 6.58




College completion rates for college-aged Hispanic and white, non-i{ispanics
for 1976 were indicative of disproportionate achievement ratios. Table 4.3 com-
pares the percentage of college-aged groups completing two and four years of
college. » ‘

The two- year college completion rates for white, non-Hispanics of college
age was 2.67 times that of Hispanics, while that for four years of college was
4.5 times. The implication that Hispanics who do complete college, do so at the
two-year level, is also supported by the data shown in Table 4.4:. The data
indicate that Hispanics earn a disproportionately higher number of associate's
degrees than the overall average.

The largest percentage of degrees earned by all students was at the bache-
lor's 1eve1 This was not the case for either Hispanic males or Hispamic

. females. The majority of Hispanics earning degrees in 1975-76 did so at the
associate's degree level. Approx1mate1y the same percentages were true for both

males and females.

State Data

Caljfornia Data

Comparable tables, as were presented for natlonal data, w111 be presented | -
in the same order for California and Texas vwhere avallable Table 4.6 shows the
distribution of degrees earned in the state of Callfornla in 1975-76, the last
year for which comprehensive degree data. for all types of pub11c 1nst1tut10ns
broken .down by ethnic category is-available. v |

In 1976, Hispanics constltuted about 16 percent of. the'population df Calif-
_ ornia. = The earned degree percent of 6.87 is dlsproportlonately low for. theA
:'total Hispanic population. The percentage of degrees awarded to Hispanics |
decreases with increasing level of degree The data in Table 4.5 show a hlgherd
rate of -degrees earned by male: H1span1cS than female Hlspanlcs at all levels..
In 1976, at the master's' level, tw1ce as many males earned degrees than did
females; wh11e at the doctorate level, there is an eight- ~-fold dlspar1ty between
the two groups. - The data in Table 4.6 indicate that the degree of Hlspanlc
achieveﬁent is hlghest at the associate's degree level and lowest at the
A_doctorate level. Table 4.6 further demonstrates that Hlspanlcs ‘earned propor-

" tionately more associate's degrees than did total degree recipients; 66.5

N
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Table 4.3

COLLEGE COMPLETION RATES OF COLLEGE AGE POPULATIONS

1976
White Hispanic
Percent of college age population
completing two years of college . 16 ’ 6
Percent of college a2ge population
completing four years of college 9 2
Table 4.4

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED BY LEVEL OF DEGREE
1975-76 .

H i s p a n i cC__ S

% Of Total . ) ., E
: A "~  Degrees For : % Of ) % Of : - % Of-
Level Of All Degrees . Total = Total Total
Degree Awarded Male Degrees Female Degrees  Total Degrees
Associate's 33.3 10,749~ 47.8 9,316 46.5 20,065 47 .2
Bachelor's 49.1 9,513 423 8,652 43.1 18,165 2.7
Master's 15.9 2,018 9.0 2,015 10.1 4,033 9.5
Doctorate  1.7. © o194 0.9 70 - o3 646 0.6
T3 ‘\ ; ; : T - — : - ‘ o . . - .
TOTAL =~ 100.0 22,474 - 100.00 . 20,053  100.00 42,527,  100.00
112




Table 4.5

DISTRIBUTION OF DEGREES EARNED IN CALIFORNIA
IN PUBLIC INSTITUTIONS
1975-76

H i s p a mn i ¢ s

% Of % of 9 Of
Level Of Total Total ~ Total Total
Degree Degrees Male Degrees  Female Degrees. Total Degrees
Associate's® 79,724 4,383 5.50 . 3,058 3. 84 7,441 9.34
Bachelor's 65,009 1,888 2.90 1,238 1.90 3,126 4.80
Master's 16,147 370 2.29 232 1.44 602 3.73
Doctorate -~ 2, o75wff_“*“”‘17 08z 20710~ - —19 —- 0.92.
Total . 162,955 6,658 4.09 4,530 2.78 11,188 6.87.

Téble 4.6

= DISTRIBUTION OF HISPANIC DEGREES BY LEVEL IN CALIFORNIA
) 1975 -76

H i.s p a mn i ¢ s

% Of Total —— , - —

o Degrees For % 0f . 7 % Of . % 0f
Level Of ~ All Degreees .. Total . =~ " Total . Total
Degree = . Awarded - Male Degrees Female Degrees  Total - Degrees .
Associate™s® 48.9 4,383 65.8 3,058 S 67.5 7,461 66.5
Bachelor's 39.9 . .1,888 . 28.4 " 1,238 27.3 3,126 27.9
Master's . 9.9 . 370" . 56 232 . 5.1  -602 5.4
Doctorate - 1.3 17 ‘=02 2 " 0.1 ' 19 . 0.2
Total = . 100.0 6,658 - 100.6 .+ 4,530 100.0 11,188 100.0

Includes certlflcates and ‘other awards of complet;on and may not correspond’
te follow1ng statlstlcs that report only assoc1ate s degrees

~
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‘percent of degrees awarded to Hispanics were associate' s' degrees, while
associate's degrees represent only 48. 9 percent of all degrees awarded in public
institutions in Caiifornia in 1975-76. This trend is consistent for both
Hispanic men "and womea. \

. Table 4.7 contains California statewide data on degrees awarded to
HiSpanics compiled from two d1fferent sources in an effort to allow a prelimin-
ary analysis of trends over time. The risk, of course, is that the data might
not be exactly comparable, though efforts were made to make comparisons between
the 1975-76 and 1977-78 academic’ years as valid as possible.

Table 4.8 appears to document a clear trend of decreas1ng numbers of
degrees awarded overall. The decline in associate’ ¢ degrees awarded by the
publ1c commun1ty colleges is the greatest, 7.07 percent, followed by the decline

in graduate degrees, 4.97 percent and in bachelor's degrees, 1.79 percent.

Trends for H H1span1cs ‘are not as clear cut principally because degree data on
associate’s degrees is not available by ethnic Category and because changes from
1975- 76 to 1977 -78 were calculated on prorated totals of Hispanics to account
for non-respondents .o the question of ethnic 1dent1f1cat10n

Nonetheless, a clear trend that might suggest overall trends for California

emerges from the - degree achievement of Hispanics in the California State,
University and Colleges system, and to a lesser extent from the Un1verS1ty of .

California system. At all. buv the master's level, degrees awarded to Hispanics -

increased, or de%}eased more -slowly, than the overall rates. The most slgn1f1-
:caht gains were made by H1span1cs at the bachelor's level, an increase of 5.51
percent in the Cal1forn1a State Un1ver51ty and Colleges system and a smaller

increase at the University of Califorbia. These modest increases are signifi-

cant in that they represent reversals -in the overall dec11n1ng trends. Also, .

these increases in."the face of overall- decllne assured ‘that: the percentage of

recent p2ins made by Hlspan1cs in degree ach1evement need to be v1ewed in llght

o~

degrees awarded to H1span1cs also increased from 1976 .to 1978 However, these

of the sct that the percentage of degrees awarded to Hlspan1cs is far short of?

the _Percentage ‘that Hlspan1cs represent in the total. populat1on of Callforn1a,v

.about 16 percent ‘and in their enrollment in ‘the publlc sen1or institutions in
. the state, about 8 percent In 1977-78, H1span1cs rece1ved only 4.73 percent of

the degrees awarded by publlc senlor institutions cons1derably less than their

-\

representat1on in’ the state populatlon and in enrollments in higher educat10n

P~
P
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Table 4.7

HISPANIC DEGREES CONFERRED IN CALIFORNIA BY ‘lePE,
SEX AND TYPE OF INSTITUTION,

'1975-76 AND 1977-78

ALL PUBLIC INSTITUTIONS

- N N

H i s n i ¢ s
% Of % Of % Of
Total Total Total Total

Total Respon~ Respon- Respon-~ Respon-
Year Degrees dents Male dents Female dents Total dents
University Of California: - :

Bachelor's 1976 20,954 20,954 406 1.94 259 1.24 665 3.17
1978a 20,187 - 18,995 372 1.96 256 1.35 628 3.3

1978, ' (396) (273) (669)

1976-78 Change ° ~-3.66% ve2.46% +5.61% + .60%

Master's 1976 ° 6,014 6,014 o0 1.66 bb .73 1644 2.39
l978a' 5,602 5,253 85 1.62 36 .69 121 2.30
1978 {91) (39) - . (130)
) . 1976~78 Change -6.85% -9.00% ~11.36% - 9.72%
‘ Doctorate 1976 2,068 2,068 Y .82 2 a0 19 .92
1978a 1,890 1,714 19 1.11. 8 .47 27 1.57
1978 . (21) (€D (30)

1976-78 Change -8.61% +23.53% +350.00% +57.89%
Profes~ 1976 2,197 2,197 107 4. .87 33 1.50 " 140 6.37

sional 1978 1,724 1,649 89 5.40 23 1.39 112 6.79
) 1978, 93)___ ., (26) (117) .
.1976-78 Change -21.53% -13.08% <2T.27T% 16-43%

Total . 1976 31,233 31,233 630 - 2.02 338 1.08 968 3.10
1978a " 729,403 27,611 . 565 2.05 323 1.17 . 888 3.22

- . 1978b N (603) (346) (947)

1976~78 Change o -5.86% -4,29% C+1,78% -2.17% -
California State University & Colleges: . o . i

. gachelor's,l976 43,861 43,861 1,477 3.37 974 2.22 2,451 5.59
. 19783 43,465 36,157 1,195 3:31 955 - 2.64 2,150 5,95
'1978b ) . (1,439) (1,147) (2,586)

1976-78 Change ™ L= .90% - 2.57% +20.10%" + 5.51%

Master's . 1976 10,095 10,095 ° 268 T 2.65 187 ~ 1.85 455 4.51
v 1978‘ 10,146 7,320 ..., 174 _2,38 153~ 2.09 327 4,47
- 1978b (261)" : (212) - - (653) - - -
1976=-78 Change +.51% -10.07% +13.37% BRI T S
Total 1976 - 53,956 53,956 1,745 ~3.23 1,161 - 2.15 -~ 2,906 5.39
‘ 1978‘ 53,611 43,477 1,369 -~ 3.15 1,108 2.55 2,471, 5.70
- R 1978b : . T (1,689) (1,367) - (3,056) -
. 1976-78 Change 2 ,66% «3.21% +17.74% +5.16%
California Communitx-Colleges:c °
Associate's 1976 69,911 o .
o ) . 1978 . 64,970 : ~
- ,1976-78 Change .. = 7.07% N -
Public Senior Institutions: - I E - C -
) . Under- 1976 64,815 64,815. 1,883 . 2.91 1,233 1.90 3,116 4.81
graduate 1978a 63,652 , 55,157 1,567 2.84 1,211 2.20 2,778 5.04
s 1978b ’ : (1,808) ! (1,398) (3,208)

1976-78 Change .o =1.79%  + . - 3.98% - +13.38% . | +2.89%
Graduate 1976 20,374 20,374 492 2.41 266 - 1.31 . 758 3.72

- : 1978a 19,362. 15,936~. . 367, 2.30 220 - 1.38° 587 3.68

-1978b . . (4b6) - (267) £113)

1976-78 Change -4.97% ' -9.35% o $3.76% -5.94%
Total" 1976 85,189 85,189 . - 2,375 2.79 - 1,499 1.76 3,874 4.55
v 1978' 83,014 71,093 1,934 2.72. 1,431 - .2.01 3,365 4.73
® : 1918b : . :(2,258) (1,6711) ' (3,929) .

1976-78 Change. . .= 2.55% L v6.93% +11.47% - +1.462%

ERI

Aruitoxt provided by Eic:

Degree data for community colleges ar

1978 Prorated Totalsvof_Hisbanlcs‘uéfe calculated by assuming t
Hispanic respondents.is the same as the percentage of Hispanic non~
‘to qlloy direct comparisonvof 1976, and 1978 data. ’

1976-78 changé‘was_;xléplate# using prorated totals for 1978."
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+* 100
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e not available by ethnicity.’
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\

The data in Table 4.7 also indicate an extremely interesting trend, that
Hispanic females appear to have made the most substantial gaias in degree
achievement from 1976 to 1978. While their numbers are still considerably fewer
than those of Hispanic males, Hispanic females are gaining more rapidly. 1In
fact, H1span1c men seemed to have experienced some of the sam¢ decreases in
degrees awarded as the total enrollment from 1976 to 1978, while the increases
scored by Hispanic women have offset this decline. The net result is a positive
trend 1n the degree ach1evement of Hispanics relative to the total enrollment
from 1976 to 1978.

Texas- Data
"Texas :state data by ethnic category were also available for the 1975-76
academic year. The data, from the U. S. Office of Civil Rights, the same source

of 1975-76 California and national data, are summar1zed by sex and degree level

—“ n Tabie 4.8 )
Unlike the 1975-76 Cal1forn1a data in Table 4.5, the results 1nd1cate

greater achievement at the associate's degree level for Hispanics, although not
“for the total group. The data also show that the percentage of degrees earned
by Hispanics is greater for males than for females The distribution of degree

by level for ,Hispanics is shown "in Table 4 9. 'As was the case at the state

level in Cal1forn1a and at the natlonal level, the percentage of . degrees at all‘

levels awarded to H1span1cs by publ1c institutions in Texas was not proport1onal
to the - percentage of the state populatlon compr1sed by H1span1cs Table 4.10
summarizes these trends in the nat1on, Cal1forn1a and Texas. H1Span1cs ‘most

closely approach their numbers in. the populat1on in associate's degrees awarded

'Asxwell H1span1cs in Texas appear to have achieved at a rate most "closely

representat1ve of the1r numbers in the state populat1on HoWever, in all cases,
H1span1cs are d1sproport1onally under-represented by the1r rece1pt of academ1c
degrees. ' ' ’
over time because state ide degree data by ethnic category was not available.

. Noth1ng comparable to the statewide data for Cal1forn1a Contained in Table 4.7

could be ‘constructed for Texas principally “because _statewide degree counts-

conta1ned in the‘stat1st1cal reports of, the Coord1nat1ng Board of the Texas.

College and Un1vers1ty System were uotcategorized- by ethn1clty and could not

prov1de a follow up for the -baseline 1975“
"-Office of Civil- R1ghts o . \

'6_degree data provided by the U. S.

It was not pos51ble to examine the degree achievement of H1span1cs in Texas



Table 4.8

DISTRIBUTIOW GF DEGREES EARNED IN TEXAS
IN PUBLIC INSTITUTIONS

. 1975-76

. H i Vs P a n i [ s
% Of % Of % Of
Level Of Total Total . Total Total
Degree Degrees Male Degrees Female Degrees Total Degrees
Associate's 22,207 2,213 10.0 1,516 6.83 3,729 16.83
Bachelor's 39,506 1,776 4.50 1,435 3.63 3,211 - 8.13
Master's 12,077 426 3.53 388 3.21 814 6.74
Doctorate 1,212 27 2.23 3 0.25 30 2.48 ©
Total 75,002 4,442 5.92 3,342 4.46 7,784 10.38
» Table 4.9 . \
. ) ISTRIBUTION BY LEVEL OF DEGREE EARNED IN TEXAS s_;)
1 » 197576 -
H i s p 'a un i c s
- ‘9 Of Total =~ B B } '
o Degrees For: % Of. % Of % Of
Level Of “all Degrees Total Total Total
Degree - Awarded Male Degrees - Female Degrees Totsl = Degrees
= B 3 — ‘. B2 - . -
 Associate's | -29.61 2,213 47.82 1,516 45.36  3,7129.  47.91
— . - o : - . L ’ . : ' %
: - Bachelgr's .. " 52.61 . - - 1,776 39.98 .- 1,635 - 42,94 ° 3,211 4125
Master's . ¢ 16.10 426 9.59° . 388 11.61 816 10.66 v )
DoctBr;te 2 1e2-- 721 - S 0.61 _ j .09 30 0f38,
Total " 100.0 4,462 100,00 332  '100.00 , 7,786  100.00"
o ) 1
L .  Table 4.10 - “,,3

ERIC

Aruitoxt provided by Eic:

PERCENT OF HISPANIC POPULATION vs PERCENT OF DEGREES EAKNED BY HISPANICS

-

. - SUIT
¥l ! . ' i .
o Pbpulatioﬁ Associate | Baéhelorg'ﬁ . Magter's Doctorate Totaln

Nation .29, ‘461 < 2,86 46 122 3.29
" California - 15.96 9.34 w80 3.1 0.92 6.87
Texas 20.78 .16:83  © .8.13 " 6.74 2.48 10.38
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Institutional Data

California Institutions

. As Table 4 7 seems to indicate; the trend for pub11c institutions in the////////
state of Callfornla is decreas1ng numbers of total degrees awarded. However; _

~ here the data for the 1975- -76 and 1977-78 academ1c years also seem/tg/tndicate
that degrees awarded to Hispanics are decreasing at a slower rate’than the total

awarded, or are actually increasing. Ga1ns ‘made by H1span1cs in degrees awarded

appear most substant1a1 at the bachelor's degree level, and Hispanic women

appear. to be making the greatest percentage gains at this level. . In fact,

degrees awarded to H1span1c males appear to have followed the declining. trend,

and the overall increase of degrees awarded to H1span1cs 1s 1arge1y the resu1t_

of the ga1ns made by H1span1c women offsett1ng the losses suffered by H1span1c
men. ' c

The data avallable for the two pub11c senior 1nst1tutlons in Ca11forn1a

included in- this study, San Jose State University and California State

: Un1versity at Los,Angeles, reflect these statewide trends and are displayed in
. .Tables 4.11 and 4.12. - o _ _

San Jose State Un1vers1ty'- At San Jose State UnfverS1ty, total bachelor s

B degrees ‘awarded have decreased 5.84 percent from 1976 to 1978 and 1. 74 percent

from- 1977 to /1978, wh11e total bachelor' s degrees awarded to H1span1cs have

‘Vlncreased 15.48 percent and 9. 60 percent.. durlng the same perlod Hispanic wolen

‘ reg1stered the" greatest gains in bachelor s degrees, a 33.80 percent increase

from 1977 78, while bachelor s degrees, awarded to H1span1c men remained
re1at1ve1y C&aje ) o . f ) i -

. At the master 'S degree level H1span1c women a1so experlenced a substant1a1
‘_ 71.43 percent 1ncrease in. degrees awarded in the face of an overall 1.14 percent

';drop in total master s degrees awarded though the absolute numbers 1nvolved are

qulte smalI Master's degrees awarded to Hispanic men actually dec11ned more

‘ rap1d1y than -the average rate of dec11ne, but ‘the large percentage gains made by
'Hlspanlc Women more .than offset th1s dec11ne The trend at all degree levels

| .was.an 1ncreaS1ng percentage of the tota1 of degrees be1ng awarded to Hispanics.

7103 119
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- Table 4.11 ” *
: HTSPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX -
AT SAN JOSE STATE UNIVERSITY
1975-76 TO 1977-78 ,
. _ | .
H i - s p a mn_ i ¢ s’
: % Of - % Of . % Of ..
_ Total - Total Total Total®
Total _Respon- : Respon- Respon- . Respon-
Year Degrees dents .Male _dents Female dents  Total dents. -
Bachelér's»1976 4,194 3,154 100 ~3.17 77 2.44 1777 5.61
1977 4,019 73,044 97 - . 3.19 7 2.33 168 5.52
1978 3,949 = 2,783 99 3.56 95 3.41 194 . 6.97
1977-78 Change - =-1.74%  -8.57% +2.06% +33.80% +15.48%
1976-78 Change . : -5.84%  -11.76% -1.00% +23.38% + 9.60%
: ~ . | : _ - _' . - A G
" - Master's 1976 1,138 ~ = 693 18 *- .. 2.60 . 7 1:01 25 3.61
* 1977 1,125 683 17 . 2.49 12 1.76 29  4.25
1978 _ L 3 » o
»  1976-77 Change -1.14%  -1.44%  -5:56% -~  +71.43% +16.00% ¢
’ . ] . . ) C - S l‘ e - N . A . -
Total - 1976 5,332 3,847 118 3.07 84 © 2.18- 202 . -5.25.
T . 01977, 05,146 . 3,727 - 114 3.06 .83 . 2.23 198 5.31
e — 1978 TS
.. 1976-77 Change =-3.53% ~ -3.12% =-3.39% . -1.19% '-1.98%
. . ) | . ? ‘
-:. ' N . . ¢ " -
‘ , Y
R 5 I
Y ‘ T 1
'\' ﬂa .
: : 12¢ s E
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Ca11forn1a State University Los Angeles - . At California State Un1vers1ty at v ;

Los Angeles, the trend in total degrees awarded does not reflect the decl1ne
found at the state level; instead, increases in total degrees awarded are noted
at all levels. However, degrees awarded to H1span1cs 1ncreased at a faster rate
than. the overall average rate. Total degrees awarded ‘to” Hispanics increased .
31.84 percent from 1977 to 1978 and 20.47 percent from 1976 to 1978, while the
average® rate of increase for the same period was 21.47° percent and 1.14 percent
respectively. = . v s . )
Also not reflective of statewide trends at California State University %t.
- Los Angeles was the fact that intreases in degrees awarded to Hispanic men out-: -
" paced .increases made by Hispanic women at both the bachelor's and master's
degree 1evel The greatest percentage increase was for master 5 degrees awarded
to H1span1c men, an increase of 74.07 percent - from 1976 to 1978
As was the case at -San -Jose State Un1vers1ty, the percentage of the total
- 'degrees awarded that were awarded “to Hispanics *increased steadlly at Ca11forn1a : . -

State Un1vers1ty at Los Angeles and peaked in 1978 at 14.18 percent

-~ . < . R . . A

3

Public-CommnnitgiColleges - No statewide ddta are avallable to 1nd1cate

longitudinal trends in the award of assoc1ate s degrees in Cal1forn1a Total
associate™ s degrees awarded- decreased by 7. 07 percent from 1976 to 1978, but
these were not broken down by ethnic category : ! '

HOWeVer, at San Jose C1ty College and East Los Angeles College, a trend is

quite - clear "associate’ s degrees awarded to Hispanics ‘of both sexes’ dec11ned )

.ﬁsharply from 1977 td 1979 . In fact ‘thé rate of dec11ne for H1span1cs was

'greater than the average rate at both colleges for the total . enrollment

I SUS

N . At East Los Angeles College, total assoc1ate 5 drgrees awa;ded\decreased\by\\\\;;
'? 23e63 percent while those awarded to H1span1cs decreased 23.88 percent. At San =~
’Jose City College the d1fference was more substant1al total degrees- ﬁecreased
”at a rate of 21.79 percent wh1le dPgrees awarded to H1span1cs dropped a sharper.

y _28 57 percent during ‘the same per1od The decrease in H1span1c degrees is most
}_pronounced at. San Jose City" College among Hlspanlc women, ‘a 45,71 percent

' decline from.1978 to 1979. Tables 4; 13 and 4, 14 d1splay these trends.

Although the trend cannot’ be ver1f1ed for the 'state of Ca11forn1a as ‘a’
' whole because of the’ unava1l)b111ty of data ‘at the commun1ty college level, at
:‘the four _public 1nst1tut1ons in the state 1ncluded in this study, it is apparent

'that H1span1cs are substant1ally 1mp1wv1ng the1r degree achlevement relatlve to
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e -Table 4.12 k .
‘3- N
'/ / HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX -
' AT CALIFORNIA STATE UNIVERSITY AT LOS ANGELES
- . ¢ 1975- 76 T0'1977-78
] N R
H*i. s *»p a mn_ i ¢Cc s
. . . 9% Of° N s % Of % Of -
s . - . Total ., * . - ,Total = .- Total Total
Total . Respops ™% . ‘" "Respom- > ‘Respdn~' Respor
~Year  Degrees "+ dents Ma]e «, dents Female desnt  Total’ ~ dents
‘Bdchelor's 1976 3,069 2,778 223 ©°8.03-  184°. 6.62 407 14.65
. 1977 2,508 2,369 4215 ° +9.08 . + 137 . 5.78 . 352  14.86
1978. 3,041 2,895 - 263 9.08 © 206 7.2 7. 469 - - 16.20
1977778 Change  +21.25%  +22.20%  +22.33% #50.36% . . 433024%
1976-78 Change - .91% + 4.21%  +17.94% +11.96% +15.23% ...
. . o 8 , . . . ) ] - v . S -
Master's. 1976 1071 ' . 959 27 2.82 730 "3.13 57 5.94
Y 197 - 939 839 35 - 4.17 37 4. 72 8:58
S 1978 - - 1,146 - 1,046 47, " 449 43  4.11 . 90 8.60
.. 1977-78 Chdngdr +22.04% +24.67% . +3b. 9% - $16.22% . - +25.00% .
1976-78 Chang /’ C#7.00% 4 9.07%  H74! 07% 0 +43.33% +57.89% .
Total '1976:A 4,140 3,737 250j 6.69 214  5.73 ., ‘Wﬁea T 12.42
1977 3,447 3,208 250 7.79 176 5.42 . 424 1322
1978 4,187 ., 3,941 310 7.87 249 . 6.32 . " 559° 14.18
1977-78 Change  +21.47%°. +22.85%.  #24.00% .w;,$z3;16%jT?*““f*“ +31.84% 7 T
- .1976-78 Change -+ 1.14% * + 5.46%  +24.00% +16.36% - +2o 47% .
:{ .8
Q . \ R
Y , v . ‘ N
T Py -4 . . -~ .. :
g Lo [ -
) . N Q- " .
L. e | [ "‘i\ a
= ° . 1 A 2 4 3
: ‘ _, .
- S () ‘ :




Table 4.13

hISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT EAST 1LOST ANGELES COLLEGE
1974-75 TO 1978-79

H i s p a n i ¢ ‘s

% Of % Of % Of
Total Total Total Total
-Total Respon; Respon- "Respon- Respon-
Year - Degrees dents Male dents Female dents Total - denats
Associate's 1975 1,163 ; ' ’ - 561 . 48.24
S 1976 1,270 - 1,252 348  27.80 306 24.44 654 52.24
1977 1,189 . 1,189 383 32.21 308 25.90 691 58.12
' , 1978 1,150 621 54.00
: : 1979 908 , : - 526 57.93
1976~ =77 Chang& - 6.38%  -5.03% +10.06% - + .65% + 5.66%
1978-79 Change ~21.04% _ ’ -15.30%
1977-79 Change -23.63% - -33.88%
Table 4.14 i _
/‘Ey‘\ ' HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
: AT SAN JOSE CITY COLLEGE :

1975-76 TO 1978-79

’

.H i s p a n i ¢ s

- % 0f - % Of % Of
. Total ~ Total ' Total
Total ) Respon- Respon- Respon-

) Year Degress Maly dents Female Dents Total dents

Associate's | 1976 394 13 3.30 8 2.03 21 . 5.33

v 1977 . 537 ~28 "5.21 - 28 . 5.21 56 ‘10.42

' - 1978 581 28 \“\\\2;82 35 6.02 - 63 10.84

' 1979 420 - 21 00 19 . 4.52 40 9.52
1978-79 Change -27.71% -25.00% : -45.71% T -36.51%
1977-79 Change -21.79% -25.00% - ~32.14% -\ -28.57%

Where. pumber of Total éﬁﬁpondents is unknown and not noted percent of total Hispanic
degrees is calculated using Total Degrees ‘

. b

Total egre;;)and Total Respondents are the same.

%4 SH
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<o




IS

the total enrollment at public senior colleges, but are losing ground in the’
awvard of associate's.deérées at the public community colleges. It is pbssible
that decreasing - emphasis given to achieving associate's degrees is aétually
responsible for greater emphasis and success for Hispanics at higher degreé

levels, but the available data cannot confirm this speculation.

- Texas Institutions

Because of. the unavailability of statewide longitudinal data on degree
achievement by ethnic category in Texas, it is not possible to compare statewide
trends with fhose found in specific institutions in Texas. It.is nonetheless
instructive to 1ook at trends found in the three Texas institutions included in
this study for which degree data were available, El Paso Communlty College, the
University of Texas at El Paso and the University of Texas at Austin, and to
compare them with those trends found in the California institutions already
fentioned. No degree data were available for Austin Community College, the

fourth Texas institution included in this study. ® e

El Paso Community College - The data on degree achievemeﬂf’?ﬁ?’ii> Paso
Community College indicate the overall decrease in associate's degrees awarded
found at other institutions. The rate of decline for associate's degrees
S awarded to‘Hispanic men was also greater than for the average, a decrease of
25.23 percent for Hispanic men as compared to a decrease of 16.92 percent_for
the total enrollment from 1977 to 1979. However, unlike the trend noted at the
two community colleges in 'California, Hispanic women made significant gains in
the award of associate's degrees, a 26.50 percent increase from 1977 to 1979 and
a,whopp1ng 40.95 percent increase from 1978 to. 1979. In fact, increases in
degrees awarded to Hispanic women offset the decrease experienced by Hispanic
men, a.trend found at the public senior institutions in California but not in

the community colleges.

University of Texas at El Paso - Data for the University of Texas at El

Paso (UTEP) and for the University of Texas at Austin are limited, and trends
are, therefore, somewhat difficult to interpret at these institutiqg;. The data

available on bachelor's degrees at UTEP, however, seem to indicate a reversal of

'previouély noted trends. Total bachelor's degrees awarded at the institution
2o
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Tablc 4.15

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT EL PASO COMMUNITY COLLEGE (DISTRICT)
, 1 1976-77 TO 1978-79

H i s p a n i ¢ s

iM' %M 9 Of

Total Total Total
Total C Respon~ "~ Respon- - Respon-

Year Degrees Male dents Female dents Total dents

Associate's 1976 931 404 43.39 110 11.82 514 55.21

’ 1977 869 329 37.86 - 117 13.746 =~ 446 51.32

1978 869 355 40.85 . 105 12.08 460 52.93"

1979 722 246 34.07 148 20.50 394 54.57
1978-79 Change -16.92% =30.70%- +40.95% -14.35%
1977-79 Change =25.23% +26.50% -11.66%

~

~16.92%

a

. Total Degrees and Total Respondents are the same.




-~increased 5.11 percent from 1976 to 1978, wh11e the number of bachelor's degrees

awarded to Hispanics decreased 3.71 percent dur1ng the same ‘period. Hispanic =~

women actually recorded a 4.32 percent gain, but a 7.91 percent loss experienced

by Hispanic men more than offset this smaller gain.

University of Texas at Austin - Data on degrees at the University of Texas

at Austin was not available by degree level or by sex of ethnic groups.
'However, the available data confirm the trends found at other public senior
institutions. Degrees awarded to Hispanics 1ncreased while degrees awarded to

the total enrollment remained relat1ve1y stable. From 1977 to 1979, Hispanics

rece1ved 5.96 percent more degrees, wh11e total degrees awarded increased only

2.37 percent. From 1978 to 1979, Hispanics recorded an increase of 6.15
percent, while total degrees actually declined 1.57 percent. Degree data on

Texas institutions are available in Tables 4.15, 4.16 and 4.17.
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Table.4.16

HISPANIC DEGREES CONFERRED BY TYPE AND SEX
AT UNIVERSITY OF TEXAS AT EL PASO
1975-76 TO 1977-78 -

H i s p a n i ¢ s

: % 0f © - % o0f- . % 0f
- Total -~ Total : Total Total
. Total Respon~ Respon~ - Respon- Respon-
. Year Degrees dents . Male dents Female. dents Total dents
Bachelor's 1976 1,292 1,212 354 29.21 185 15.26 539 44.47
1977 1,373
1978 1,358 1,340 326 24.33 193 14.40 519 ° 38.73
1979 1,486 339 22.81 239 16.08 578 38.90
1977-78 Change -1.09% . . =
1976-78 Change  +5.11% +10.56% ~-7.91% + 4,323 - 3.71%
1978-79 Change +10.90% .© +3.99% . +23.83% . +11.37%
Master's 1976° 292 261 59 22.61 43 16.48 102 - 39.08
: 1977 276 L o
A 1978 274 '
'1977-78 Change =~ .72%
1976-78 Change -6.16%
Total 1976 1,584 1,73 413 28.04 228 - 15.48 641 43.52
. 1977 1,649 .
1978 . 1,632
1977-78 Change -1.039%
1976-78 Change ~3.03%
12
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‘Table 4.17

_ HISPANIC DEGREES CONFERRED
AT UNIVERSITY. OF TEXAS AT AUSTIN

- : o 1975-76 T0 1978-79
. H i S P a n i ¢ s
% Of % Of % Of
. . ~ Total Total Total Total
Total Respon-- Respon- , - Respon- Respon-
Year Degrees dents . Male  dents Female dents Total dents
Total 1976 9,002 : 595 6.61
‘ 1977 9,018 554 6.14
1978 9,379 . 553 5.90
) ‘ 1979 9,232 587 6.36
1978-79 Change - 1.57% + 6.15%
1977-79 Change + 2.37% + 5.96%

a

Total Degrees

and Total Respondents are the same.



CHAPTER FIVE
FINDINGS,” CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

The findings, conclusions and recommendations center around four general__

""areas with which this study deals: (1) comparability and compat1b111ty of the

data available, (2) access, (3) attritionm and (4) achievement of Hispanics in

1nst1tut1ons of h1gher education. Where appropr1ate, discussion has been organ-

ized as the rest of the study, by national, state, and institutional levels.

.o

Findings and Conclusions

"

Availability cf Comparable‘Data

The data available are neither comparable nor cbmpatiblel The differences
are major and too many to discuss. waever, some examples will suffice to
indicate the magnitude of the difficulty At the national level, some of the
data available refer only to full- -time students and the comparison is H1span1cs
to the total enrollment; other. data report headcount enrollment and ‘relate
Hispanics to. wh1te, non-Hispanics ‘students. The definitions of Hispanics: differ
and. the breakdown of the data . 1nto the different Hispanic subgroups. varies.

.Data collected at the state level in the two states included in the study
are. very different. Texas enrollment data do not differentiate between full-
time and part time students. California 1nformat1on ‘does. In California, the
data identify only lower division first-time freshmen and other students, ‘upper
d1v1s1on students, and post- baccalaureate and graduates. Texas enrollment data

are broken down by the four undergraduate levels, then post-BA, master's,

. doctoral and spec1al/profess1onal

The differences in the data at the‘institutional level include the above

and many more.
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Access

1

National Level;

o Hispanics represent approximately 4.33 percent of the total full-time
, enrollment with the largest’ number, and percent of the total enroll-
ment, in the two-year institutions and the lowest number, and percent.
of the total enrollment, in the universities. - |

o Of the total headcount enrollment in institutions of higher education
in the country, Hispanics represent approximately 4.47 percent, with
the largest number. enrolled at the undergraduate level and the lowest
number enrolled at the graduate level.

o Although the percent Hispanics represent of the total full-time -
enrollment in institutions of higher education in the United States
has increased steadily since 1970, Hispanics are 'still proportionally
‘underrepresented, with the underrepresentation being more acute at the

graduate and first professional level.
State Level _ L

o Hispanics represent approximately 10 percent of the total headcount
‘enrollment in the public community colleges in California and about 16
.percent of the total headcount enrollment in Texas public community

colleges.' 4 ! ‘, . .
o Hispanics represent slightly less than 8 percent of the total
 enrollment in the California state colleges and universities and a
- little more than 5 percent of the total headcount ‘enrollment in the
University of California system while in Texas Hispanics represent

almost 10 percent of the total enrollment in the public senior

colleges and universities.

o HiSpanics represent slightly' "more - than 10 percent of the combined | .
enrollment of all California public institutions of higher education
while in Texas Hispanics represent almost 13 percent of all’ the

enrollment in all Texas public institutions of higher education.



o Enrollmgnt of Hispanics at the graduate level or the graduate-spec%al
professionél level in both California and Texas would have to triple
if Hispanics enrollhent at these levels were to be proportional to

- . Hispanic representation in the total population in the two states.

o Enrollment. of Hispanics at the undergraduate level in both Caijfprnia
and bfexas would have to be increased by more than 40 percent if
Hispanic enroilment at this level wefevfo be propoftional‘to Hispanic
representation in the total population in the two states.

o The rate of increase of Hispanic female enrollment at all levels and
in all types of institueions in both Qélifbrnia and Texas is much
higher than the rate of increase of_the total enrollment.

o Enrollment of Hispanic males is decreasing at all levels and in all
types of institutions in California at a faster rétg than the rate of
decrease of the total enrollment and increasing at a lesser rate than
the rate of increase of the total enrollment\in Texas public ihstituj
‘tions.. ‘ . ,

o In spite of the abov:s, Yispanic males exceed the number of Hispanic
females at all levels and in all types of instiﬁutions, with some
midor‘éxceptions. ) '

o In California, Hispénics enrolled in the public community colleges
represent app;oximatéiy 85 percent of the total number of Hispanics
enrolled at the undeigréduaté level in all the public instituﬁidns of
higher education. The percent decreases slightly to about 81 percent
if both undergraduate and graduate enrollment is considered.

o Iﬁ Texas, Hispanics enrolled in the public communify cclléges repre-
sent approximately 58 percent of the "total number of Hispanics
enrolled at the underg;aduate level in all the public institutions of
higher education. The percent decreases slightly to about 54 percent

@

if both undergraduate and graduate enrollment is considered.

Attrition

National Level “ ) °

o At both the two-year and four-year institutions, Hispanics have signi-
ficantly higher attrition rates and lower completion rates than do

\

non-Hispanics, e St : . « ot o

T e ' .1:31_ ol




o Females of both groups have significantly lower attrition and higher
completion rates at both types of institutions than their male count-

erparts.
‘State Level _ , .

o Both "native" and comminity college transfer Hispanics have higher
‘attrition and lower retention‘rates,than the average at the California
State University and Colleges. -

o Hispanic females have lower attfitlen rates and higher completion
rates--as do female students of all ethnic groups~-than their male
counterparts in the California State University and Colleges. -

o In Texas, H1span1cs have slightly lower attrition rates than the total
.enrollment overall; they have significantly lower attrition rates at
‘the community colleges than the total enrollment.

o Attrition rates are higher in the Texas pub11c community/junior
colleges_then in the senior 1nst1tut1ons, which actually gain enroll-

ment after the sophomore year.

Institutional Level

o The rate of attrition of Hispanics in any giveﬁ entering class rela-
tive to the rate of attrition of the total enrollment varies consider-
ably from institution to institution:

--two institutions noted higher attrition rates for Hispanics--one
-‘community college'ahdvone'senior institution
--three'senior institutions noted ngei;attrition

rates for H1span1cs

--one institution Had no data \*\ .
o Very high attrition rates are ev1dent in the\communlty colleges for

both groups, with the attr1t1on being espec1ally high for Hispanics.
o Attrition rates are relat1vely low at the freshmen and sophomore.
levels in the senior ‘institutions and indicate net gains from the

sophomore level on. ' N N



™

Achievement

National Level

o The percentage of degrees earned by H1span1cs at all levels is d1spro-

. port1onate1y lower than the percentage H1span1cs Arepresent of -the

State Level )

%

total population.
Hispanics most closely approx1mate the1r-percentage of the nat10na1
population  in the number of degrees earned at the associate' s degree
level.- In fact H1span1cs earn a disproportionately higher number of
assoc1ate s degrees relative -to all other degrees earned by them.
The higher the degree 1eve1 the lowet is the percentage of degrees
awarded to H1Span1cs, with Hispanics be1ng the least represented in -

degrees earned at the doctoral and other graduate degree levels.

a

©

o In hothACalifornia and Texas, the percentage of degrees earned is

disproportionately lower than their representation in each state's
population. However, H1span1cs are closer to ach1ev1ng a propor-
tionate number of degrees earned in Texas.'

Hispanics are proportlonately better represented at the lower degree
levels than they are at the higher degree levels.

The total number of degrees .awarded in California decreased from 1976

- to 1978, while the total of degrees awarded to Hispanics increased.

The number of degrees awarded ‘to Hispanic males decreasc¢d at a rate
somewhat higher than the overall decrease of degrees awarded from 1976
to . 1978 in Ca11forn1a, but substantial 1ncreases 1n the number of
degrees awarded to Hispanic females offset th1s decrease and resulted
in a net gain for Hispanics. '

Hispanic females made the most substant1a1 ga1ns in degrees awarded at

the bachelor's degree level

e



Institutional Level
o Dataat the institutional level both in California and Texas seem to
confirm the statewide trends, i.e., the number® of degrees awarded to
Hispanics are increasing at a faster rate, or decreasing at a slower
. rate, than the’ number' of degrees awarded overall with Hispanic.
females accounting for most of the gains in Hispanic degree achieve-
ment. { . , '
: Nothw1thstand1ng the above, the percentage of degrees earned by
Hispanics is disproportionately lower than the percentage of H1span1c

' enrollment to the total enrollment at the institutions.

o

Recommendations

, Tne'recommendations which follow are “listed not- in the order of priority,
but in the order in which they came to mind or were brodght up in the discus-
sions of the research team. It should be noted that ‘the recommendat1ons are

quite specific and perhaps too detailed. Recommendat1ons (Ol1vas, 1979) which

_have been made recently regarding minorities in institutions of higher education

address broader issues and the research team agrees with and supports these

" recommendations.

Student Tracking - Data- systems ‘that track students‘ifrom the time of
enrollment through employment and beyond need to be developed and‘nsed.T The
data system should 1nc1ude a statement by the students of their student objec-
't1ves, and the students should be tracked to see if stated objectives were met.
The data analyzed in this study seem to indicate high attrition rates for
community college students; however, other data indicate that large numbers of
students enrolled in the community colleges are part time students. The educa-
tional obJectlves of these ‘students are different. than the obJect1ves of full-
time students. (See recommendatlon on Full-time and Part-time Students).

Longltud1na: Studies - More long1tud1nal studlgs of large samples of Hispa-
nic high school -graduates need to be’ done, both at the national and state
levels. This recommendation is a corollary to the one on student tracklng \The
longitudinal study of the high school class of 1972 has proV1ded valuable 1nfor-

mation and insights about the issues of. access, attrition, and achievement. of

s
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'Hispanics and other groups. "Plans should begin now to review>the sample and

methodology used in that study so that other improved versions be conducted in

rthe near future. . This type of,study is-particularly needed in the states of -

California and Texas, where large.numbers of Hispanics live. The data analyzed
~ and reported in this study seem to indicate some significant differences in some

areas in the national trends versus the trends in these two states.

Community-College and University Relationship, - Strdies that investigate

the . relat1onsh1p of enrollment, attrition, and transfer of Hispanic students
between the commun1ty colleges and the senior colleges need to be done,

_ This recommendat1on is corollary to the first two recommendations made
- above.,Generally, tvo types of studies af@ needed in this area. One should deal
'w1th the impact of transfer students  on both types of institutions. For
example, critics have frequently' discussed the high attrition rates at the
community colleges (Oli@as,'1§79) However, as pointed out in the section’ on

attrition, /the data seem .to indicate that the students who drop out of the

community ollege may actually transfer prior to graduat1on from those'1nst1tu- S

tions to the senior institutions, thus creating larger,sophomore and junior
classes than the original enter1ng class. The other type of study should
evaluate the relative success of _community college students whé transfer to

" seniof in t1tut1ons compared to the "native" students.

Defipition Compatibility - One consistent, compatible definition of,

"Hispan1c," and other ethnic groups for that matter needs to be -agreed upon and
- used- by genc1es, organizations and institutions throughout the country. The

differen definitions used to define the Hispanic community have made the data
‘quite incompatible and difficult to comPare. ) ' ) ’

'The ~subgrqup§"”§h§ch constitute the Hispanic community in this country
should helidentified in_the'definition,' Data that is collected, ‘analyzed and

reported should provide information about each of the subgroups: B o

Another important- consideration is' the large number of H1span1c fore1gn'.

. students enrolled in the 1nstut1t1ons of higher education in the Un1ted Statesn

Only recently have surveys 'and stud1es .included as a- category th1s group of

students, who have been normally 1ncluded in stat1st1cs related to the Hfspan1c

community in this country:. T v.® ’ 5*“

Full-time and Part-time Students - Consideration should be given ‘to whether

or. not the students 1ncluded in headcount enrollment statistics are full- t1me or

iy

. .
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purt time students, especially in the community colleges.” Data -on access,
attrltlon, and achievement become more meaningful if students are. dlvided into
thcse two categories.

{ Required, Not Volunta_y -%The reporting of ethnic group: membership should

be requ1red, or at least encouraged, of individuals enrolling in public insti-

tutihns of higher  education, and public institutions should be required to
report these data. One of the constraints of this study is the fatt that in
some 1n tances, the number of students who chose to report their ethnicity was

S1gn1f1c intly less than ‘the total number who enrolled. National data_are also

o, 3 . A Co . .
limited in some instances because not all the institutions chose to report

ethnic datan ' : R : S,

‘Data Breakdown: - Data on enrollment, attrition, and achievement should be

broken down by,ethnic group, sex,,and level, and these dataushould‘be collected
and made available every year. .Ir order to.monitor the’progress made (or lack
of it) by the Hispanic community through the educational system, these data
breadowns are mneeded., Enrollment data available at the state- levelA in
Cal1forn1a,vfor example,lare not broken down by the four | undergraduate levels;
‘and, in Texas, achievement data (degrees awarded) are not broken down by%ethn1c'
group.

.

H1span1c Student Pool - Efforts should be made by ‘the federal government

state education agenc1es, 1nst1tut1ons of h1gher education (espec1ally the
universities) and interested organ1zat1ons to enlarge and improve the‘pool of
H1span1c students who will be graduating from- h1gh school and enroll1ng in
1nst1tut1ons of higher education. . :
Drganlzat1ons such. as. the College ' Entrance. Examination Board ~and
Educational:Testing Service,-foundations such as the Exxon Foundation and the
Ford Foundat1on, and maJor universities should combine resources to strengthen
the‘h1gh schools where large numbers of H1span1c students are enrolled .

H1span1c ‘Males and Females - Stud1es that 1nvest1gate the trends in access,

attr1t1on, and achievement of H1span1c males and females are needed\
The reasons that: have resulted in a s1gn1f1cant 1ncrease of enrollment of
H1span1c females in 1nst1tut1ons of higher educat1on, h1gher retention rates,'

-and h1gher --achievement should be 1denﬁ¢l1ed and if poss1ble, ‘improved or

: enhanced so that more females w1ll have access. On the other hand the trend

of decreas1ng enrollment of H1span1c males, their h1gher attr1t1on'rate, and

i v

‘their 1ower ach1evement is worr1some and should be 1nvest1gated in order to take"

steps to reverse this trgnd
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